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ÖN SÖZ 

Dijital teknolojiler, iş modellerinden eğitime, sağlıktan toplum yapısına kadar birçok şeyi değişip 

dönüştürmektedir. Bu nedenle yarının işgücü olacak gençlerin "değişime çabuk uyum sağlayabilen, pratik 

düşünen, hızlı karar verebilen, sorunları çabuk algılayıp en uygun çözümü bulan" bireyler olmaları 

beklenmektedir. Ancak etrafları dijital cihazlarla çevrili bu gençler baş etmek zorunda kalacakları sorunların 

dahi farkında olmayabilir. Teknoloji yıllardır “Daha yaratıcı işlere odaklanmak ve sevdiklerinizle vakit 

geçirmek için zaman kazandırma” vaadiyle hayatlarımıza girse de maalesef teknolojinin kazandırdığı zaman 

yine onunla harcanmaktadır. Uyumadan önce en son, uyandıktan sonra ilk olarak cep telefonunu gören, ekran 

karşısında ders çalışan, iş gören, eğlenen ve huzur bulan ekran merkezli kuşak, yine ekranların sebep olduğu 

bağımlılık türleriyle mücadele etmek durumunda kalmaktadır. Özellikle çalışma hayatına katılmaya yakın 

olan ve kısa süre içinde ülkesini kalkındırma ve ilerletme sorumluluğunu omuzlarına alacak üniversite 

öğrencilerinin, İnternet bağımlılığı, sosyal medya bozukluğu, dijital oyun bağımlılığı, sosyotelizm, 

gelişmeleri kaçırma korkusu, akıllı telefon bağımlılığı gibi sorunları neden ve ne düzeyde yaşadığının 

bilinmesi oldukça önemlidir. Bu ilişkileri anlayabilmek amacıyla birçok çalışma yürütülmüştür; ancak 

alanyazında bu problemli teknoloji kullanımlarını bir arada inceleyen araştırmalara rastlanmamıştır. Ayrıca 

alanyazındaki çalışmalarda genellikle veri analizleri geleneksel istatistiki yöntemlerle yapılmış, veri 

madenciliği algoritmalarının kullanıldığı çalışmalar sınırlı kalmıştır. Bahsedilen bütün bu unsurlar, bu 

çalışmanın ortaya çıkış sebeplerindendir. Birbirine çok benzer kavramları içinde barındıran, ancak 

birbirlerinden ince nüanslarla ayrılan bağımlılık türlerine dair karmaşıklığı gidermek; bu bağımlıkları 

yordayan değişkenleri, hangi bağımlılık türüne hangi özelliklere sahip öğrencilerin olduğunu veri 

madenciliği yöntemleri ile keşfetmek, elde edilen sonuçlar ile gençleri olumsuz etkileyebilecek problemli 

teknoloji kullanımının önlenebilmesine yönelik çıkarımlar yapmak, problemli teknoloji kullanımları geniş 

bir çerçevede değerlendirilerek bağımlılığa zemin oluşturabilecek faktörlerin tespit edilmesi bu çalışmanın 

en önemli amaçlarıdır. 
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Dijital teknolojileri hayatın her alanında kullanmanın, daha önceki yıllarda ihtiyaç kaynaklı olduğu 

düşünülse de, artık bu durum bir gereklilik olarak görülmektedir. Bu durum, çoğu basit işlemlerde bile dijital 

teknolojileri kullanma gerekliliği ve isteği oluşturarak zamanla yerini problemli kullanımlara bırakmaktadır. 

Küçükten büyüğe her yaştan kullanıcının hayatını çok fazla kolaylaştıran dijital teknolojiler, kontrollü, 

bilinçli ve düzenli kullanım sağlanmadığında sonuçları tehlikeli olabilmektedir. 

Bu tez çalışmasının amacı, üniversite öğrencilerinin problemli teknoloji kullanımlarının veri 

madenciliği yöntemleri ile değerlendirilmesidir. Araştırmada veri madenciliği yöntemleri ile analizler 

yapılmıştır. Araştırmanın verilerini toplamak amacıyla Demografik Bilgi Formu, İnternet Bağımlılığı Testi 

Kısa Formu, Sosyal Medya Bozukluğu Ölçeği, Phubbing (Sosyotelizm) Ölçeği, Gelişmeleri Kaçırma 

Korkusu Ölçeği ve Akıllı Telefon Bağımlılığı Testi Kısa Formu kullanılmıştır. Araştırmanın çalışma grubunu 

Fırat Üniversitesi’nde farklı bölümlerde öğrenim gören 1238 lisans öğrencisi oluşturmaktadır. Toplanan 

veriler veri önişleme sürecinden geçirilerek analize hazır hale getirilmiştir. Veri analizi aşamasında veri 

madenciliği tahmin modellerinden yapay sinir ağları, destek vektör makineleri, k-en yakın komşu ve rastgele 

orman algoritmaları; tanımlayıcı modellerden ise kümeleme yönteminden k-means algoritması tercih 

edilmiştir. Veri madenciliği analizleri problemli teknoloji kullanımlarının her birine ayrı ayrı uygulanmış ve 

sonrasında yorumlanmıştır. 

Araştırma sonucuna göre üniversite öğrencilerinin problemli teknoloji kullanımları, veri madenciliği 

algoritmaları ile tahmin edilebilmektedir. Ayrıca problemli teknoloji kullanımlarını tahmin etmede 

korelasyon katsayısı kriterine göre en iyi sonuçlar YSA ve RO algoritmaları ile elde edilmiştir. İnternet 

bağımlılığını tahmin etmede RO algoritması ile .811 sosyal medya bozukluğunu tahmin etmede YSA ve RO 

algoritmaları ile .805, dijital oyun bağımlılığını tahmin etmede RO algoritması ile .735, sosyotelizmi tahmin 

etmede YSA algoritması ile .759, gelişmeleri kaçırma korkusunu tahmin etmede YSA algoritması ile .556 ve 

akıllı telefon bağımlılığını tahmin etmede YSA algoritması ile .793 korelasyon ile sonuçlar elde edilmiştir. 

Kümeleme yöntemi ile yapılan analizlerde ise öğrenciler üç gruba ayrılmıştır. Her bir grup problemli 

teknoloji kullanımına göre düşük, orta ve yüksek düzey olarak belirlenmiştir. Kümeleme yönteminde 

problemli teknoloji kullanım düzeyleri gruplarda farklılık gösterse de, tüm gruplarda dijital teknolojileri 

kullanma süresinde kontrol sağlanamadığı sonucuna ulaşılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: veri madenciliği, eğitsel veri madenciliği, makine öğrenmesi, problemli 

teknoloji kullanımı 
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ABSTRACT 

Investigation of Problematic Technology Use in University Students with Data 

Mining Methods 
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Although using digital technologies in all areas of life was thought to be a necessity in previous years, 

this is now seen as a requirement. For this reason, the necessity and desire to use digital technologies, even 

in simplest transactions, unfortunately may lead to problematic uses over time. Digital technologies, which 

make life much easier for users of all ages, from young people to old people, can have dangerous 

consequences if they are not used in a controlled, conscious, and regular manner. 

The aim of this thesis is to evaluate university students' problematic technology use with data mining 

methods. In the study, analyses were conducted by using data mining methods. In order to collect data, 

Demographic Information Form, İnternet Addiction Test Short Form, Social Media Disorder Scale, Phubbing 

Scale, Fear of Missing Out Scale and Smartphone Addiction Test Short Form were used. 

The participants consists of 1238 undergraduate students studying in different departments at a 

university located in the east of Turkey. Before the data analyses, the data was examined through the data 

preprocessing process. In the data analysis phase, while artificial neural networks, support vector machines, 

K-EYK nearest neighbor and random forest algorithms from data mining prediction models were used, the 

k-means algorithm from the clustering method was preferred among the descriptive models. Data mining 

analyzes were applied to each of the sub-dimensions of problematic technology use separately and then 

interpreted. 

According to the results of the study, the problematic technology use of university students were 

predicted with data mining algorithms. In addition, the best results were obtained with ANN and RO 

algorithms according to the correlation coefficient criterion in estimating problematic technology use. 

Internet addiction score was .811 with RO algorithm, social media disorder score was .805 with ANN and 

RO algorithms, digital game addiction score was .735 with RO algorithm, phubbing score was .759 with 

ANN algorithm, fear of missing out score was .556 with ANN algorithm and the smartphone addiction score 

was .793 with the ANN and RO algorithms. In the analysis made by the clustering method, the students were 

divided into three groups. Each group was determined as low, medium and high level according to 

problematic technology use. Although the levels of problematic technology use differed in the clustering 

method, it was concluded that there was no control over the use of digital technologies in all groups. 

Keywords: data mining, educational data mining, machine learning, problematic use of 

technology 
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1. GİRİŞ 

Küçük yaşlardan itibaren eğitim ve eğlence amacıyla dijital teknolojilere erişim sağlanması 

ve ekranlara maruz kalınması, gençlerin deneyimlerine farklılık getirmiştir. Teknoloji, “İnsanın 

maddi çevresini denetlemek ve değiştirmek amacıyla geliştirdiği araç gereçlerle bunlara ilişkin 

bilgilerin tümü”, dijital kelimesi ise “verilerin bir ekran üzerinde elektronik olarak gösterilmesi” 

olarak tanımlanmaktadır (TDK, 2022). Günümüzde birçok alanda öne çıkan dijital teknolojiler ise 

veri üretme, depolama ve işleme süreçleri ile bilgileri bir ekranda kaydeden, ileten ve elektronik 

olarak izleyen uygulamalar olarak tanımlanabilir (Cabı, 2016). 

Bilgi çağında dijitalleşme, kurum ve kuruluşlarda, iş ve çalışma ortamlarında ve eğitim 

ortamlarında yaygınlaşmıştır (Alkayış, 2021). Bilgi ve iletişim teknolojileri -her alanı olduğu gibi- 

yükseköğretimi de yoğun şekilde etkilemiştir (Wheeler, 2001). Yükseköğretimde öğrenim gören 

öğrenciler, dijital etkileşim ve bağlantının ayrıcalık değil, insan hakkı olarak görüldüğü bir dünyada 

yetişmişlerdir (La Rue, 2011). Dijital teknolojiler eğitim hizmetlerinde bir taraftan fırsat eşitliği 

sunarken, diğer taraftan da bu teknolojilerin kullanım sürelerinin gün geçtikçe artmasına sebep 

olmaktadır. Bu noktada öğrencilerin dijital teknolojiyi kullanımı artık akademik çalışma ve kampüs 

yaşamı rutininin beklenen bir parçası olmuştur (Selwyn, 2016). Dijital teknoloji kullanıcılarının 

kullanımlarını kontrol edememesi sosyal ilişkilerini tehlikeye atabilmektedir (Beard ve Wolf, 

2001). Bu bağlamda bugünün üniversite öğrencilerinin, öğrenme, dijital teknolojiyi kullanma ve 

birbirleriyle etkileşim yönünden önceki nesillerden farklı olduğunu öne süren bir görüş vardır 

(Gallardo Echenique vd., 2015). Ancak içinde bulunduğumuz çağda kullanım süresi ve amacına 

göre dijital teknolojiler kimilerine fayda sağlarken, kimilerine zarar vermektedir (Knaus, 2000). 

Yapılan araştırmalar dijital teknolojilerin en yaygın kullanımlarının (mesajlaşma, sosyal medya 

kullanımı, İnternette gezinme, e-postaları kontrol etme ve yanıtlama) (Kuss ve Griffiths, 2017; 

Doğan, 2020) dışında eğitim amaçlı kullanılsa bile dikkat dağıttığını ortaya koymuştur (Galanek 

vd., 2018; Profit, 2019). Dijital ekranların önünde geçirilen zaman, özellikle gençleri birçok 

olumsuzluğa maruz bırakmaktadır. Benzer şekilde Filiz (2020), dijital teknolojilere, erişim 

kolaylığı, görsel uyarıcılar ile devamlı ilgi çekici içerikler ve farklı deneyimler sunma potansiyeli 

gibi nedenlerin gençlere çeşitli sorunlar yaşatabileceğini ifade etmiştir. Meates (2020) de dijital 

teknolojilerin güncel bilgileri ve haberleri elde etme, eğitim içeriklerine erişim imkânı sağlama gibi 

birçok olumlu etkileri ile okullarda giderek önemli bir rol aldığını; bununla birlikte bir dizi olumsuz 

etkisinin de olabileceğini belirtmiştir. 

Dijital teknolojiler gençlerin yaşamında her alanda sıklıkla kullanılmasına rağmen, 

alanyazında çok sayıda araştırma dijital teknolojilerin “problemli kullanımını” araştırmaktadır 

(Griffiths, 2015; Dinç, 2015, Rodriguez-Gomez vd., 2018). Ancak “problemli” kavramının ne 

anlama geldiğini ve nasıl işlevselleştirildiğini kavramsallaştırmak bir sorun olmaya devam 

etmektedir (Connolly vd., 2021). 

Problemli teknoloji kullanımı tüm eğitim kademelerinde gözlenebilen bir durumdur. Ancak 

üniversite öğrencilerinin esnek zamanları, diğer eğitim seviyelerinde olduğu gibi kontrol 

mekanizmasının olmaması, İnternet erişimi sağlama imkânlarının fazla olması (kampüs ve yurtlar) 

ve bazılarının özellikle okuduğu bölüm sebebiyle çalışma ortamının dijital teknolojilere bağlı 

olması gibi sebepler aşırı, kontrolsüz ve bilinçsiz kullanımına sebep olabilmektedir. Alonso ve 

Romero (2017) problemli teknoloji kullanımını akademik, iş veya evdeki faaliyetlerin ihmal 

edilmesi ve bunların yerini sosyal ağlar, e-posta ve oyunlar gibi çevrimiçi faaliyetlerin alması 
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olarak ifade etmiştir. Gençler, çevrimiçi etkinliklerin artmasıyla daha uzun süre çevrimiçi 

kalmaktadır (Smahel vd., 2008; Fioravanti vd., 2012). 

Bu çalışmada problemli teknoloji kullanımı kapsamında İnternet bağımlılığı, sosyal medya 

bozukluğu, dijital oyun bağımlılığı, sosyotelizm, gelişmeleri kaçırma korkusu ve akıllı telefon 

bağımlılığı incelendiğinden bu kavramlar aşağıda açıklanmıştır. 

Türkiye İstatistik Kurumu’nun (TÜİK) periyodik olarak yaptığı hanehalkı bilişim 

teknolojileri kullanım araştırması sonuçlarına göre 2021 yılında hanelerin %92’si evden İnternete 

erişim imkânına sahiptir. Bu oranın 2022 yılında % 94.1 olduğu görülmektedir (TÜİK, 2022). 

Bireylerin İnternet kullanım sıklığının değerlendirildiği çalışmada düzenli İnternet kullanımı % 

82.7 iken haftada bir defadan az kullanım oranının % 0.7 olduğu görülmektedir (TÜİK, 2022). 

İnternet, modern toplumda evden işe, eğitimden eğlenceye, alışverişten kişisel ve sağlık 

hizmetlerine kadar günlük hayatın her aşamasına ve yönüne nüfuz etmekte ve bireyleri 

etkilemektedir (Megele vd., 2018). İnternetin akademik kullanımı öncelikle öğrenme ve araştırma 

amaçlı olsa da, öğrenci yaşamının da önemli ve vazgeçilmez bir parçası haline gelmiştir (Chou vd., 

2005). Bununla birlikte bazen kullanımlara yanlış, bilinçsiz ve olumsuz etkiler eşlik eder (Ramon- 

Arbues vd., 2021). Eğitim alanında yaşanan sorunlarla ilgili çalışmaların artması (Dong vd., 2012; 

Dalbudak vd., 2014, Malak vd., 2017; Servidio, 2019, Rigelsky vd., 2021; Ramon-Arbues vd., 

2021) zamanla İnternetin amacı dışında kullanımının arttığını, bu durumun önemli ve 

değerlendirilmesi gereken bir konu olduğunu göstermektedir. Young’ın (1996) İnternet bağımlılığı 

ile ilgili ilk vaka çalışmasında ele aldığı çevirmeli İnternet (Megele vd., 2018) çeşitli dijital 

teknoloji, cihaz veya çözümlerin yakınsaması sebebiyle günümüzdeki İnternetten farklıdır. Tüm 

teknolojilerin iç içe geçtiği günümüzde farklı birçok cihazdan İnternet erişimi sağlanması İnternetin 

ne kadar gelişmeye ve genişlemeye elverişli olduğunun bir kanıtıdır. Bu durum “İnternet 

bağımlılığı” tanımına ilişkin yeni sorular ve zorluklar ortaya çıkarmaktadır (Yellowlees ve Marks, 

2007). Bununla birlikte, farklı İnternet uygulamalarının değişen bağımlılık potansiyeli, bireysel 

farklılıklardan kaynaklanan etkileşim, İnternet bağımlılığına yatkınlık ve İnternetin bağımlılık 

yapan yönleri hakkında cevaplanmamış sorular vardır (Murali ve George, 2007). Van den Eijdnen 

vd. (2016) da İnternet bağımlılığının araştırma alanında, tanımlama ve ölçüm sorunları yaşandığını 

ifade etmiştir. 

Yine TÜİK (2022) verilerine göre sosyal medya ve mesajlaşma uygulamalarının 2022 

yılında üç aylık kullanım oranları incelendiğinde en yüksek kullanım oranları % 82 ile Whatsapp, 

% 67.2 ile YouTube, % 57.6 ile Instagram ve % 50.4 ile Facebook uygulamasına aittir. Alanyazınde 

Facebook bağımlılığı (Yılmazsoy ve Kahraman, 2017), sosyal ağ bağımlılığı (Meena vd., 2015; 

Balcerowska vd., 2020), Twitter bağımlılığı (Saaid vd., 2014; Kırcaburun, 2016), sosyal medya 

bağımlılığı (Kırık vd., 2015; Hawi ve Samaha, 2017) kavramları da birbirinin yerine 

kullanılabilmekte ve sosyal medya bozukluğu olarak da değerlendirililebilmektedir. 

Sosyal ağlar teknoloji çağının göstergelerinden biridir ve her yaştan insanı kendine çekerken 

sunduğu uygulamalarla sanal dünya gerçek hayatın ötesine geçmektedir (Kırık vd., 2015). Sosyal 

medya kullanımında, eğlenmek, vakit geçirmek, ilişkileri sürdürmek ve kendini olduğundan farklı 

veya daha popüler olarak ifade etmek gibi çeşitli amaçlar bulunmaktadır (Horzum, 2016). Sosyal 

medya yeni sosyal bağlantı biçimleri sağlama ve ilişkileri genişletebilme imkânı verse de, kullanımı 

bireylerin, özellikle ergenler ve gençlerin, aile ve sosyal yaşamı, eğitim-öğretim hayatı, fiziksel ve 

zihinsel sağlığı üzerinde olumsuz etkilere sahiptir (Akram ve Kumar, 2017; Lau, 2017; van den 

Eijnden vd., 2018). Yapılan çalışmalar (Akın, 2017; Griffiths vd., 2018) farklı amaçlar için olsa 
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bile sosyal medya kullanımına ağırlık vermenin sosyal medya bozukluğu ile sonuçlandığını 

göstermektedir. 

Günlük yaşamın ve alışkanlıkların değişimindeki en önemli nedenlerden biri gelişen dijital 

teknolojilerdir. İnternetin ve sanal ortamın toplumun her kademesindeki yerinin ne kadar 

vazgeçilmez olduğu da kaçınılmaz bir gerçektir. Önceden arkadaşlar ile sokaklarda ve parklarda 

oynanan oyunların yerini artık sanal ortamdaki görsellik ve içerik yönünden zengin, farklı 

cihazlardan (akıllı telefon, tablet, pc) oynanabilen oyunlar almıştır (Bülbül vd., 2018). Oyun 

oynamak, eski çağlardan günümüze her yaştan insanın, özellikle de çocukların ve gençlerin 

hayatında önemli bir yeri olan boş zaman etkinliklerinden biridir (Öztürk, 2007). Dijital oyunlar, 

geleneksel oyunlardan farklı olarak teknolojik unsurları kullanmaktadır ve bireyler bu sanal 

ortamda etkileşime girebilir. Dönmez (2012) dijital oyunu “temelde görsel bir çıktı alınabilecek 

monitör, televizyon ve kontrol edebilmek için girdi sağlayabilecek klavye, joystick veya gamepad 

gibi araçlarla sanal ortamda oynanan oyun türü” olarak tanımlamıştır. 

İnsanlar artık akıllı telefonlarını, yemek yerken uçak bileti almak, yürüyüş veya spor 

yaparken video izlemek, otobüs beklerken tweet atmak gibi bir zamanlar yer ve zamanla sınırlı olan 

birçok görevi yapmak için kullanmaktadır. Bunun sonucunda akıllı telefonla geçirilen zaman daha 

önce hiç görülmemiş seviyelere çıkmıştır. İnsanların başkalarıyla yüz yüze sohbet ederken bile 

akıllı telefonları ile etkileşim kurması, alanyazınde sosyotelizm (phubbing) (Karadağ vd., 2015) 

olarak bilinen davranışın ortaya çıkmasına neden olmuştur (Coehoorn, 2014). Sosyotelizm farklı 

problemli teknoloji kullanımlarının ortaya çıkmasına neden olan bir davranıştır (Fernandez- 

Andujar vd., 2022). 

Bireylerin sosyal ağlarda devamlı vakit geçirme isteği, bağlantı kuramadığında da sürekli 

sosyal ağları düşünmesine sebep olmaktadır. 4 Ekim 2021 tarihinde Meta ve yan kuruluşlarında 

(Facebook, Instagram, Mesenger ve Whatsapp) teknik bir arıza nedeniyle dünya genelinde yaşanan 

altı saatlik erişim sorunu (The New York Times, 2021), sosyal medya hesaplarına erişemeyen 

milyarlarca insana farklı düzeylerde stres yaşatmıştır (Keku ve Patterson, 2022). 

İnsanların günlük yaşamlarının ayrılmaz bir parçası haline gelen hizmetlerin durdurulması 

(Gazit vd., 2022), milyarlarca insanın hayatını etkilemiş ve bu süreç rahatsızlık, can sıkıntısı ve 

dünyadan kopukluk hissine neden olmuştur (Shousha ve Abdelgawad, 2021; Sekscinska ve 

Jaworska, 2022). Sosyal ağlarda gerçekleşen faaliyetler, olaylar ve konuşmalarla beslenen 

güncelleme yağmuru, alanyazıne “Gelişmeleri Kaçırma Korkusu” adlı nispeten yeni bir terime olan 

ilgiyi ve bu terim hakkında araştırmayı yapmayı teşvik etmiştir (Przybylski vd., 2013). Bireylerin 

sanal ortamda vakit geçiremediğinde kendini eksik hissetmesi, asosyal davranışlar sergilemesi, 

farklı olumsuz duygular yaşaması problemli teknoloji kullanımının belirtileridir (Polat, 2017) ve 

bu durumun gelişmeleri kaçırma korkusunu tetiklediği söylenebilir. Gelişmeleri kaçırma 

korkusunu yoğun yaşayan bireylerin olup bitenleri takip etme isteği ile sosyal medyada yoğun vakit 

geçirmesi kaçınılmaz bir gerçektir (Przybylski vd., 2013). 

TÜİK (2022) tarafından 2018-2022 yılları arasındaki cep telefon kullanım oranını 

belirlemeye yönelik araştırmada 2018 yılında % 92.7 olan oran, yıllara göre artış göstermiş ve 2022 

yılında % 95.8’e ulaşmıştır. Yaş grubuna göre bakıldığında ise tüm yıllarda en yüksek kullanım 

oranına 25-34 yaş aralığının sahip olduğu görülmektedir. Araştırmada adı geçen cep telefonu ile 

aslında sadece akıllı telefon kastedilmese de geleneksel telefon kullanım oranının giderek azaldığı 

unutulmamalıdır. Uygulamaların ekrandaki yerini alması ile telefonlardaki akıllanma ve evrilme 

süreci başlamıştır. Bugün arama ve mesajlaşmaya ek olarak, İnternet erişimi olan bir akıllı telefon, 
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kullanıcıların ilgisini çeken boş zaman etkinlikleri, daha kolay kişilerarası iletişim, daha verimli 

anlık mesajlaşma hizmeti, daha kapsamlı bilgi sunan bilgisayara benzer şekilde çalışan ve çoklu 

görevi destekleyen bir cihazdır (Nie vd., 2020). Mobil kullanıcıların yardımıyla, bir akıllı telefon 

çok talep edilen bir cihaz haline gelmiştir ve kullanım alanlarının giderek genişlemesi günlük 

yaşamın entegre bir parçası haline gelmesine sebep olmuştur (Alfawareh ve Jusoh, 2014). Çoğu 

uygulama akıllı telefonlara yararlı bir araç olma potansiyeli sağlasa da devamlı değişen ekran 

arayüzü bireylerin akıllı telefonda geçirdikleri zamanın farkında olmamalarına neden 

olabilmektedir (Lepp vd., 2015). Akıllı telefon kullanımlarındaki bu hızlı dönüşümün ve 

karmaşıklığın, kullanıcıların telefonlarıyla olan ilişkilerini nasıl etkilediğini araştırmak önemli bir 

ihtiyaç haline gelmiştir (Fullwood vd., 2017). 

Bu çalışmada veri madenciliği yöntemleri kullanılarak örtük veya gizli olan faydalı bilgilerin 

ortaya çıkarılması amaçlanmıştır. Adriaans ve Zantinge (1996) veri madenciliğini verilerden örtük, 

önceden bilinmeyen ve potansiyel olarak faydalı bilginin ortaya çıkarılması şeklinde tanımlamıştır. 

Hand vd. (2001) araştırmacı için veri kümelerinin anlaşılır ve yararlı olan yeni yollarla analiz 

edilmesini veri madenciliği olarak ifade etmiştir. Ersöz ve Çınar (2021) veri madenciliği sürecinde 

makine öğrenmesinin, uygun algoritmaları seçebilen, parametreleri ayarlayabilen, belirli bir 

problem için modelleri eğitebilen bir uzman sistem olduğunu ifade etmiştir. Makine öğrenmesi, 

veriler arasındaki ilişkilere dayalı algoritmalar tasarlamak için kullanılır ve yapay zekânın alt 

dalıdır (Angra ve Ahuja, 2017). Yapay zekâ ise, insan davranışına benzemeye çalışan bilgisayar 

temelli sistemlerden (donanım ve yazılım) oluşan akıllı tekniklerdir (Laudon ve Laudon, 2011). 

Eğitsel veri madenciliği, yapay zekâ gibi makine öğrenimi alanı kullanır. Makine öğrenimi 

bilgisayarların gelecekteki olayları tahmin etmesine ve daha önceki bilgilerden elde edilen 

deneyimleri kullanarak modellemesine olanak tanıyan bir yapay zekâ alanıdır. Bilgisayarların bir 

olayla ilgili bilgi ve deneyimleri öğrenerek olası benzer olaylar hakkında karar vermesi ve 

problemlere çözüm üretmesi olarak da tanımlanabilir (Cam ve Özdağ, 2021). 

Özetle, günümüzde özellikle gençlerin dijital teknolojileri eğitim ortamlarında ve sosyal 

hayatlarında yoğun bir şekilde kullanmaları, olumsuz durumların ortaya çıkmasına sebep 

olabilmektedir. Bu durumun özellikle akademik başarıyı, sosyal ilişkileri ve bireyin kişisel 

gelişimini etkilediği söylenebilmektedir. Bu çalışmada kapsamlı bir şekilde problemli teknoloji 

kullanımları ele alınmış ve üniversite öğrencilerinin yaşadığı bu durumlar değerlendirilmeye 

çalışılmıştır. Eğitim-öğretim sürecinde problemli teknoloji kullanımlarına ilişkin 

değerlendirmelerde bulunmanın olumsuzlukların önüne geçebileceği düşünülmektedir. 

Tezin ilk bölümünde araştırmanın amacı, araştırmanın önemi, problem cümlesi ve alt 

problemler, sayıltılar/varsayımlar, sınırlılıklar ve tanımlar yer almaktadır. İkinci bölümde, eğitsel 

veri madenciliği, problemli teknoloji kullanımı ile ilgili kuramsal çerçeve ve alanyazında yapılan 

ilgili araştırmalar ele alınmıştır. Üçüncü bölümde, araştırmanın yöntemi, çalışma grubu, veri 

toplama araçları, verilerin toplanması, veri önişleme, veri madenciliği yöntemleri, veri analizi 

başlıklarına yer verilmiştir. Dördüncü bölümde araştırmanın bulguları ve beşinci bölümde ise 

sonuç-tartışma bulunmaktadır. 

 

1.1. Araştırmanın Amacı 

Bu araştırmanın genel amacı, öğrencilerin problemli teknoloji kullanımını veri madenciliği 

yöntemleri ile değerlendirmektir. Bu doğrultuda; 
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 Üniversite öğrencilerinin problemli teknoloji kullanımlarını tahmin etmek amacıyla 

modeller oluşturulması, 

 Üniversite öğrencilerinin problemli teknoloji kullanımını veri madenciliği yöntemleri ile 

tahmin etmede hangi değişkenlerin daha önemli olduğunun tespit edilmesi, 

 Tahmin analizinde önemli olan değişkenlerin problemli teknoloji kullanımlarına göre 

anlamlı farklılık gösterip göstermediğinin tespit edilmesi, 

 Üniversite öğrencilerinin problemli teknoloji kullanımları ve teknoloji kullanımına ilişkin 

değişkenler ile cinsiyeti tahmin etmek amacıyla modeller oluşturulması, 

 Üniversite öğrencilerinin problemli teknoloji kullanımlarına göre benzer kullanım 

profiline sahip öğrencilerin tespit edilmesi ve bu grupların karşılaştırılması 

amaçlanmıştır. 

 

1.2. Araştırmanın Önemi 

Dijitalleşen dünya beraberinde sosyolojiden çevre bilimlerine, eğitim bilimlerinden 

yönetime, psikolojiden sağlık bilimlerine kadar birçok alanda yoğun ve hızlı bilgi üretimini de 

beraberinde getirmiştir. Bu büyük veri kümesinden faydalı ve anlamlı çıkarımlar yapabilmek çok 

disiplinli bir çalışma gerektirmektedir. Akciğer görüntülerinden bir doktor gibi Covid-19 teşhisi 

yapabilen, bir öğrencinin kompozisyonunu öğretmen kadar iyi değerlendirebilen algoritmaların 

varlığı multidisipliner bir yaklaşımla mümkün olmuştur. Bu nedenle çalışmanın, özellikle Türkçe 

alanyazında veri madenciliği yöntemlerinin psikoloji alanındaki uygulamalarına örnek teşkil 

edebilecek nitelikte olduğu düşünülmektedir. 

Veri madenciliği yöntemleri ile ilgili araştırmaların sayısı, yükseköğrenim kurumlarında 

karar verme süreçlerini iyileştirmeye yardımcı olması nedeniyle gün geçtikçe artmaktadır 

(Adekitan ve Salau, 2019). Öğrencilerin eğitim süreçlerini (yordayıcı değişkenleri) anlamak, 

sürecin verimliliğinin düşmesine sebep olan etkenleri belirlemek, eğitim ortamını şekillendirmek 

ve geliştirmek için önemlidir. Uygun bir tahmin başarımı ile öngörüler elde edilmesi, öğrencilerin 

eğitim-öğretim sürecini iyileştirebilir, öğrencilerin öğrenme gücünü geliştirebilir, akademik 

başarılarını arttırabilir ve zamanında olumlu müdaheleler yapmayı sağlayabilir. Bunlara ek olarak, 

vaktinin çoğunu İnternette, sosyal ağlarda ve dijital cihazlarda geçirme eğilimi olan öğrenciler, 

vücut ağrıları, uyku bozukluğu, depresif belirtiler ve anksiyete gibi psikolojik ve fiziksel belirtiler 

de yaşayabilmektedir. Üniversite öğrencilerinin problemli teknoloji kullanımlarını ve sonuçlarını 

inceleyen bazı çalışmaların bu durumu ortaya koyduğu söylenebilir. Niemz vd. (2005) İnterneti 

aşırı ve kontrolsüz kullanan öğrencilerin akademik alanda, sosyal ve kişilerarası ilişkilerde sorunlar 

yaşayabileceğini ifade etmiştir. Burak Uygur vd. (2022) İnternet bağımlılığının öğrenciler arasında 

yaygın bir sorun olduğunu ve ileri derecede İnternet bağımlılığına dönüşme potansiyeli taşıdığını 

vurgulamaktadır. Al-Menayes (2015) sosyal medyayı kullanarak harcanın zamanın, genellikle ders 

çalışmaya ayrılan zamanın yerini aldığını belirtmiştir. Altın ve Kıvrak (2018) öğrencilerin sosyal 

medyada geçirdiği gün ve saat sayısı arttıkça sosyal medya bağımlılığın da arttığını 

vurgulamaktadır. 

Özetle öğrenciler için hangi problemli teknoloji kullanımının daha çok tehdit oluşturduğu bu 

çalışmada oluşturulan modeller ile belirlenebilir. Bu yönüyle bakıldığında çalışmanın 

araştırmacılara ve uygulayıcılara farklı bir açıdan değerlendirme yapmalarına imkân verdiği 

söylenebilir. 
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1.3. Problem Cümlesi ve Alt Problemler 

Araştırmanın temel problemi üniversite öğrencilerinde problemli teknoloji kullanımının veri 

madenciliği yöntemleri ile incelenmesidir. Bu temel problem çerçevesinde belirlenen araştırma 

problemleri aşağıda verilmiştir. 

1. Üniversite öğrencilerinin problemli teknoloji kullanımını (ölçeklere ait puan) tahmin etmede 

model tarafından üretilen sonuçlar ile test verileri arasındaki korelasyon nedir? 

1.1. İnternet bağımlılığını tahmin etmede model tarafından üretilen sonuçlar ile test verileri 

arasındaki korelasyon nedir? 

1.2. Sosyal medya bozukluğunu tahmin etmede model tarafından üretilen sonuçlar ile test 

verileri arasındaki korelasyon nedir? 

1.3. Dijital oyun bağımlılığını tahmin etmede model tarafından üretilen sonuçlar ile test 

verileri arasındaki korelasyon nedir? 

1.4. Sosyotelizmi tahmin etmede model tarafından üretilen sonuçlar ile test verileri arasındaki 

korelasyon nedir? 

1.5. Gelişmeleri kaçırma korkusunu tahmin etmede model tarafından üretilen sonuçlar ile test 

verileri arasındaki korelasyon nedir? 

1.6. Akıllı telefon bağımlılığını tahmin etmede model tarafından üretilen sonuçlar ile test 

verileri arasındaki korelasyon nedir? 

2. Üniversite öğrencilerinin problemli teknoloji kullanımını veri madenciliği yöntemleri ile 

tahmin etmede hangi değişkenler daha önemlidir? 

2.1. İnternet bağımlılığını tahmin etmede hangi değişkenler daha önemlidir? 

2.2. Sosyal medya bozukluğunu tahmin etmede hangi değişkenler daha önemlidir? 

2.3. Dijital oyun bağımlılığını tahmin etmede hangi değişkenler daha önemlidir? 

2.4. Sosyotelizmi tahmin etmede hangi değişkenler daha önemlidir? 

2.5. Gelişmeleri Kaçırma Korkusunu tahmin etmede hangi değişkenler daha önemlidir? 

2.6. Akıllı telefon bağımlılığını tahmin etmede hangi değişkenler daha önemlidir? 

3. Problemli teknoloji kullanımlarını tahmin etmede en önemli katkıyı sağlayan değişkenler 

anlamlı farklılık göstermekte midir? 

4. Üniversite öğrencilerinin problemli teknoloji kullanımları ve teknoloji kullanımına ilişkin 

değişkenler ile cinsiyeti tahmin edilebilir mi? 

5. Üniversite öğrencilerinin cinsiyetini veri madenciliği yöntemleri ile tahmin etmede hangi 

değişkenler daha önemlidir? 

6. Üniversite öğrencilerinin problemli teknoloji kullanımlarına göre benzer kullanım profiline 

sahip öğrenciler gruplanabilir mi? 

6.1. İnternet bağımlılığı ölçek maddelerine göre benzer kullanım profiline sahip öğrenciler 

gruplanabilir mi? 

6.2. Sosyal medya bozukluğu ölçek maddelerine göre benzer kullanım profiline sahip 

öğrenciler gruplanabilir mi? 

6.3. Dijital oyun bağımlılığı ölçek maddelerine göre benzer kullanım profiline sahip öğrenciler 

gruplanabilir mi? 

6.4. Sosyotelizm ölçek maddelerine göre benzer kullanım profiline sahip öğrenciler 

gruplanabilir mi? 

6.5. Gelişmeleri Kaçırma Korkusu ölçek maddelerine göre benzer kullanım profiline sahip 

öğrenciler gruplanabilir mi? 
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6.6. Akıllı telefon bağımlılığı ölçek maddelerine göre benzer kullanım profiline sahip 

öğrenciler gruplanabilir mi? 

7. Üniversite öğrencilerinin problemli teknoloji kullanımlarına göre benzer kullanım profiline 

sahip öğrenciler gruplanabilir mi? 

7.1. İnternet bağımlılığı ölçek puanı ve değişkenlerine göre benzer kullanım profiline sahip 

öğrenciler gruplanabilir mi? 

7.2. Sosyal medya bozukluğu ölçek puanı ve değişkenlerine göre benzer kullanım profiline 

sahip öğrenciler gruplanabilir mi? 

7.3. Dijital oyun bağımlılığı ölçek puanı ve değişkenlerine göre benzer kullanım profiline 

sahip öğrenciler gruplanabilir mi? 

7.4. Sosyotelizm ölçek puanı ve değişkenlerine göre benzer kullanım profiline sahip öğrenciler 

gruplanabilir mi? 

7.5. Gelişmeleri Kaçırma Korkusu ölçek puanı ve değişkenlerine göre benzer kullanım 

profiline sahip öğrenciler gruplanabilir mi? 

7.6. Akıllı telefon bağımlılığı ölçek puanı ve değişkenlerine göre benzer kullanım profiline 

sahip öğrenciler gruplanabilir mi? 

 

1.4. Sayıltılar/Varsayımlar 

1. Katılımcılar Young İnternet Bağımlılığı Testi Kısa Formu, Sosyal Medya Bozukluğu 

Ölçeği, Dijital Oyun Bağımlılığı Ölçeği, Sosyotelizm Ölçeği, Gelişmeleri Kaçırma Korkusu 

Ölçeği, Akıllı Telefon Bağımlılığı Ölçeği Kısa Formu ve Kişisel Bilgi Formunu içtenlikle 

cevaplamıştır. 

2. Araştırmada veri toplama amacıyla kullanılan ölçeklerin hedeflenen özellikleri 

ölçebileceği düşünülmektedir. 

 

1.5. Sınırlılıklar 

1. Bu çalışma Fırat Üniversitesi’nde öğrenim gören lisans öğrencileri (1., 2., 3. ve 4.sınıf) 

ile sınırlıdır. 

2. Bu çalışmada incelenen değişkenler, Young İnternet Bağımlılığı Testi Kısa Formu, 

Sosyal Medya Bozukluğu Ölçeği, Dijital Oyun Bağımlılığı Ölçeği, Sosyotelizm Ölçeği, 

Gelişmeleri Kaçırma Korkusu Ölçeği ve Akıllı Telefon Bağımlılığı Ölçeği Kısa 

Formu’nun ölçtüğü özelliklerle sınırlıdır. 

3. Araştırma, ölçeklerin geçerlik ve güvenirlikleri ile sınırlıdır. 

4. Katılımcıların problemli teknoloji kullanımı ölçeklerle tanımlanmış, yüz yüze bir 

görüşme yapılmamıştır, bu da bir sınırlılık teşkil etmektedir. 

5. Bu çalışmada kullanılan algoritmalar tahmin modellerinde YSA, DVM, K-EYK ve RO 

algoritmaları ile sınırlıdır. 

6. Bu çalışmada kullanılan önemli değişkenleri belirleme algoritması Forward Selection 

algoritması ile sınırlıdır. 

7. Bu çalışmada kullanılan kümeleme algoritması tanımlayıcı modellerde K-Means 

algoritması ile sınırlıdır. 
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1.6. Tanımlar 

İnternet Bağımlılığı: İnternet kullanımında kullanıcının kişisel yaşamını etkileyecek şekilde 

kontrol eksikliği olarak tanımlanabilir (Young, 1998; Davis, 2001). 

Sosyal Medya Bozukluğu: Sosyal medya bozukluğu, sosyal medya ile fazla ilgilenme, 

sürekli mesajları ve güncellemeleri kontrol etme, çok fazla zaman ayırma ile bunun sonucunda 

sorunlar yaşama olarak tanımlanmaktadır (Andreassen, 2015; Van den Eijnden vd., 2016). 

Dijital Oyun Bağımlılığı: Dijital oyun bağımlılığı, dijital oyunları kontrolsüz olarak 

oynama, diğer aktivitelerden daha öncelikli hale getirme ve oyun içinde geçen süreyi arttırma 

şeklinde tanımlanmaktadır (Zhang vd., 2022). 

Phubbing (Sosyotelizm): Kişinin karşısındaki kişiyle sosyal etkileşim kurmak yerine, onu 

yok sayarak akıllı telefonu ile ilgilenmesi eylemidir (Karadağ vd., 2015). 

Gelişmeleri Kaçırma Korkusu: Gelişmeleri kaçırma korkusu, özellikle elektronik iletişim 

yoluyla sosyal alana katılmanın imkânsız olduğu durumlarda kaygı durumlarının ortaya çıkmasını 

tanımlayan bir kavramdır (Hetz vd., 2015). 

Akıllı Telefon Bağımlılığı: Akıllı telefon bağımlılığı, birçok davranışsal bağımlılık gibi 

genellikle olumsuz sonuçlar doğuran, akıllı telefonlara yüksek düzeyde güvenmeyi ve telefonların 

tekrarlayan dürtüsel kullanımını ifade eder (Hall, 2017). 

Veri Madenciliği: Veri madenciliği, veri modellerini bulmayı, gizli ilişkilerin bilgilerini 

düzenlemeyi, ilişkilendirme kurallarını yapılandırmayı, nesneleri sınıflandırmak için bilinmeyen 

öğelerin değerlerini tahmin etmeyi, homojen nesnelerden oluşan kümeleri oluşturmayı ve klasik bir 

bilgisayar tabanlı bilgi sistemi tarafından kolayca üretilemeyen birçok tür bulguyu ortaya çıkarmayı 

amaçlamaktadır (Ayala, 2014). 

Eğitsel Veri Madenciliği: Eğitim ortamlarından gelen benzersiz veri türlerini keşfetmek için 

yöntemler geliştirmek ve bu yöntemler ile öğrencileri ve içinde öğrendikleri ortamları daha iyi 

anlamak için kullanmakla ilgilenen gelişmekte olan bir disiplindir 

(http://www.educationaldatamining.org/). 

Makine Öğrenmesi: Makine öğrenimi, bilgisayar sistemlerinin açıkça programlanmadan 

belirli bir görevi gerçekleştirmek için kullandığı istatistiksel model ve algoritmaların bilimsel 

çalışmasıdır (Mahesh, 2020). 

http://www.educationaldatamining.org/)
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2. KURAMSAL ÇERÇEVE VE İLGİLİ ALANYAZIN 

Tezin bu bölümünde veri madenciliği, eğitsel veri madenciliği, problemli teknoloji 

kullanımları ile ilgili kuramsal çerçeve, ilgili yayın ve araştırmalar ele alınacaktır. 

 

2.1. Eğitsel Veri Madenciliği 

Bilgi sistemlerinin ve yazılım teknolojisinin hızlı gelişimi, büyük miktarda veri artışına yol 

açmıştır. İlgili verilerin işlenmesindeki temel nokta, veri tabanındaki bilgilerin keşfedilmesidir. 

Veritabanları, ilgili ve anlamlı bilgiler dışında önemsiz verileri de depolar. Gerekli verilerin 

işlenmesi ve kontrol edilmesi için bu verilerin kontrolünü sağlayacak bir uygulamaya ihtiyaç vardır. 

Verilerin işlenmesindeki temel nokta, veri tabanındaki bilgilerin keşfedilmesidir. Veri madenciliği 

de, çok büyük veritabanlarında depolanan büyük veriyi analiz etmek için kullanılan yöntemleri, 

görevleri, modelleri ve algoritmaları içermektedir (Berson ve Smith, 1997; Escandon-Quintanilla, 

2017; Halili, 2019) 

Veri madenciliği veya veri tabanlarında bilgi keşfi, büyük miktarda bilgiyi işlemek için 

gelişmiş analitik yöntemlere ve araçlara dayanan keşif teknikleridir (Gupta, 2014). Bu teknikler, 

büyük boyutlu veriler ile ilgili yanıtlanması zor soruların basit sorgularla ele alınmasını 

kolaylaştırır (Menon ve Islam, 2017). Bazı veri madenciliği teknikleri oldukça yeni olsa da, veri 

madenciliğinin kendisi yeni bir teknoloji değildir. İlk bilgisayarların icadından bu yana verileri 

analiz etmek için başvurulan bir yöntemdir. Veri madenciliğinin en önemli avantajlarından biri 

geriye dönük değil, geleceğe yönelik tahmin modelleri oluşturma yeteneğidir. Yıllar geçtikçe, veri 

madenciliği bilgi keşfi, veriyi faydalı bilgiye dönüştürme, tahmine dayalı modelleme ve tahmine 

dayalı analitik kavramları ile sıkça anılmaya başlanmıştır (Linoff ve Berry, 2011, Kaur vd., 2015; 

Siemssen, 2018). Veri madenciliğinin ilk günlerinde veriler daha sınırlıydı. Ancak günümüzde veri 

kaynakları, dijital sistemlere dinamik olarak aktarılan verileri (veri tabanları, veri ambarları, diğer 

bilgi havuzları) içermektedir (Linoff ve Berry, 2011). Veri madenciliği teknolojisinin veri 

tabanından bilgi alabilmesi için, kullanıcının bilginin neye benzediğini (kullanıcının hangi sorunu 

çözmek istediğini) belirtmesi gerekir. Bu sayede veritabanında benzer örnekler aramak için bu 

bilgilerin açıklamasını kullanır ve gelecekte ne olacağına dair tahmine dayalı bir model geliştirmek 

için geçmişten gelen bu bilgi parçalarını kullanır (Thigpen, 2000). Veri madenciliğinde kullanılan 

bir diğer model ise tanımlayıcı modeldir. Tanımlayıcı model verilerden karar vermeye rehberlik 

etmede kullanılabilecek benzer/farklı örüntüleri veya ilişkileri tanımlamaktadır (Akpınar, 2014; 

Dunham, 2003). Başka bir ifadeyle tanımlayıcı bilgi veriden elde edilecek davranışları 

betimlemektedir (Kiang ve Kumar, 2001). 

Bilgi ve iletişim teknolojilerinin eğitim sistemlerine katkıda bulunması ile bazı uygulamalar 

bu alanda önem kazanmıştır. Makine öğrenmesi ve veri madenciliği de bu alanlara örnek olarak 

verilebilir (Romero ve Ventura, 2010; Dutt vd., 2017). Veri madenciliği teknolojisi, birçok 

araştırma alanında, özellikle kapsamlı veri kümelerinden yararlanmaya çalışanlar tarafından 

uygulanmıştır (Wook vd., 2017). Eğitsel veri madenciliği ise, eğitim ortamında belirli veri 

kümelerinin analizinde veri madenciliği tekniklerinin uygulanmasını ifade eder. Daha geniş bir 

ifadeyle eğitsel veri madenciliği, eğitim ortamlarından verileri keşfetmek için modeller, görevler, 

yöntemler ve algoritmalar tasarlamaya yönelik bir kavram olarak ortaya çıkmıştır (Baker, 2010; 

Romero ve Ventura, 2013). Eğitsel veri madenciliği alanı, gelecekteki amaçlar için kesin sonuçlar 

üretmeye kıyasla, tahmine daha sık odaklanır (Abdulazeez ve Abdulwahab, 2018). 
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Araştırmacılar, eğitsel veri madenciliği tekniklerini öğrencilerin verilerinden bilgi 

keşfetmek, öğrencinin performansını iyileştirmek, öğrenme sürecini geliştirmek, öğrenme 

stratejileri ve değerlendirmeler arasındaki korelasyonu tahmin etmek ve öğrencilerin öğrenmesine 

rehberlik etmek, eğitim maliyetlerini azaltmak gibi uygulamalar için eğitim sektöründe 

uygulamaya teşvik etmiştir (Sree ve Rupa, 2013; Chamizo-Gonzalez vd., 2015; Zhang ve Luo, 

2021). Eğitsel veri madenciliğinin genel olarak ilgi odağı öğrenci verileri olmasına rağmen, 

öğretmen, idareci ve araştırma paydaşlarını bilgilendirmek için farklı çalışmalar da 

yapılabilmektedir. Araştırmanın odak noktası öğrencilerse, eğitsel veri madenciliği yöntemleri, 

öğrenci etkinliklerini ve öğrenmesini geliştirmek, genel olarak öğrenme süreçleri için hangi 

davranışların yararlı veya zararlı olabileceği konusunda önerilerde bulunmak amacıyla 

kullanılabilmektedir (Romero ve Ventura, 2007; Kheiri, 2021). 

Eğitsel veri madenciliği hem bir öğrenme bilimi, hem de eğitim verilerinin artan 

kullanılabilirliği nedeniyle veri madenciliği için zengin bir uygulama alanıdır. Ayrıca mevcut 

eğitim uygulamalarını ve öğrenme materyallerini geliştirmek için veriye dayalı karar vermeyi 

sağlar (Cho vd., 2007). Eğitsel veri madenciliği, öğrenen özelliklerinin, davranışlarının ve 

modellerinin tanımlanması, öğrenme süreçlerinin iyileştirilmesi, ihtiyaç temelli hizmetlerin 

sunulması, tahmin modellerinin geliştirilmesi ve karar destek süreçlerinin hızlandırılması gibi 

uygulamalar için etkin bir araç olarak kullanılabilir (Cam ve Özdağ, 2021). 

 

2.2. Veri Madenciliği Yöntemleri 

Veri madenciliği, eğitim alanındaki sorunları çözmek için kullanılan oldukça elverişli bir 

teknolojidir (Baker ve Yacef, 2009). Ancak bir eğitim problemi veri madenciliği ile çözülmek 

istendiğinde seçilecek yöntem önem taşımaktadır. Çünkü algoritmalar verileri inceler ve 

özelliklerine en uygun modeli seçerler. Bu nedenle algoritmalar, ilgili soruna ve veri setine özgü 

olarak belirlenmelidir (Kılınç, 2015). Noktada öncelikli olarak veri madenciliğinde kullanılan 

yöntemlerin neler olduğunu bilmek önemlidir. Veri madenciliği modelleri “tahmin edici” ve 

“tanımlayıcı” modeller olmak üzere iki kategoriye ayrılmaktadır (Akpınar, 2014). 

 

2.2.1. Tahmin Edici Modeller 

Tahmin edici modeller, Karar Ağaçları, Yapay Sinir Ağları, Naive Bayes, K-en yakın komşu 

gibi birçok teknik kullanır (Kaur vd., 2015; Sivasakthi, 2017). Bu çalışmada alanyazında sıklıkla 

kullanıldığı görülen tahmin edici modellerden yapay sinir ağları, destek vektör makineleri, k-EYK 

ve rastgele orman algoritmaları kullanılmış ve özellikleri aşağıda açıklanmıştır. 

 

2.2.1.1. Yapay Sinir Ağları 

Yapay sinir ağları, insan beynindeki nöronların çalışma prensinbinden esinlenilerek ortaya 

çıkmış, karmaşık gerçek dünya problemlerini modellemek için kullanılan bir tekniktir (Basheer ve 

Hajmeer, 2000). Yapay sinir ağlarının temel bileşenleri yapay nöronlardır. Bu nöronlar arasında 

kurulan bağlantılar tabakalar halinde gruplandırılır ve yapay sinir ağları oluşturulur (Akpınar, 

2014). 

Yapay sinir ağları bir ya da birden çok tabaka ile oluşturulabilir. Ancak başarılı bir yapay 

sinir ağı oluşturmak için, ağın en az üç katman içermesi beklenmektedir. Bu katmanlar girdi 

katmanı, gizli katman ve çıktı katmanı şeklinde isimlendirilmektedir (Geetha ve Nasira, 2014). 
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Girdi katmanı dışarıdan girdileri alan yapay nöronları içerir. Bu katmanda girdiler üzerinde 

herhangi bir işlem yapılmaz. Bu katman girdileri bir sonraki katmana iletir. Çıktı katmanı, çıktıları 

dışarı ileten yapay nöronlara sahiptir. Bu ikisi arasında birden fazla gizli katman bulunabilir. Gizli 

katmanlar, birbirleri ile bağlantılı çok sayıda nörona sahiptir. Ağdaki veriler ağırlık olarak 

adlandırılan uçlarda tutulur. En uygun ağırlık değerleri bulunarak öğrenmenin gerçekleşmesi 

sağlanır (Öztürk ve Şahin, 2018). Yapay sinir ağları belirsiz durumlara rağmen karar verebilme ve 

eksik bilgi ile çalışabilme, diğer yöntemlere kıyasla daha toleranslı çalışabilmesi yönünden başarılı 

olarak kabul edilebilmektedir (Özbey, 2021). 

 

2.2.1.2. Destek Vektör Makineleri 

Destek vektör makineleri (SVM), 1995 yılında Cortes ve Rapnik tarafından geliştirilen 

denetimli sınıflandırma tekniklerinden biridir. Destek vektör makineleri, dağılımı net olmayan veri 

kümelerinde tahminler ve sınıflandırmalar yapmak için kullanılır (Çelik, 2018). Özellikle küçük 

veri kümeleri için oldukça uygundur (Hamalainen ve Vinni, 2006; Shahiri ve Husain, 2015). En iyi 

sınıflandırıcılar arasında kabul edilen destek vektör makineleri, eğitim kümesindeki karar sınırına 

en yakın veri vektörlerini bulur ve bunları kullanarak sınıflandırma yapar (Bishop ve Nasradabi, 

2006; Xia, 2016; Hamalainen ve Vinni, 2006; Shahiri ve Husain, 2015). 

 

2.2.1.3. K - En Yakın Komşu 

K- En Yakın Komşu istatistiksel tahmin ve örüntü tanımada yaygın olarak kullanılan bir 

makine öğrenme yaklaşımıdır (Baskota ve Ng, 2018). k-EYK, mevcut her örneği kaydeden ve yeni 

durumları bir benzerlik ölçüsüne göre sınıflandıran bir algoritmadır (Kong vd., 2021; Hazım, 2018). 

Bu tez çalışmasında k-EYK algoritması tercih edilmiştir çünkü tüm makine algoritmaları arasında 

k-EYK algoritması en basit biçimlerden biridir ve anlaşılması kolay bir tasarıma sahip olduğu için 

sınıflandırma görevlerinde yaygın olarak kullanılır (Mahesh, 2020). 

 

2.2.1.4. Rastgele Orman 

Rastgele orman, toplu sınıflandırma yöntemleri arasında yer alan bir makine öğrenmesi 

algoritmasıdır (Speiser vd., 2019; Breiman, 2001). İlk olarak 2001 yılında Breiman tarafından 

tanıtılan rastgele orman algoritmasında her bir düğüm dallara ayrılırken tüm değişken içindeki en 

iyi dal yerine, rastgele seçilen en iyi değişkenler kullanılır (Breiman, 2001). Veri seti orjinal veri 

seti üzerinden yer değiştirmeli olarak elde edilir. Ardından rastgele özellik seçimi ile ağaçlar 

geliştirilir ve bu ağaçlar budanmazlar (Breiman 2001; Breiman ve Cutler 2005). Rastgele orman 

algoritması çok hızlıdır, aşırı öğrenmeye (overfitting) karşı dayanıklıdır ve istenilen sayıda ağaçla 

çalışılabilir (Breiman ve Cutler 2005). 

 

2.2.2. Tanımlayıcı Modeller 

Tanımlayıcı veri madenciliği modellerinde tahmin modellerinden farklı olarak mevcut 

verideki örüntüler karar vericilere yol göstermek için tanımlanmaktadır (Özekeş, 2003). Kümeleme 

ve birliktelik kuralları tanımlayıcı modeller grubuna dâhildir. Bu çalışmada tanımlayıcı model 

olarak kümeleme kullanılmıştır. 
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2.2.2.1. Kümeleme 

Kümeleme, bir küme içindeki benzer örüntülerin keşfedilerek gruplandırma yapılması 

işlemidir (Pande vd., 2012). Kümeleme denetimsizdir ve bir öğrenme seti gerektirmez (Olson ve 

Delen, 2008). Bu tez çalışmasında kümeleme algoritmalarından k-means algoritması tercih 

edilmiştir. K-means algoritması, basit olması ve garantili yakınsama gibi avantajları sebebiyle 

alanyazınde kümeleme için bir standart olarak görülmektedir (Mittal vd., 2022). 

 

2.2.2.2. Birliktelik Kuralları 

Veri madenciliği analizlerinde kullanılan birliktelik kuralları veri ambarlarındaki değişkenler 

ve veriler arasındaki olayların birlikte gerçekleşme durumlarını çözümleyen yöntemdir (Şentürk, 

2006). 

 

2.3. Problemli Teknoloji Kullanımı 

2022 yılının küresel dijital verileri incelendiğinde 5.31 milyar cep telefonu kullanıcısı, 4.95 

milyar İnternet kullanıcısı, 4.62 milyar aktif sosyal medya kullanıcısı bulunmaktadır (We Are 

Social, 2022). Son yıllarda her yaştan insanın dijital dünyaya hızlı bir şekilde dâhil olması, 

beraberinde problemli teknoloji kullanımı gibi sorunları da getirmiştir (Ekşi vd., 2020). Problemli 

teknoloji kullanımı; bireylerin dijital teknolojiyi sorunlu kullanması sebebiyle günlük yaşamda 

olumsuz sonuçlar ve bazı güçlükler doğuran bir kavramdır (Velthoven vd., 2018). Dijital 

teknolojiler bireylerin karşılanmamış ihtiyaçlarını gidermenin bir yolu olarak görülebilir. Örneğin 

bireyin gerçek hayattaki ilişkileri, gereken sosyal desteği sağlayamıyor ya da sosyal iletişim 

ihtiyacını doyurmuyorsa sosyal medya kullanımı cazip bir seçenek olarak ortaya çıkar. Dijital 

teknoloji kullanımının özellikle ergenlerde ve üniversite öğrencilerinde üç temel psikolojik 

ihtiyaçla (aidiyet, bağlılık ve yeterlilik ) ilişkili olduğu gösterilmiştir (Hsu vd., 2009; Khyabani, 

2020; Sheldon vd., 2011). Problemli teknoloji kullanımı, teknolojik bağımlılık, kontrolsüz oynama, 

İnternetin dikkat dağıtıcı unsurları ve sosyal ağ riskleri vb. gençlerin hayatında olumsuz izler 

bırakmaktadır (Davies ve Eynon, 2013) 

Bu çalışmada problemli teknoloji kullanımı ile İnternet bağımlılığı, sosyal medya bozukluğu, 

dijital oyun bağımlılığı, gelişmeleri kaçırma korkusu, sosyotelizm, akıllı telefon bağımlılığı ifade 

edilmektedir. 

 

2.3.1. İnternet Bağımlılığı 

Alanyazın incelendiğinde problemli teknoloji kullanımı ile ilgili en çok karşılaşılan 

kavramın İnternet bağımlılığı olduğu görülmüştür. İnternetin asıl çıkış amacı akademik ve askeri 

kurumlar arasında iletişim sağlamaktır. Ancak bireylerin İnternet ortamını nasıl kullanmaya 

başladığı, İnternet bağımlılığı konusundaki ilk tartışmaların çıkmasına sebep olmuştur (Young, 

2004). Young (1998) İnternet bağımlılığını bir dürtü kontrol bozukluğu olarak tanımlarken, 

1990’ların ortalarından bu yana İnternet bağımlılığı alanyazında, bireyin bilişsel, duygusal ve 

sosyal gelişimi için olumsuz etkileri olan bir psikolojik bozukluk olarak yer almıştır (Price, 2011). 

1990’ların ortalarından bu yana İnternetin aşırı ve zararlı kullanımını tanımlamak için çok 

çeşitli terimler benimsenmiştir. Kullanılan bu terimlerden bazıları İnternet bağımlılığı bozukluğu, 

patolojik İnternet kullanımı, kompulsif İnternet kullanımı, sanal bağımlılık, sorunlu İnternet 

kullanımı, genel patolojik İnternet kullanımı ve İnternet kullanım bozukluğu olarak sıralanabilir 



13 
 

(Kuss ve Pontes, 2018). Çoğu durumda, terminolojideki karmaşıklık yazarların tanımlamalarından 

ve İnternet bağımlılığının klinik olarak değerlendirilme biçiminden kaynaklanmaktadır (Kuss ve 

Pontes, 2018). Ayrıca kimsenin meşgul olduğu davranışları patolojikleştirmek istememesi ve 

düzenli İnternet kullanımının hangi noktada alışılmışın ötesine geçtiğinin kestirilememesi de 

tanımlamada karşılaşılan sorunlardandır (Vercillo, 2020). 

Dünyanın her yerindeki milyonlarca insan bilgi edinmek, iletişim kurmak, çalışmak, oyun 

oynamak ve başka amaçlar için İnterneti kullanmaktadır (Cerniglia vd., 2017). Buna göre İnternet, 

çevrimiçi içeriğe ve belirli uygulamalara erişmek için kullanılan bir araç olarak düşünülebilir (Kuss 

vd., 2013). İnternetin sağlıklı kullanımı bilişsel veya davranışsal rahatsızlık olmaksızın İnterneti 

kullanmayı ifade eder (Davis, 2001; Teke vd., 2016). Problemli İnternet kullanımı ise, İnternet 

kullanımıyla ilgili olarak bozulmaya veya sıkıntıya yol açan aşırı veya kötü kontrol edilen 

meşguliyetler, dürtüler veya davranışlar olarak tanımlanır (Spada, 2014). İnterneti aşırı kullanan 

bireyler, sadece İnternet ortamına değil, çevrimiçi ortamda gerçekleştirdikleri davranışlara da 

bağımlı hale gelmektedir (Meerkerk vd., 2009). Dib ve arkadaşlarına (2021) göre bu kavram, 

bireylerin İnternet kullanımlarını kontrol edememeleridir. Bu durum sıkılganlık gibi duygular 

hissedilmesine ve günlük işlerde işlevsel bozulmalar yaşanmasına sebebiyet vermektedir (Dib vd., 

2021). 

İnternet bağımlıları İnterneti uzun süre boyunca kullanabilir, kendilerini diğer sosyal iletişim 

alanlarından izole ederek tamamen İnternete odaklanabilir (Weinstein vd., 2014). Yapılan 

araştırmalar problemli İnternet kullanımının, bireylerin ruh halini düzeltmeye çalışması ile ortaya 

çıktığını ve akademik ile sosyal zorluklara sebep olduğunu ortaya koymaktadır (Khyabani, 2020). 

Problemli İnternet kullanımı, tüm İnternet tehditleri içinde en dikkate alınması gereken hususlardan 

biridir. Özellikle gençler problemli İnternet kullanımı açısından risk altındaki gruplardan biridir 

(Tomczyk ve Solecki, 2019). Nitekim üniversite okumak için ailelerinden ayrılan gençler, 

yaşamdan doyumsuzluk, sosyal kaygı, iletişim kuramama ve yalnız hissetme gibi sorunlar 

nedeniyle zamanlarının büyük bir kısmını İnternette geçirebilir. Bu yönüyle değerlendirildiğinde 

üniversite öğrencileri, İnternet bağımlısı olma potansiyeli yüksek bireyler olarak görülebilir 

(Yılmaz vd., 2014). Alanyazında İnternet bağımlılığının, üniversite öğrencileri üzerinde 

araştırıldığı birçok çalışma bulunmaktadır (Dalbudak vd., 2013; Servidio, 2014; Capetillo-Ventura 

ve Juarez-Trevino, 2015; Diaz Cardenas vd., 2019; Seki vd., 2019; Yurdakoş ve Biçer, 2019; Filiz 

ve Kaya, 2021; Yang vd., 2022). Bu çalışmalar aşırı İnternet kullanımının üniversite öğrencilerinde 

sorunlu davranışların gelişmesine, bu durumun akademik hayatlarının olumsuz etkilenmesine 

neden olduğunu göstermektedir. İnternetin problemli kullanımına, aşırı İnternet kullanımına ve 

İnternet bağımlılığına ilişkin alanyazında çok fazla çalışma yapılmış olması, bu durumun artık 

önemli bir sorun olarak değerlendirilebileceğinin bir kanıtıdır. 

Alanyazın incelendiğinde çoğunlukla İnternet bağımlılığının diğer problemli teknoloji 

kullanımlarıyla ve farklı değişkenlerle olan ilişkisini, bireyin psikolojik durumu ile akademik 

performansına olan etkisini araştıran çalışmalara da rastlanmaktadır (İskender ve Akın, 2010; 

Akhter, 2013; Dalbudak vd., 2013; Yılmaz vd., 2014; Şenormancı vd., 2014; Ding vd., 2016; Demir 

ve Kutlu, 2018; Yaygır, 2018; Xu vd., 2019; Sung vd., 2020; Çakmak Tolan vd., 2022, Yoo vd., 

2021). 
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2.3.2. Sosyal Medya Bozukluğu 

Günümüzde iletişim ve ilişki kurma çoğunlukla çevrimiçi sosyal ağlar aracılığı ile 

sağlanmaktadır. Çevrimiçi sosyal ağlar, başkalarıyla iletişim kurmanın ve ilişki kurmanın önemli 

bir yolu olarak kabul edilmektedir (Kuss ve Griffiths, 2017). Sosyal ağlar çeşitli kişisel, iş ve eğitim 

amaçları için son derece faydalıdır (Arrivillaga vd., 2022) ve duygusal destek, kendini ifade etme, 

topluluk oluşturma gibi birçok avantaj getirse de aşırı kullanım bazen farklı sonuçlara yol 

açabilmektedir (Monacis vd., 2021). İnternet tabanlı bir uygulama olan sosyal medya, arkadaşlar 

ve aile ile bağlantı kurmanın, etkileşimde olmanın, kişisel içerik paylaşmanın ve haber almanın 

ayrılmaz bir parçası haline gelmiştir (Lin vd., 2016; Kuss ve Griffiths, 2017). Sosyal medya 

bireylerin haberleşme, bağlantı kurma ve başkaları ile etkileşimde bulunma biçiminde devrim 

yaratmıştır (Zimmer, 2021). Bu bağlamda sosyal ağlar mevcut yaşamın ayrılmaz bir parçası haline 

gelmiştir (Arrivillaga vd., 2022). 

Günümüzde Y ve Z kuşağı teknolojiyle büyümüş bu sebeple genellikle teknolojik açıdan 

bilgili ve her zaman bağlantı kurmaya hazır durumdadır. Bu kuşaklar aynı anda birden fazla işi 

yapmaya ve birden fazla sosyal ağ sitesini kullanmaya eğilimlidirler (Przybylski, 2013; Connoly, 

2021). Bu gruptaki öğrencilerin teknolojiyi eğitim amaçlı kullanması beklense de sosyal ağlarda 

güncel kalma isteğinin daha fazla olduğu görülmüştür (Ophira vd., 2009). Sosyal medya akademik 

amaçlar için kullanılmadığında öğrenci performansında düşüş yaşanmasına sebep olmaktadır 

(Kraushaar ve Novak, 2010; Wurst vd., 2008). Bu nedenle sosyal medyayı aşırı ve sorunlu kullanan 

gençler tanımadıkları kişilerle iletişim kuramama, topluluk önünde konuşamama, göz teması 

kuramama ve hatta okula gidememe gibi daha içe dönük davranışlar sergileme eğilimindedir (Ko 

vd., 2014). Ergenler arasında sosyal medyaya rağbetin artması, sosyal medyanın gençlerin refahı 

üzerindeki potansiyel olumsuz etkilerine ilişkin artan endişe ile karşılanmaktadır (Duin vd., 2021). 

Bu endişeler, sosyal medyanın ergenlerin refahı üzerindeki etkilerine ilişkin araştırmaların 

yapılmasına yol açmıştır (Duin vd., 2021). 

Sosyal medyanın problemli kullanımı ile ortaya çıkan sosyal medya bozukluğu; sosyal 

medya ile fazla ilgilenme, sürekli mesajları ve güncellemeleri kontrol etme ve sosyal medyaya çok 

zaman ayırma gibi davranışlarla ortaya çıkan çeşitli alanlardaki bozulma olarak tanımlanabilir 

(Andreassen, 2015). Siber ilişkiler ve arkadaşlık ağlarındaki etkileşim, bireyleri bu etkileşimlerden 

aldığı ödüllere bağımlı hale getirir. Böylelikle oluşan aşırı ve sorunlu sosyal ağ kullanımı, sosyal 

medya bozukluğunu ortaya çıkarır (Griffiths, 2012). Üniversite öğrencileri, İnternet kullanımları 

üzerinde çok az dış kontrol olması (ebeveyn ve organizasyon kontrolü olmaması), serbest zamanları 

ve esnek programları nedeniyle problemli sosyal ağ kullanımı geliştirmeye diğerlerinden daha 

yatkındır (Turel ve Qahri-Saremi, 2016). 

Alanyazında üniversite öğrencilerinde sosyal medya bozukluğu, sosyal medya bağımlılığı 

ve problemli sosyal medya kullanımı ile ilgili yapılan çalışmalar mevcuttur (Kırcaburun vd., 2019; 

Savcı vd., 2020; Ergen ve Akacan, 2021; Bölüktaş, 2022). 

 

2.3.3. Dijital Oyun Bağımlılığı 

Oyun etkinliği insanlık tarihinde her zaman var olmuştur ve dijital ortamlar oyuncular 

tarafından giderek artan bir şekilde doldurulan bir oyun alanı olarak ortaya çıkmıştır (Kuss ve 

Griffiths, 2012). İnternetin ve elektronik cihazların gelişmesi, İnternet maliyetinin düşük olması, 
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akıllı telefonlardan İnternete ve dijital oyunlara kolay erişim, dijital oyun oynama sıklığının 

artmasına neden olan faktörlerdendir (Günüç, 2017; Kim vd., 2022). 

Dijital oyun bağımlılığı oyuna başladıktan sonra süreyi kontrol edememe ve oyunun 

kontrolünde kalma ile ortaya çıkan, bireyin sorumluluklarını yerine getirmesini ve sosyal hayatını 

engelleyen bir kavramdır. Dijital oyun bağımlılığı, sürekli oyun oynamanın yanı sıra oyunu gerçek 

yaşamla ilişkilendirme, oyunu diğer etkinliklere tercih etme ve gerçek yaşam sorumluluklarından 

kaçınma olarak da ifade edilmektedir (Başdaş ve Özbey, 2020). 

Dijital oyun bağımlılığının muhtemel tanı ölçütleri aşağıdaki gibi önerilmiştir (Savcı ve 

Aysan, 2017). 

1. İnternet oyunlarıyla meşgul olma. Birey devamlı önce oynadığı ve sonra oynayacağı 

oyunları düşünür. İnternet üzerinden oyun oynama günlük yaşamın baskın etkinliği 

haline gelir. 

2. İnternet oyunlarının elinden alındığında yoksunluk belirtileri. Bu semptomlar tipik 

olarak sinirlilik, kaygı veya üzüntü olarak tanımlanır, ancak farmakolojik olarak geri 

çekilmenin fiziksel belirtileri yoktur. 

3. Tolerans: İnternet oyunlarına giderek artan miktarda zaman ayırma ihtiyacı. 

4. İnternet oyunlarına katılımı kontrol etmeye yönelik başarısız girişimler 

5. İnternet oyunlarının bir sonucu olarak ve bunun dışında, önceki hobilere ve eğlenceye 

olan ilgi kaybı. 

6. Psikososyal sorunların bilinmesine rağmen İnternet oyunlarının aşırı kullanımı. 

7. İnternet oyunlarının süresiyle ilgili olarak aile üyelerini, terapistleri veya başkalarına 

yalan söyleme, aldatıcı bilgiler verme. 

8. Rahatlamak ve negatif duygulardan kaçmak için İnternet oyunlarının kullanılması. 

9. Önemli bir ilişkisini, işini, eğitimini veya kariyer fırsatını İnternet oyunlarına katılım 

nedeniyle tehlikeye atmak ve kaybetmek. 

Bir yıllık bir süre içinde yukarıdakilerden beşinin (ya da daha fazlasının) olmasıyla belirli, 

klinik açıdan belirgin bir bozulmaya ya da sıkıntıya yol açan, genellikle diğer oyuncularla birlikte 

oyun oynamak için sürekli ve yineleyici biçimde İnternet kullanımı İnternette oyun oynama 

bozukluğunun/dijital oyun bağımlılığının ortaya çıkmasına sebep olur (DSM-5, 795). Dijital 

oyunlar, oyunculardan devamlı zaman, para ve enerji çekme eğilimindedir. Sürekli artan ekranda 

kalma süreleri oyuncuları dijital oyun bağımlılığı gibi olumsuz sonuçlara sürüklemektedir (Jeong 

vd., 2017). 

İnternette oyun oynama bozukluğu, bireyin İnternet/video oyunlarının kullanımını kontrol 

edememesi ile karakterizedir. Dijital oyun bağımlılığı, akademik performansı, sosyal etkileşimi, 

mesleki ilgiyi ve davranış problemlerini etkileyen yaşam sıkıntısı ve işlev bozukluklarına neden 

olabilir (Petry vd., 2014). Her yaş grubundan birey dijital oyun oynasa da, gençlerin kullanım 

yoğunluğu oldukça dikkat çekicidir (Irmak ve Erdoğan, 2016). Dijital oyun bağımlılığı, katlanarak 

artan kullanıcı sayısı, kişisel, sağlık ve sosyal yaşam dâhil olmak üzere birçok konuda doğurduğu 

olumsuz sonuçlar nedeniyle gittikçe büyüyen küresel bir endişe kaynağı haline gelmiştir (Keya vd., 

2020). Özellikle yeni bilgisayar oyunlarının daha çok görsel-işitsel etkilere sahip olması ve sürekli 

kullanma isteği uyandırması çevrimiçi oyunlara olan bağımlılığı arttırmaktadır (Toker ve Baturay, 

2015). 

Araştırmalar, oyun oynama bozukluğu olan bireylerin daha az sosyal yeterlilik ve empatiye 

sahip olduğunu, daha yüksek düzeyde fiziksel saldırganlık sergilediklerini ortaya koymaktadır 



16 
 

(Kim vd., 2008; Parker vd., 2008; Lemmens vd., 2009; Mehroof ve Griffiths, 2010). Oyun 

bağımlılığı kaygı, depresyon, sosyal fobi, düşük sosyal yeterlilik, düşük benlik saygısı, uyku 

bozuklukları ve yalnızlık gibi davranış bozukluklarının yanı sıra İnternet ve sosyal medya 

bağımlılığı ile de ilişkilendirilmektedir (André vd., 2020). Dijital oyun bağımlılığı özellikle 

gençlerde görülen patolojik bir durumdur ve alanyazında bununla ilgili çalışmalar bulunmaktadır 

(Çavuş vd., 2016; Toker ve Baturay, 2016; Bekir, 2018; Orak vd., 2021; Öztekin vd., 2021; Boran 

ve Sürücü, 2022; Koca ve Saatçı, 2022; Sulubey, 2022). Ayrıca yapılan çalışmalar dijital oyun 

bağımlılığının gençlerin fiziksel sorunlarını, psikososyal uyumsuzluklarını ve akademik 

zorluklarını öngördüğünü ortaya koymaktadır (Lobel vd., 2014; Yu vd.,, 2013; Van Rooij vd., 

2011). Dijital oyun bağımlılığının yaygınlığı ve ciddi olumsuz sonuçları nedeniyle, genç yetişkinler 

arasında oyun bağımlılığının risk faktörlerini incelemek bu nedenle önemlidir (Zhao vd., 2020). 

 

2.3.4. Gelişmeleri Kaçırma Korkusu 

Ergen öğrenciler ve genç yetişkinler, genel nüfusa göre sosyal medya araçlarını yoğun bir 

şekilde boş zamanı değerlendirme, akranları ile iletişim kurma ve öğrenme için kullanmaktadır 

(Lenhart vd., 2015). Tipik olarak İnternet – net kuşağı olarak ifade edilen bu nesil, bilgi teknolojisi 

zihniyeti ve son derece gelişmiş çoklu görev becerilerine sahiptir (Carlisle vd., 2016). Bazı 

çalışmalar öğrencilerin İnternette bilgi arama ve akademik performansı arasında olumlu bir ilişki 

olduğunu göstermiştir (Chen vd., 2014). Ancak faaliyetlerini kontrol edemeyen öğrenciler için 

İnternet kullanımı sorunlu hale gelebilmektedir (Alt vd., 2018). Son zamanlarda yapılan 

araştırmalar, sosyal medyanın aşırı kullanımı ve sorunlu İnternet kullanımı ile ilgili ‘gelişmeleri 

kaçırma korkusu’ kavramını ortaya çıkarmıştır (Alt, 2015; Alt, 2017). Gelişmeleri kaçırma 

korkusu, özellikle elektronik iletişim yoluyla sosyal alana katılmanın imkânsız olduğu durumlarda 

kaygı durumlarının ortaya çıkmasını tanımlayan bir kavramdır (Hetz vd., 2015). 

Przybylski vd., (2013) bir şeyleri kaçırma korkusu yaşayan bireylerin, karşılanmayan 

ihtiyaçları olduğunda ve sosyal medyayı sosyal yeterlilik için bir araç olarak görüp, başkalarıyla 

temasa geçmek için bir fırsat olarak algıladıklarında sosyal medya kullanımını arttırabileceklerini 

ifade etmişlerdir. Bazı araştırmacılar, gelişmeleri kaçırma korkusunun aşırı sosyal medya 

kullanımı-bağımlılığı ve sorunlu telefon kullanımı ile ilgili bir durum olduğunu ifade etmiştir 

(Blackwell vd., 2017; Casale vd., 2018; Kuss ve Griffiths, 2017; Elhai vd., 2020). 

Alanyazında gelişmeleri kaçırma korkusunu, problemli teknoloji kullanımları ile 

ilişkilendiren çalışmalara sıkça rastlanmaktadır (Fabris vd., 2020; Fang vd., 2020; Akyol vd., 2021; 

Duman ve Ozkara, 2021; Fauzi vd., 2021; Servidio, 2021; Li vd., 2022; Liu ve Ma, 2020; Servidio 

vd., 2022; Sun, 2022; Tandon vd., 2022). 

 

2.3.5. Sosyotelizm (Phubbing) 

Akıllı telefonların günlük hayatta vazgeçilmez bir hal almasıyla sosyotelizm (phubbing) 

davranışı yaygın bir olgu ve büyük bir akademik endişe olarak ortaya çıkmıştır. Sosyotelizm, kişiler 

arası iletişim sırasında diğer insanları görmezden gelme, onunla sosyal etkileşim kurmak yerine 

onu yok sayarak akıllı telefonu ile ilgilenme ve sanal ortamı gerçek hayata tercih etme olarak ifade 

edilmektedir (Karadağ vd., 2015; Chotpitayasunondh ve Douglas, 2016; Roberts ve David, 2016). 

Sosyotelizm davranışını sergilemenin, güncel bilgi edinme isteği, can sıkıntısını giderme, sanal 

arkadaşlarla iletişim halinde kalma gibi birçok nedeni vardır (Hidayat vd., 2021). 
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Sosyotelizm, bireylerin akıllı telefon ekranına baktığı ve iletişim kurarken göz teması 

kurmadığı, antisosyal ancak kültürel olarak normalleştirilmiş bir davranıştır (Aagard, 2020). 

Sosyotelizm davranışı problemli teknoloji kullanımları, iletişim problemleri ve psikolojik 

rahatsızlıklar gibi sonuçlara neden olabilir. Akıllı telefonu kontrolsüz ve aşırı kullanan kişilerde 

sosyotelizm, gelişmeleri kaçırma korkusu ortaya çıkmasına, olumsuz anti-sosyal davranışlarla 

kişilerarası ilişkilerde stres yaşanmasına sebep olur (Spiratos, 2021). Özellikle gençler, kişilerarası 

sohbetten uzaklaşır ve yüz yüze görüşme yaparken mesajları ve İnternet bilgilerini görüntülemek 

için sürekli akıllı telefon ekranına bakar. Bu sebeple sosyotelizm tüm kullanıcılar, özellikle nispeten 

sosyal ilişkileri zayıf olan gençler için iletişimi kesintiye uğratmakta ve azaltmaktadır (Spiratos, 

2021). 

Yapılan bazı araştırmalar sosyotelizm davranışı için bazı öngörücü faktörler belirlemiştir. 

Bu faktörlere İnternet bağımlılığı, akıllı telefon bağımlılığı, sosyal medya bağımlılığı ve gelişmeleri 

kaçırma korkusu örnek olarak verilebilir (Al-Saggaf ve O'Donnell, 2019). Bu unsurlar sosyotelizm 

davranışını anlamada oldukça önemlidir (Fang vd., 2020). Alanyazında sosyotelizm davranışını 

farklı değişkenlerle inceleyen çalışmalar yer almaktadır (Roberts ve David, 2016; Vanden vd., 

2018; Wang vd., 2020; Wang vd., 2017; Xie ve Xie, 2020; Davey vd., 2018; Ariza vd., 2021; Yam 

ve Kumcağız, 2020; Hidayat vd., 2021). 

 
2.3.6. Akıllı Telefon Bağımlılığı 

İnternet tabanlı akıllı araçların son zamanlardaki gelişimi toplumda çığır açan bir değişimi 

beraberinde getirmiştir, Akıllı telefonlar, bugün sadece iletişim aracı değildir. Zaman ve mekândan 

bağımsız olarak bilgiye erişim, bilgiyi kullanma ve üretme, eğlenme gibi birçok imkân sunan 

“çevrimiçi insan modelini” yaratan mini bilgisayarlardır (Kwon vd., 2013). Bireylere kişisel 

asistanlık yapmaktan sağlıklı yaşam takibine kadar geniş bir yelpazede uygulama çeşitliliği sunan 

yazılımların, bu yazılımları yüksek hız ve performansla kullanılmasını sağlayan donanımların 

hayallerin ötesine geçtiği bir dönem yaşanmaktadır. Bu donanımlardan birisi olan akıllı telefonlar 

İnternet tabanlıdır ve yalnızca telefon görüşmeleri yapmak için kullanılan analog cep telefonlarına 

kıyasla çok çeşitli işlevlere sahiptir (Howard, 2022). Akıllı telefonlar kullanıcıların telefon 

görüşmesi yapmasının yanında İnternette gezinmesine, bilgi araştırmasına, mesaj göndermesine, 

arkadaşlarıyla sohbet etmesine, sosyal ağ sitelerini kullanmasına, oyun oynamasına ve video 

izlemesine olanak tanır (Choi vd., 2015). Akıllı telefonların sahip olduğu erişim imkânları ve 

yüksek kaliteli donanımları ile artan popülaritesi, aşırı kullanım nedeniyle birçok sorunu da 

beraberinde getirmiştir. Aşırı akıllı telefon kullanımı okulda veya işte konsantrasyona, verimli 

çalışmaya engel olabilir ve yüz yüze sosyal etkileşimi ve akademik başarıyı da azaltabilir (Kwon 

vd., 2013). 

Kontrol edilemeyen akıllı telefon kullanımı ile ortaya çıkan akıllı telefon bağımlılığı 

alanyazında farklı kavramlarla yer almaktadır, “sorunlu kullanım” veya “kötüye kullanım” kontrol 

edilemeyen akıllı telefon kullanım davranışlarını vurgulayan geniş bir kavramı, “aşırı kullanım” ise 

bu dijital araçtaki geçirilen aşırı zamanı ifade eder (Gerosa vd., 2022). 

Akıllı telefon bağımlılığı, akıllı telefonlara yüksek düzeyde güvenme ve telefonların 

tekrarlayan dürtüsel kullanımı olarak nitelendirilebilir (Hall, 2017). Akıllı telefon aracılığıyla 

İnternetin daha erişilebilir hale gelmesiyle, akıllı telefonla ilişkili bağımlılık örüntüsü daha rutin bir 

şekilde gösterilmekte ve bu olguya ilişkin endişeler artmaktadır (Kwon vd., 2013). Araştırmalar 

gençlerin diğer demografik gruplara kıyasla dürtü bozukluklarına daha yatkın olduğunu ve 
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telefonla geçirdikleri süreye karşı daha duyarsız olduklarını göstermektedir (Gui ve Gerosa, 2021). 

Akıllı telefon bağımlısı olan genç bireyler üzerinde yapılan araştırmalarda bildirimleri sürekli 

kontrol etme, üretkenlik kaybı, zihinsel ve fiziksel sorunlar ortaya çıkmıştır (Kwon vd., 2013; 

Wang vd., 2017; Cheung vd., 2019; Zou vd., 2019). 

Akıllı telefon bağımlılığı özellikle İnternet bağımlılığı ile ilişkili bir kavramdır. Alanyazında 

akıllı telefon bağımlılığını diğer problemli teknoloji kullanımlarıyla (Choi vd., 2015; Ayar vd., 

2017; Savcı ve Aysan, 2017; Tunc-Aksan ve Akbay, 2019; Jin Jeong vd., 2020; Ivanova vd., 2020; 

Ozer, 2020), farklı değişkenlerle (Samaha ve Hawi, 2016; Boumosleh ve Jaalouk, 2018; 

Gökçearslan vd., 2018; Dikeç vd., 2020; Li Gao ve Xu, 2020; Abbasi vd., 2021) inceleyen birçok 

çalışma bulunmaktadır. 

 

2.4. Problemli Teknoloji Kullanımı İle İlgili Araştırmalar 

Bu bölümde çalışma kapsamında ele alınan kavramlara ilişkin alanyazın taraması ve ilgili 

araştırmalar verilecektir. 

Bu bölümde problemli teknoloji kullanımı ile ilgili alanyazın taraması yapılmış, ilgili 

araştırmalar incelenmiş ve İnternet bağımlılığı, sosyal medya bozukluğu, dijital oyun bağımlılığı, 

gelişmeleri kaçırma korkusu, sosyotelizm ve akıllı telefon bağımlılığına yer verilmiştir. 

 

2.4.1. İnternet Bağımlılığı İle İlgili Araştırmalar 

Şimşek ve Salı (2014) tarafından yapılan çalışmada, İnternette-sosyal medyada daha fazla 

vakit geçiren ve İnterneti günlük iletişim için kullanan erkek öğrencilerin İnternet bağımlılık 

puanlarının daha yüksek olduğu görülmüştür. Araştırma sonuçlarına göre Twitter, YouTube, 

Pinterest ve LinkedIn hesapları olan öğrencilerin İnternet bağımlılığı puanları daha yüksektir. 

Sosyal medya üyeliği İnternet bağımlılığını arttırmaktadır. 

Çınar ve Mutlu (2019) üniversite öğrencilerinin İnternet bağımlılığını farklı değişkenlerle ve 

gelişmeleri kaçırma korkusu ile incelediği çalışmasında İnternet bağımlılığı ve gelişmeleri kaçırma 

korkusu arasında pozitif bir ilişki bulmuştur. Baltacı vd. (2021) yaptığı çalışmada Türkiye’deki 

üniversite öğrencilerinin Covid-19 salgını sürecinde İnternet bağımlılık düzeylerini çeşitli 

değişkenler açısından incelemiştir. Araştırma sonuçları üniversite öğrencilerinin İnternet bağımlılık 

düzeylerinin sokağa çıkma yasağı ve günlük İnternet kullanım süresine göre anlamlı farklılık 

gösterdiğini ancak cinsiyet ve ikamet yeri açısından anlamlı farklılık göstermediğini ortaya 

koymuştur. Ching vd. (2017) Malezyalı tıp öğrencilerinin %36.9’unun İnternet bağımlısı olduğunu 

bulmuştur. Ayrıca regresyon analizi sonuçlarına göre İnternet erişiminin eğlence amaçlı kullanımı, 

erkek öğrenciler ve artan İnternet kullanım sıklığı İnternet bağımlılığı ile anlamlı bir ilişkiye 

sahiptir. 

Alharbi vd. (2021) üniversite öğrencilerinde sosyal kaygı düzeyi ve İnternet bağımlılık 

düzeyinin yüksek olduğunu ve sosyal kaygı düzeyi ile İnternet bağımlılık düzeyi arasında 

istatistiksel olarak anlamlı düzeyde (0.01) bir ilişki olduğunu göstermiştir. Sonuçlar ayrıca cinsiyete 

bağlı olarak sosyal kaygı düzeyinde ve İnternet bağımlılığı düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı 

bir fark olmadığını göstermiştir. Çoklu regresyon analizi sonuçlarına göre sosyal kaygı İnternet 

bağımlılığının yordayıcısı olarak kullanılmaya uygun bir değişkendir. 

Karaca vd. (2021) yaptığı çalışmada ergenlerin İnternet bağımlılığının oturma süresi, akıllı 

telefon kullanım süresi, yaş, cinsiyet, egzersiz yapma ve şiddet içeren oyunlar oynama ile ilişkisini 

incelemiştir. İki saatten fazla akıllı telefon kullanımı, şiddet içeren dijital oyun oynama ve oturma 
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süresinin İnternet bağımlılığı ile doğrusal ilişkisi vardır. Ayrıca erkek ergenlerde şiddet içeren 

dijital oyun oynama, kız ergenlerde yaş ve tüm ergenlerde iki saatten fazla akıllı telefon kullanım 

değişkenleri İnternet bağımlılığının ortaya çıkmasına neden olmaktadır (Karaca vd., 2021). 

Nwosu vd. (2021) öğretmen adaylarının demografik değişkenlerini ve İnternet 

bağımlılıklarını yalnızlıklarının olası yordayıcıları olarak araştırmıştır. Sonuçlar, erkek öğrencilerin 

İnternet bağımlılığının kız öğrencilere oranla daha yüksek; yalnızlık ile İnternet bağımlılığı 

arasında pozitif ve anlamlı bir ilişki olduğunu göstermiştir. Sağlıksız ve problemli İnternete maruz 

kalmanın, üniversite öğrencilerinin sosyal ilişkilerinde algılanan başarıları etkileyebileceği 

söylenebilir (Nwosu vd., 2021). 

Salıcı (2020) çalışmasında üniversite öğrencilerinin İnternet bağımlılık düzeylerini çeşitli 

değişkenler altında incelemiştir. Araştırmanın çalışma grubu 250 üniversite öğrencisinden 

oluşmaktadır. Sonuçlar araştırmaya katılan öğrencilerin İnternet bağımlılığı puan ortalamasının 

düşük olduğunu ancak İnternet bağımlılık düzeylerinin çeşitli değişkenlere göre farklılık 

gösterebileceğini ortaya koymuştur. Ayrıca günlük sekiz saat ve üzeri İnternet kullanımının riskli 

İnternet bağımlılığı oranına yol açabileceği de ulaşılan sonuçlardan biridir. 

Lozano-Blasco vd. (2022) genç yetişkinlerde İnternet bağımlılığını 2017-2020 yılları 

arasında yapılan farklı 30 çalışmayı incelediği bir meta analiz çalışması ile yapmıştır. İncelenen 

çalışmaların toplam araştırma grubu 21,378 kişiden oluşmakta ve %51.22’si erkek, %48.78’i 

kadındır. Araştırmanın sonuçları yeni nesillerde İnternet bağımlılığı oranının son yıllarda yüksek 

olduğunu göstermiştir. Ayrıca bireyselliğin artması, daha düşük sosyalleşme ve kültürlenme bu 

oranın artmasında rol oynayan değişkenlerdir. 

Alanyazında yer alan bu çalışmalar incelendiğinde sosyal medya hesap üyelikleri bulunan, 

İnternet kullanım süresi ve akıllı telefon kullanım süresi yüksek olan, şiddet içeren dijital oyun 

oynayan bireylerin İnternet bağımlılığının daha yüksek olduğu söylenebilir. Bireyselliğin artması, 

düşük sosyalleşmeve kültürlenme, sosyal kaygı İnternet bağımlılığı oranının artmasında rol 

oynayan değişkenlerdir. 

 

2.4.2. Sosyal Medya Bozukluğu İle İlgili Araştırmalar 

Shensa vd. (2017) çalışmasında problemli sosyal medya kullanımı ile depresif belirtiler 

arasında önemli pozitif ilişkililer olduğu sonucuna ulaşmıştır. 

Caz ve Bardakçı (2019) yaptığı çalışmada üniversite öğrencilerinin sosyal medya 

bozukluğunu incelemeyi amaçlamıştır. Araştırmanın çalışma grubu 704 üniversite öğrencisinden 

oluşmaktadır. Araştırma sonuçları kadın ve erkek öğrenciler arasında sosyal medya bozukluğu 

açısından herhangi farklılık olmadığını, farklı bölümlerde öğrenim gören öğrencilerin sosyal medya 

bozukluk düzeylerinde farklılık olduğunu ve sosyal medya kullanım süresinin sosyal medya 

bozukluk düzeylerinde anlamlı farklılığa neden olduğu ortaya koymuştur. 

Malak vd. (2022) yaptığı çalışmada Ürdün’deki üniversite öğrencileri arasında sosyal medya 

bağımlılığının akademik performans üzerindeki doğrudan etkisini ve psikolojik tepkiler üzerindeki 

dolaylı etkilerini analiz etmeyi amaçlamıştır. Araştırmanın çalışma grubu 510 üniversite 

öğrencisinden oluşmaktadır. Araştırma sonuçları sosyal medya bağımlılığının akademik 

performans üzerinde dolaylı bir etkisi olduğunu, daha çok stres ve kaygı düzeylerini etkilediğini 

ortaya koymuştur. Araştırma sonuçları üniversite öğrencileri arasında sosyal medya bağımlılığı ile 

psikolojik tepkiler arasında pozitif bir ilişki olduğunu ortaya koymuştur. 
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Dilawar vd. (2022) yaptığı çalışmada yaşam doyumunun önemli düzenleyici rolünü göz 

önünde bulundurarak, iki önemli kişilik özelliği (dışadönüklük ve nevrotiklik) ile sosyal medya 

bağımlılığı (SMA) arasındaki ilişkiyi sosyal medya kullanımı (SMU) aracılığıyla araştırmayı 

amaçlamıştır. Araştırmanın çalışma grubu 623 üniversite öğrencisinden oluşmaktadır. Sonuçlar, 

sosyal medyanın aşırı kullanımının insanları sosyal medya bağımlılığına yönlendiren bir faktör 

olduğunu ortaya koymuştur. 

Varshney vd. (2022) diş hekimliği öğrencilerinin sosyal medya kullanımı ve bağımlılığına 

ilişkin bilgi tutum ve uygulamalarını değerlendirmektir. Araştırmanın çalışma grubu 360 üniversite 

öğrencisinden oluşmaktadır. Araştırma sonucu sosyal medya ağ siteleri ve uygulamalarının, dijital 

ortamda öğrencilerin ilgisini çekmekte ve eğitim, etkileşim, eğlence veya boş zaman etkinliklerinde 

güçlü bir konuma sahip olduğunu göstermektedir. 

Cleofas (2022) çalışmasında sosyal medya bozukluğunun belirleyicilerini tespit etmeyi ve 

pandemi nedeniyle uzun süreli toplum karantinasında üniversite öğrencilerinin sosyal medya 

kullanımlarını tanımlamayı amaçlamıştır. Sonuçlar araştırmaya katılan öğrencilerin %24.2’sinin 

sosyal medya bozukluğuna sahip olduğunu ortaya koymaktadır. Ayrıca gelir düzeyi düşük olan ve 

tiktokta aktif olan öğrencilerin sosyal medya bozukluğu için daha yüksek olasılıkları vardır. 

Ramazanoğlu (2020) yaptığı çalışmada lise öğrencilerinin İnternet bağımlılığı, sosyal medya 

kullanım bozukluğu ve akıllı telefon bağımlılığı arasındaki ilişkiyi incelemiştir. Araştırmanın 

çalışma grubu 2018-2019 eğitim-öğretim yılında meslek lisesinde öğrenim gören 215 öğrenciden 

oluşmaktadır. Araştırma sonuçları öğrencilerin İnternet bağımlılığı, akıllı telefon bağımlılığı ve 

sosyal medya bozukluğunun cinsiyet ve sınıf değişkenine göre farklılık göstermediğini ortaya 

koymuştur. Ahmed vd. (2022) günde 4 saatten fazla sosyal medya kullanım süresinin sorunlu 

sosyal medya kullanımı ile önemli ölçüde ilişkili olduğunu bulmuştur. 

Alanyazında yapılan bu çalışmalar incelendiğinde sosyal medya bozukluğu ile ilgili 

çalışmaların cinsiyet, sosyal medya kullanım süresi, İnternet bağımlılığı, akıllı telefon bağımlılığı, 

akademik performans, sosyal medya hesap üyeliği değişkenleri ile ilişkisinin incelendiği 

görülmektedir. Ayrıca sosyal medya uygulamaları ve sosyal medya kullanım sürelerinin sosyal 

medya bozukluğunu etkileyen önemli faktörler olarak tespit edildiği görülmektedir. 

 

2.4.3. Dijital Oyun Bağımlılığına İle İlgili Araştırmalar 

Savcı vd. (2021) yaptığı çalışmada oyun bağımlılığı, riskli davranışlar ve aile 

tutarlılığının/uyum duygusunun üniversite öğrencilerini doğru sınıflandırıp sınıflandırmadığını 

incelemiştir. Araştırmanın çalışma grubu en az altı aydır dijital video oyunları oynayan 281 

üniversite öğrencisinden oluşmaktadır. Lojistik regresyon analizi sonuçlarına göre oyun 

bağımlılığı, aile tutarlılığı ve riskli davranışlar cinsiyeti %76.5 doğrulukla öngörmektedir. 

Tang vd. (2017) yaptığı çalışmada Çin, Singapur ve Amerika’daki genç yetişkinler arasında 

İnternet kullanımı, çevrimiçi oyun ve çevrimiçi sosyal ağlara bağlılık oranlarını ve bunların 

depresif belirtilerle olan ilişkilerini araştırmıştır. Araştırmanın çalışma grubunu 3267 üniversite 

öğrencisi oluşturmaktadır. Araştırma sonuçlarına göre İnternet bağımlılığı ve çevrimiçi oyun 

bağımlılığı erkek öğrencilerde daha yüksek orandayken, sosyal ağ bağımlılığı kız öğrencilerde daha 

yüksek orandadır. 

Lee vd. (2017) yaptığı çalışmada Kore’deki ortaokul ve lise öğrencilerinin çevrimiçi oyun 

bağımlılığını etkileyen değişkenleri incelemiştir. Çalışma 1556 öğrenci ile yapılmıştır. Araştırma 

sonuçlarına göre çevrimiçi oyun oynama süresi, boş zaman ortamı, ebeveynler, arkadaşlar ve 
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öğretmenlerle olan ilişkilerden duyulan memnuniyet çevrimiçi oyun bağımlılığına etki eden 

değişkenlerdir. 

Kanat (2019) yaptığı çalışmada üniversite öğrencilerinin dijital oyun bağımlılığı, iletişim ve 

yalnızlık algı düzeylerinin demografik değişkenler açısından incelenmesi amaçlanmıştır. 

Araştırmanın çalışma grubu 646 üniversite öğrencisinden oluşmaktadır. Araştırma sonuçları, 

katılımcıların dijital oyun bağımlılıklarının cinsiyete, sınıfa, anne-baba eğitim düzeyine, günlük 

oyun oynama süresine ve kardeş sayısına göre farklılık göstermektedir, ancak gelir düzeyinin dijital 

oyun bağımlılığı üzerinde bir etkisi yoktur. Ayrıca öğrencilerin yalnızlık algıları ile cinsiyet, anne 

ve baba eğitim düzeyi ve oyun oynama süresi arasında anlamlı ilişkiler vardır. 

Ağaoğlu ve Şad (2020) yaptığı çalışmada üniversite öğrencilerinde dijital oyun bağımlılığı 

ile İngilizce dinleme becerileri arasındaki ilişkiyi araştırmıştır. Araştırmanın çalışma grubu 198 

üniversite öğrencisinden oluşmaktadır. Araştırma sonuçları erkek öğrencilerin dijital oyun 

bağımlılığı seviyesinin kız öğrencilerden yüksek olduğunu ortaya koymuştur. Ayrıca öğrencilerin 

dijital oyun oynama süreleri arttıkça hem öğrencilerin dijital oyun bağımlılık düzeylerinin hem de 

İngilizce dinleme becerilerinin arttığı sonucuna ulaşılmıştır. 

Lee vd. (2022) yaptıkları çalışmada öğrenim kurumlarının kapatılması ile uzaktan eğitim 

gören hemşirelik öğrencilerinde dijital kullanım ve İnternet oyunlarının empati üzerindeki etkisini 

belirlemeyi amaçlamıştır. Araştırmanın çalışma grubu 345 hemşirelik öğrencisinden oluşmaktadır. 

Araştırma sonuçları dijital ve İnternet oyun bağımlılığının potansiyel olarak empatiyi etkilediğini 

ortaya koymuştur. 

Dijital oyun bağımlılığı ile ilgili alanyazında yer alan çalışmalar incelendiğinde cinsiyetin 

tahmin edildiği, dijital oyun bağımlılığı düzeyinin cinsiyete göre farklılık gösterip göstermediği 

incelenmiştir. Oyun oynama süresi, anne-baba eğitim düzeyi, sınıf, kardeş sayısı dijital oyun 

bağımlılığı ile anlamlı ilişkiye sahiptir. 

 

2.4.4. Sosyotelizme İle İlgili Araştırmalar 

Sosyotelizm davranışının farklı değişkenlerle ve problemli teknoloji kullanımları ile olan 

ilişkisini inceleyen çalışmalardan biri Parmaksız (2021) tarafından yapılmıştır. Bu çalışmanın 

sonuçları sosyotelizm ile yaşam doyumu arasında negatif yönde anlamlı bir ilişki, sosyotelizm ile 

depresyon belirtileri arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki olduğunu ortaya koymuştur. Ivanova 

vd. (2020) yaptığı çalışmada üniversite öğrencilerinde akıllı telefon bağımlılığı ile depresyon 

arasında bir ilişki olup olmadığını ve sosyotelizmin bu ilişkide aracı olup olmadığını araştırmıştır. 

Çalışmanın sonuçları, yüksek düzeyde akıllı telefon bağımlılığı ve sosyotelizm davranışının, daha 

yüksek düzeyde depresif ruh hali ile ilişkili olduğunu; sosyotelizmin akıllı telefon bağımlılığı ve 

depresyon arasındaki ilişkide bir aracı olarak işlev gördüğünü göstermiştir. 

Chi vd. (2022) lisans öğrencileri ile yaptığı çalışmada demografik değişkenlerin, kişilik 

özelliklerinin, sosyal medya bağımlılığı derecelerinin ve gelişmeleri kaçırma korkusunun 

sosyotelizm davranışını yordama gücünü incelemiştir. Araştırma sonuçları sosyal medya 

bağımlılığının ve gelişmeleri kaçırma korkusunun sosyotelizm davranışı ile önemli ölçüde 

korelasyon gösterdiğini, sosyal medya bağımlılığının sosyotelizm için en fazla tahmin gücüne sahip 

olan değişken olduğunu ortaya koymuştur. 

Yam ve Kumcağız (2020) yaptığı çalışmada Genel Sosyotelizm Ölçeğini Türkçe’ye 

uyarlamayı ve üniversite öğrencilerinin sosyotelizm düzeylerini çeşitli değişkenler açısından 

incelemeyi amaçlamıştır. Sonuçlar akıllı telefon bağımlılığı, gelişmeleri kaçırma korkusu ve can 
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sıkıntısına yatkınlık değişkenlerinin öğrencilerin sosyotelizm düzeyleri için anlamlı yordayıcı 

değişkenler olduğunu ortaya koymuştur. Geng vd. (2021) da benzer şekilde ebeveynlerin 

sosyotelizm davranışının ergenlerde sorunlu akıllı telefon kullanımını öngördüğünü 

göstermektedir. Romero-Tebar vd. (2021) çalışmasında İnternet kullanımı arttıkça sosyotelizm 

davranış ve tutumlarının arttığını, İnternet bağımlılığı ne kadar yüksekse sosyotelizmin de o kadar 

yüksek olduğu sonucuna ulaşmıştır. Davey vd. (2018) de çalışmasında benzer şekilde İnternet 

bağımlılığı, akıllı telefon bağımlılığı ve gelişmeleri kaçırma korkusunun sosyotelizm davranışı ile 

ilgili en önemli öngörücülerden olduğunu bulmuştur. 

Sosyotelizm ile ilgili alanyazında yapılan çalışmalar incelendiğinde sosyotelizmin yaşam 

doyumu ile negatif bir ilişkiye sahip olduğu, akıllı telefon bağımlılığı ve sosyotelizmin yüksek 

düzeyde depresif ruh hali ile ilişkili olduğu görülmektedir. Sosyal medya bağımlılığı, gelişmeleri 

kaçırma korkusu, akıllı telefon bağımlılığı, İnternet bağımlılığının sosyotelizm için yordayıcı 

değişkenler olduğu belirlenmiştir. 

 

2.4.5. Gelişmeleri Kaçırma Korkusu İle İlgili Araştırmalar 

Qutishat ve Sharour (2019) yaptığı çalışmada üniversite öğrencileri arasında gelişmeleri 

kaçırma korkusunun kapsamını ve akademik performans ile ilişkisini araştırmıştır. Araştırmanın 

çalışma grubu 147 üniversite öğrencisinden oluşmaktadır. Araştırma sonuçlarına göre öğrenciler 

orta düzeyde gelişmeleri kaçırma korkusu deneyimlerine sahiptir, erkek öğrencilerin ve uyku saati 

daha az olan öğrencilerin daha yüksek gelişmeleri kaçırma korkusuna sahip oldukları ortaya 

çıkmıştır. Bununla birlikte çalışmada öğrencilerin gelişmeleri kaçırma korkusu deneyimleri ile not 

ortalamaları arasında bir ilişki olmadığını ortaya koymuştur. 

Shilpa ve Leena (2021) yaptıkları çalışmada üniversite öğrencileri arasında akıllı telefon 

kullanan kişiler arasında gelişmeleri kaçırma korkusu ve kişiliği araştırmışlardır. Araştırmanın 

çalışma grubu 18-23 yaş arasındaki üniversite öğrencilerinden oluşmaktadır. Araştırma sonuçları 

kaçırma korkusu ile kişilik özellikleri arasında bir ilişki olduğunu göstermektedir. Nevrotik kişilik 

özellikleri ile gelişmeleri kaçırma korkusu arasında pozitif yönde bir ilişki bulunurken, kabul 

edilebilirlik ve kaçırma korkusu arasında negatif yönde bir ilişki bulunmuştur. Ayrıca akıllı 

telefonda geçirilen zaman ve gelişmeleri kaçırma korkusu arasında anlamlı bir ilişki olduğu 

sonucuna da ulaşılmıştır. 

Elhai vd. (2020) lisans öğrencilerinden oluşan bir örneklemde denetimli makine öğrenimi 

kullanarak sorunlu akıllı telefon kullanımını etkileyen yaş ve cinsiyet gibi değişkenler 

incelenmiştir. Araştırmanın çalışma grubu 1097 Çinli lisans öğrencisinden oluşmaktadır. 

Araştırmanın verileri R yazılımı kullanarak analiz edilmiştir. Araştırma sonuçlarına göre 

gelişmeleri kaçırma korkusu sorunlu akıllı telefon kullanımında önemli bir etkiye sahiptir. 

Rozgonjuk vd. (2020) yetişkinler üzerinde yaptığı çalışmada gelişmeleri kaçırma korkusu ve 

sosyal medyanın günlük yaşam ve işte üretkenlik üzerindeki etkisini incelemiştir. Araştırmanın 

çalışma grubu 748 yetişkinden oluşmaktadır. Araştırma sonuçlarına göre tüm sosyal ağ kullanım 

bozukluklarının, gelişmeleri kaçırma korkusu ve sosyal medyanın günlük yaşam ve işte üretkenlik 

üzerindeki olumsuz etkisi ile pozitif olarak ilişkili olduğunu göstermiştir. 

Gelişmeleri kaçırma korkusunu farklı değişkenlerle ve problemli teknoloji kullanımları ile 

inceleyen çalışmalardan biri Hamutoğlu vd. (2020) tarafından yapılmıştır. Sonuçlar gelişmeleri 

kaçırma korkusunun doğrudan ve pozitif olarak sosyal medya bağımlılığı ile tahmin edildiğini 

göstermektedir. Benzer şekilde Koçak ve Traş (2021) üniversite öğrencilerinin Gelişmeleri 
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Kaçırma Korkusu, sosyal medya bağımlılığı ve yaşamın anlamı arasındaki yordayıcı ilişkileri 

incelemiştir. Araştırma sonuçlarına göre üniversite öğrencilerinin gelişmeleri kaçırma korkusu ve 

sosyal medya bağımlılığı arasında orta düzeyde ve anlamlı pozitif ilişki olduğunu belirtmiştir. Yin 

vd. (2021) çalışmasında sosyal medya bağımlılığının gelişmeleri kaçırma korkusu ile pozitif olarak 

ilişkili olduğunu bulmuştur. Kovan ve Ormancı (2021) üniversite öğrencileri üzerinde yaptığı 

çalışmada gelişmeleri kaçırma korkusu arttıkça, sosyal medya bağımlılığının da arttığı sonucunu 

elde etmiştir. Varchetta vd. (2020) üniversite öğrencileri üzerinde yaptığı çalışmada gelişmeleri 

kaçırma korkusu, çevrimiçi güvenlik açığı ve sosyal medya bağımlılığı arasında pozitif bir ilişki, 

kadınların daha yüksek bir sosyal medya bağımlılığı, iletişim ihtiyacı ve gelişmeleri kaçırma 

korkusunun sosyal medya bağımlılığının en iyi yordayıcısı olduğu sonucuna ulaşmıştır. 

Göksün (2019) çalışmasında gelişmeleri kaçırma korkusunun alanyazında bazen problemli 

davranış olarak tanımlanabildiğinden ve bazı duyguların çevrimiçi ortamlarda karşılanması İnternet 

kullanımını gerektirdiğinden problemli İnternet kullanımı ile benzerlik gösterdiğini ifade 

etmektedir. Bu bağlamda gelişmeleri kaçırma korkusunun problemli İnternet kullanımının alt 

boyutlarının tamamı ile pozitif yönde anlamlı ilişkilerinin olduğu sonucuna varmıştır. 

Gelişmeleri kaçırma korkusu ile ilgili alanyazında yer alan çalışmalar incelendiğinde 

akademik performans, akıllı telefon kullanım süresi, sorunlu akıllı telefon kullanımı, sosyal ağ 

kullanım bozuklukları, sosyal medya bağımlılığı, problemli İnternet kullanımı, cinsiyet 

değişkenleri ile ilişkisinin incelendiği görülmektedir. 

 

2.4.6. Akıllı Telefon Bağımlılığına İle İlgili Araştırmalar 

Alanyazında akıllı telefon bağımlılığının bu çalışmada adı geçen diğer problemli teknoloji 

kullanımları ve farklı değişkenlerle ilşkisini inceleyen birçok çalışma bulunmaktadır. Özer (2020) 

tarafından üniversite öğrencileri üzerinde yapılan çalışmada kız öğrencilerin akıllı telefon 

bağımlılığı puanlarının daha yüksek olduğu, öğrencilerin akademik performansı ile akıllı telefon 

bağımlılığı düzeyleri arasında negatif bir ilişki olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Aljomaa vd. (2016) çalışmasında akıllı telefon bağımlılığı düzeyini ve akıllı telefon 

bağımlılığında cinsiyet, sosyal statü, eğitim düzeyi, aylık gelir ve günlük kullanım saatlerine göre 

farklılıklar olup olmadığını araştırmıştır. Araştırma sonuçlarına göre ölçeğin teknolojik boyut hariç 

tüm boyutlarında bağımlılık derecesinde erkekler lehine anlamlı cinsiyet farklılıkları bulunmuştur. 

Ayrıca lisans öğrencilerinin ve günde dört saatten fazla akıllı telefon kullanan katılımcıların 

bağımlılık derecelerinin daha yüksek olduğu tespit edilmiştir. Aljooma vd. (2016) ve Özer’in 

(2020) çalışmasının aksine Asit ve Batur (2021) çalışma grubunu üniversite öğrencilerinden 

belirlediği araştırmasında katılımcıların cinsiyeti ile akıllı telefon bağımlılığı arasında anlamlı bir 

fark bulamamıştır. Ancak öğrencilerin yaşı arttıkça akıllı telefon bağımlılık düzeyinin düştüğü, 

cihaz yenileme sıklığının ve yüksek telefon faturalarının akıllı telefon bağımlılığı ile doğrudan 

ilişkili olduğu sonucuna ulaşmıştır. 

Gökçearslan vd. (2018) yaptığı çalışmada akıllı telefon bağımlılığı, siber aylaklık, stres ve 

sosyal destek arasındaki ilişkileri incelemiştir. Araştırmanın sonuçları sınıf düzeyi, aile geliri ve 

yaşanılan yerin; akıllı telefon bağımlılığı, siber aylaklık, stres ve algılanan sosyal destek üzerinde 

anlamlı bir etkisinin olmadığını göstermiştir. Akıllı telefon bağımlılığı, stres ve algılanan sosyal 

destek cinsiyete göre anlamlı farklılık göstermiştir. Stres, siber aylaklık ve akıllı telefon bağımlılığı 

ile anlamlı bir ilişkiye sahiptir. Siber aylaklığın ise akıllı telefon bağımlılığı üzerinde anlamlı bir 

etkisi vardır. 
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Okasha vd. (2021) çalışmasında, akıllı telefon bağımlılığının yaygınlığını ve bunun Mısırlı 

üniversite öğrencileri arasındaki sosyodemografik ve psikiyatrik ilişkilerini değerlendirmiştir. 

Araştırmaya katılan öğrencilerin yaklaşık %59’u herhangi bir cinsiyet farkı olmaksızın akıllı 

telefon bağımlısıdır. Ayrıca akıllı telefon bağımlılığı ile depresyon, kaygı, uyku bozukluğu, sigara 

içme ve intihar arasında oldukça anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Fakülte türü ve akıllı telefon 

bağımlılığı arasında anlamlı bir ilişki bulunamamıştır. 

Uzunçakmak vd. (2022) hemşirelik öğrencilerinin % 42’sinin akıllı telefon bağımlısı 

olduğunu, günlük akıllı telefon kullanım süresi, akıllı telefon sahibi olma süresi, gündüz uyku hali 

ve akademik başarının akıllı telefon bağımlılığını etkileyen önemli faktörler olduğu sonucuna 

ulaşmıştır. 

Aggarwal vd. (2022) yaptıkları çalışmada sınıflandırma algoritmalarından karar ağacı ile 

akıllı telefon bağımlılığını %75 doğrulukla tahmin edebilen makine öğrenimi tabanlı bir tahmin 

modeli oluşturmuştur. Sonuçlar, akıllı telefon bağımlılığı ile ekran açık kalma süresi, mesajların, 

aramaların sıklığı ve görüşme süresi ile kullanıcının telefonunda yüklü uygulamaların 

kategorizasyonunu içeren telefon kullanım davranışı arasında bir ilişki olduğunu göstermektedir. 

Akıllı telefon bağımlılığına en yüksek katkının Facebook, Whatsapp ve Instagram gibi sosyal 

grupta bulunan uygulamaların kullanımından kaynaklandığı da bulunmuştur. Oyun, alışveriş, 

yiyecek-içecek kategorisinde bulunan uygulamalar da akıllı telefon bağımlılığı ile pozitif bir 

korelasyon göstermektedir. Bunun aksine haritalar/navigasyon, belge okuyucu ve fotoğrafçılık 

uygulamaları akıllı telefon bağımlılığı ile negatif korelasyona sahiptir. 

Akıllı telefon bağımlılığı ile ilgili alanyazında yapılan çalışmalar incelendiğinde cinsiyet, 

yaş, akademik performans, sosyal statü, eğitim düzeyi, aylık gelir, günlük akıllı telefon kullanım 

süresi, siber aylaklık, psikolojik rahatsızlıklar, sosyal medya hesap üyeliği ile ilişkisinin incelendiği 

görülmektedir. 
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3. YÖNTEM 

Bu bölümde araştırmanın modeline, çalışma grubuna, veri toplama sürecine, veri toplama 

araçlarına ve veri analizine yönelik bilgiler sunulmuştur. 

 

3.1. Araştırmanın Modeli 

Üniversite öğrencilerinde problemli teknoloji kullanımının veri madenciliği yöntemleri ile 

incelenmesinin amaçlandığı bu çalışma nicel araştırma yöntemlerinden tarama modeliyle 

tasarlanmıştır. Tarama modeli, geçmişte ya da halen varolan bir durumu veya bir grubun 

özelliklerini betimlemeyi amaçlayan araştırma yöntemi olarak tanımlanabilir (Büyüköztürk vd., 

2012; Karasar, 2007). 

 

3.2. Çalışma Grubu 

Araştırmanın çalışma grubunu Fırat Üniversitesi’nde farklı bölümlerde öğrenim gören 

öğrenciler oluşturmaktadır. Bu araştırmada uygun örnekleme yöntemi ile veri toplanmıştır. 

Çalışmaya 1., 2., 3. ve 4.sınıflarda öğrenim görmekte olan lisans düzeyinde 1526 öğrenci 

katılmıştır. Bu verilerden 288’i tutarsız, eksik, hatalı olması özensiz doldurulması vb. nedenlerden 

dolayı araştırmaya dâhil edilmemiştir. Eksik/ Hatalı veriler değerlendirmeden çıkarılarak 1238 

öğrenciden toplanan veriler değerlendirmeye alınmıştır. Katılımcılara ait demografik bilgiler Tablo 

1’de verilmiştir. 

Tablo 1 incelendiğinde, araştırmaya katılan lisans öğrencilerinin % 50.9’unun kız, 

%49.1’inin erkek olduğu görülmektedir. Araştırmaya katılan lisans öğrencilerinin genel not 

ortalamasına göre dağılımları incelendiğinde %16.8’i düşük, %54.9’u orta, %28.3’ü yüksek 

kategoride genel not ortalamasına sahiptir. Araştırmaya katılan lisans öğrencilerinin akıllı telefon 

kullanma geçmişine göre dağılımı incelendiğinde en yüksek oranın %34.7 ile 3-5 yıl aralığında 

kullanma geçmişinin olduğu görülmüştür. Katılımcıların günlük akıllı telefon kullanım süresine 

göre dağılımı incelendiğinde en yüksek oranın %37.8 ile 1-3 saat aralığında olduğu belirlenmiştir. 

Araştırmaya katılan lisans öğrencilerinin % 93.5’inin 0-1 saatte bir akıllı telefonunu kontrol ettiği 

belirlenmiştir. Sosyal medya kullanma geçmişi 7 yıl ve üzeri olan katılımcıların daha fazla olduğu 

(%34.7) görülmektedir. Araştırmaya katılan lisans öğrencilerinin günlük sosyal medya kullanma 

süresine göre dağılımı incelendiğinde en yüksek oranın %45.9 ile 1-3 saat olduğu belirlenmiştir. 

Katılımcıların %73.7 ile en yüksek oranda (0-1 saatte bir) sosyal medya hesabını kontrol ettiği 

görülmektedir. Araştırmaya katılan lisans öğrencilerinin aktif sosyal medya hesap sayısına göre 

dağılımları incelendiğinde en yüksek oranın %30.9 ile iki sosyal medya hesabı olan grup olduğu 

belirlenmiştir. Katılımcıların %88.7’si sosyal medya hesaplarından günlük paylaşım yaparken, 

%4.9’u nadiren paylaşım yapmaktadır. Araştırmaya katılan lisans öğrencilerinin dijital oyun 

oynama geçmişine göre dağılımları incelendiğinde en yüksek oranın % 49.9 ile 0-1 yıl aralığında 

olduğu görülmüştür. Araştırmaya katılan lisans öğrencilerinin günlük dijital oyun oynama süresine 

göre dağılımları incelendiğinde en yüksek oran %80.5 ile 0-1 saat, dijital oyun oynama sıklığına 

göre incelendiğinde ise öğrenciler %37.6 ile 0-1 saatte bir dijital oyun oynarken, %20.4’ü nadiren 

dijital oyun oynamaktadır. 
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Tablo 1. Katılımcılara Ait Demografik Veriler 
 

Değişken Gruplar N % 

Cinsiyet Kız 630 50.9 
 Erkek 608 49.1 

Genel Not Ortalaması Düşük 208 16.8 
 Orta 680 54.9 
 Yüksek 350 28.3 

Akıllı Telefon Kullanma Geçmişi 0-1 Yıl 35 2.8 
 1-3 Yıl 175 14.1 
 3-5 Yıl 429 34.7 
 5-7 Yıl 368 29.7 
 7 yıl ve üzeri 231 18.7 

Günlük Akıllı Telefon Kullanım Süresi 0-1 Saat 70 5.7 
 1-3 Saat 468 37.8 
 3-5 Saat 436 35.2 
 5-7 Saat 131 10.6 
 7 saat ve üzeri 133 10.7 

Akıllı Telefon Kontrol Etme Sıklığı 0-1 saatte bir 1157 93.5 
 1-3 saatte bir 63 5.1 
 3-5 saatte bir 5 0.4 
 5-7 saatte bir 5 0.4 
 7 saatte bir ve üzeri 8 0.6 

Sosyal Medya Kullanma Geçmişi 0-1 yıl 57 4.6 
 1-3 yıl 170 13.7 
 3-5 yıl 335 27.1 
 5-7 yıl 247 20 
 7 yıl ve üzeri 429 34.7 

Günlük Sosyal Medya Kullanma Süresi 0-1 saat 377 30.5 
 1-3 saat 568 45.9 
 3-5 saat 205 16.6 
 5-7 saat 44 3.6 
 7 saat ve üzeri 44 3.6 

Sosyal medya hesabını kontrol etme sıklığı 0-1 saatte bir 912 73.7 
 1-3 saatte bir 161 13 
 3-5 saatte bir 59 4.8 
 5-7 saatte bir 8 0.6 
 7 saatte bir ve üzeri 98 7.9 

Aktif Sosyal Medya Hesap Sayısı 1 315 25.4 
 2 383 30.9 
 3 295 23.8 
 4 125 10.1 
 5 ve fazlası 120 9.7 

Sosyal Medya Hesaplarından Yapılan Günlük Paylaşım Sayısı Günlük 1098 88.7 
 Haftalık 41 3.3 
 Aylık 38 3.1 
 Nadiren 61 4.9 

Dijital Oyun Oynama Geçmişi 0-1 yıl 618 49.9 
 1-3 yıl 130 10.5 
 3-5 yıl 135 10.9 
 5-7 yıl 73 5.9 
 7 yıl ve üzeri 282 22.8 

Günlük Dijital Oyun Oynama Süresi 0-1 saat 996 80.5 
 1-3 saat 173 14 
 3-5 saat 38 3.1 
 5-7 saat 16 1.3 
 7 saat ve üzeri 15 1.2 

Dijital Oyun Oynama Sıklığı 0-1 saatte bir 465 37.6 
 1-3 saatte bir 82 6.6 
 3-5 saatte bir 61 4.9 
 5-7 saatte bir 36 2.9 
 7 saat ve üzeri 246 19.9 
 1 gün ve daha fazla 96 7.8 
 Nadiren 252 20.4 

Toplam  1238 100 



27 
 

3.3. Veri Toplama Araçları 

Bu tez çalışmasında veri toplama sürecinde Young İnternet Bağımlılığı Testi Kısa Formu, 

Sosyal Medya Bozukluğu Ölçeği, Akıllı Telefon Bağımlılığı Ölçeği Kısa Formu, Dijital Oyun 

Bağımlılığı Ölçeği, Sosyotelizm (Phubbing) Ölçeği, Gelişmeleri Kaçırma Korkusu Ölçeği ve 

kişisel bilgi formu kullanılmıştır. 

 

3.3.1. Young İnternet Bağımlılığı Testi Kısa Formu 

Young (1998) tarafından geliştirilen ve Pawlikowski vd. (2013) tarafından kısa forma 

dönüştürülen 12 maddeden oluşan beşli likert (1=Hiçbir zaman, 5=Çok sık) tipi bir ölçektir. 

Üniversite öğrencilerinin İnternet bağımlılıklarını ölçmek amacıyla Kutlu vd. (2016) tarafından 

“Young İnternet Bağımlılığı Testi Kısa Formu” olarak Türkçe’ye uyarlanmıştır. Young İnternet 

Bağımlılığı Testi Kısa Formu’nun Cronbach Alfa iç tutarlılık güvenirlik katsayısı üniversite 

öğrencilerinde 0.91, ergenlerde 0.86 olarak bulunmuştur. İnternet bağımlılığı ölçeğinin bu çalışma 

için hesaplanan Cronbach Alfa iç tutarlılık güvenirlik katsayısı 0.853’dir. 

 

3.3.2. Sosyal Medya Bozukluğu Ölçeği 

Sosyal medya bozukluğu ölçeği, Lemmens ve Valkenburg ile Van den Eijnden (2016) 

tarafından DSM-5 İnternette Oyun Oynama Bozukluğu tanı kriterleri kullanılarak geliştirilmiştir. 

Ölçek Savcı vd. (2018) tarafından Türkçe’ye uyarlanmıştır. Sosyal medya bozukluğu ölçeği Türkçe 

uyarlaması en az bir sosyal medya hesabı olan ve son bir yıldır her gün sosyal medya kullanan 553 

(275 kız, 278 erkek) ergen üzerinden yürütülmüştür. Ölçek beşli likert tipindedir ve güvenirliği 

için Cronbach Alfa iç tutarlılık güvenirlik katsayısı 0.86 olarak hesaplanmıştır. SMBO test - tekrar 

test güvenirlik katsayısı ise 0,50 olarak saptanmıştır. Sosyal medya bozukluğu ölçeğinin bu çalışma 

için hesaplanan Cronbach Alfa iç tutarlılık güvenirlik katsayısı 0.851’dir 

 

3.3.3. Akıllı Telefon Bağımlılığı Ölçeği Kısa Formu 

Kwon vd. (2013) tarafından geliştirilen ölçeğin Türkçe uyarlaması Noyan vd. (2015) 

tarafından yapılmıştır. Akıllı telefon bağımlılığı ölçeği Türkçe uyarlaması, Sağlık Bilimleri 

Fakültesi Çocuk Gelişimi, Ergoterapi, Üsküdar Üniversitesi İnsan ve Toplum Bilimleri Fakültesi 

Psikoloji ve İngilizce Psikoloji bölümleri, Hemşirelik bölümlerinde okuyan 367 katılımcı üzerinde 

yapılmıştır. Ölçek 10 maddeden oluşmaktadır ve beşli likert tipindedir. Ölçek güvenirliği için 

Cronbach Alfa iç tutarlılık güvenirlik katsayısı 0.94 olarak hesaplanmıştır. Araştırmanın test-tekrar 

test güvenirlik katsayısı 0.926 olarak hesaplanmıştır. Akıllı telefon bağımlılığı ölçeğinin bu çalışma 

için hesaplanan Cronbach Alfa iç tutarlılık güvenirlik katsayısı 0.898’dir. 

 

3.3.4. Dijital Oyun Bağımlılığı Ölçeği 

Lemmens vd. (2009) tarafından geliştirilen ölçeğin Türkçe uyarlaması Irmak ve Erdoğan 

(2016) tarafından yapılmıştır. Dijital oyun bağımlılığı ölçeği Türkçe uyarlaması çalışmaya 

katılmaya istekli, son altı ay içinde bilgisayar/video oyunu oynamış/oynamayı sürdüren ve 

İstanbul’da bir lisenin 9. 10. ve 11. sınıflarında öğrenim gören 95 ergen üzerinde yürütülmüştür. 

Ölçeğin Cronbach Alfa iç tutarlılık güvenirlik katsayısı 0.72, ölçeğin test-tekrar test korelasyonu 

ise 0.80 olarak hesaplanmıştır. AFA sonucunda DOBÖ-7’nin toplam varyansın %56.96’sını 

açıklayan tek faktörlü bir yapıya sahip olduğu görülmüştür. Bu tek faktörlü yapı DFA ile test 
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edilmiştir. Analiz sonucunda dijital oyun bağımlılığı modelinin kabul edilebilir uyum indeksi 

değerlerine sahip olduğu görülmüştür. Irmak ve Erdoğan (2016) lise öğrencilerine yönelik 

geliştirilmiş Dijital Oyun Bağımlılığı Ölçeği üniversite öğrencilerine yönelik kullanımı için Savcı 

vd. (2021) tarafından Doğrulayıcı Faktör Analizi yapılmıştır. Bu nedenle ölçek üniversite 

öğrencileri için de kullanılabilir. Dijital Oyun bağımlılığı ölçeğinin bu çalışma için hesaplanan 

Cronbach Alfa iç tutarlılık güvenirlik katsayısı 0.890’dir. 

 

3.3.5. Sosyotelizm (Phubbing) Ölçeği 

Üniversite öğrencilerinin sosyotelizm davranışını ölçmek maçıyla Karadağ vd. (2015) 

tarafından sosyotelizm ölçeği geliştirilmiştir. Ölçek 5’li Likert, (i) İletişim Bozukluğu (5 madde; 

α = .87) ve (ii) Telefon Tutkusu (5 madde; α = .85) olmak üzere 10 maddeden oluşmaktadır. 

Ölçekten alınan 40 ve üzeri puan bireylerin sosyotelizm bağımlılığını ifade etmektedir. Ölçeğin 

Cronbach Alfa iç tutarlılık güvenirlik katsayısı 0.87 olarak hesaplanmıştır. Sosyotelizm ölçeğinin 

bu çalışma için hesaplanan Cronbach Alfa iç tutarlılık güvenirlik katsayısı 0.846’dır. 

 
3.3.6. Gelişmeleri Kaçırma Korkusu Ölçeği 

Przybylski vd. (2013) tarafından geliştirilen gelişmeleri kaçırma korkusu ölçeği Gökler vd. 

(2016) tarafından Türkçe’ye uyarlanmıştır. Ölçeğin Türkçe uyarlaması Eskişehir Osmangazi 

Üniversitesi’nde öğrenim görmekte olan 18 yaşından büyük 200 üniversite öğrencisi üzerinde 

yapılmıştır. Ölçek beşli likert tipindedir ve Cronbach Alfa iç tutarlılık güvenirlik katsayısı 0.81 

olarak hesaplanmıştır. Gelişmeleri kaçırma korkusu ölçeğinin bu çalışma için hesaplanan Cronbach 

Alfa iç tutarlılık güvenirlik katsayısı 0.818’dir. 

 

3.3.6. Kişisel Bilgi Formu 

Çalışma grubuna dâhil edilen üniversite öğrencilerinin yaş, cinsiyet, genel not ortalaması, 

akıllı telefon kullanma geçmişi, günlük akıllı telefon kullanım süresi, akıllı telefon kontrol etme 

sıklığı, sosyal medya kullanma geçmişi, günlük sosyal medya kullanım süresi, sosyal medya 

hesabını kontrol etme sıklığı, kullandığı aktif sosyal medya hesabı, sosyal medya hesaplarından 

günlük yapılan paylaşım sayısı, dijital oyun oynama geçmişi, günlük dijital oyun oynama süresi, 

dijital oyun oynama sıklığını tespit etmeyi sağlayan araştırmacılar tarafından geliştirilen formdur. 

 

3.4. Verilerin Toplanması 

Veri toplama için gerekli kurum izinleri alındıktan sonra, çalışma takvimi ile uyumlu olarak 

veriler toplanmıştır. Veri toplama aracı olarak tez önerisinde açıklanan altı farklı ölçeğin yanında 

demografik bilgiler için de kişisel bilgi formu oluşturulmuştur. Ölçeklerin katılımcılara çevrimiçi 

bir anket sistemi ile uygulanmasına karar verilmiştir. Kişisel bilgi formu ve ölçek maddeleri 

çevrimiçi anket sistemine girilmiştir ve yayınlanmıştır. 

Araştırmanın yapılacağı üniversite rektörlüğünden fakülteler ve öğrenci mevcutları hakkında 

bilgi toplanmıştır. Bu kapsamda fakülteler ve öğrenci sayıları, öğrencilerin müsaitlik durumları, 

bulundukları ortamda İnternetin olup olmaması göz önüne alınmıştır. Ardından fakültelerle 

görüşülerek uygulama için gün ve saat belirlenmiştir. Veri toplama süreci bizzat araştırmacı 

tarafından yürütülmüştür. Araştırmacı her uygulama öncesinde kendisini tanıtmış, çalışma için 

yapılan uygulama ile genel bilgiler vermiştir. Ayrıca, sadece gönüllü olarak katılmak isteyenlerin 
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yanıtlaması gerektiğini, verilen cevapların gizli tutulacağını ve anketi uygulayabilmek için 

öğrencilerin akıllı telefona sahip olması gerektiğini bizzat araştırmacı kendisi belirtmiştir. 

Uygulama sonrası sonuçlarını öğrenmek isteyen öğrencilerin e-posta adreslerini uygulayıcıya 

bildirmeleri halinde bilgilendirilecekleri söylenmiştir. Bu tez kapsamında 1526 veri toplanmıştır. 

Bunun 1451’i çevrimiçi iken, 75’i ise İnternet bağlantısı sağlanmadığından yüz yüze elde 

edilmiştir. 

 

3.5. Veri Önişleme 

Veriler, analiz edilmeden önce istatiksel olarak işlenebilir hale getirilmelidir. Başka bir 

ifadeyle, yetersiz, eksik, tutarsız ve aykırı özellik taşıyan veriler tespit edilmeli ve ilgili durumlar 

uygun yöntemlerle çözümlenmelidir. Veri ön işleme olarak adlandırılan bu süreç veri 

madenciliğinin oldukça önemli bir aşamasıdır (Şentürk, 2006; Özkan, 2016). 

Çalışma kapsamında toplanan veriler anket sisteminin veri tabanına otomatik olarak 

kaydolmuştur. Sisteme ait veri tabanındaki veriler, Microsoft Excel dosyası olarak dışarı 

aktarılmıştır. Elde edilen 1526 kaydın kontrolü yapılmış ve 288 yanıtta boş bırakılan alanlara, ilgili 

değişkenle tutarlı olmayan verilere ve aynı değerleri içeren satırlara rastlanmıştır. İlgili veriler, 

sonucu etkileyebileceğinden silinerek veri setinden çıkarılmıştır. 

Ayrıca, cinsiyet, yaş, fakülte, bölüm, sınıf, genel not ortalaması gibi demografik sorulara 

verilen cevaplar kategorilendirilmiştir (Kız=1, Erkek=2). “Kaç yıldır akıllı telefon 

kullanıyorsunuz?”, “Kaç yıldır sosyal medya kullanıyorsunuz” vb. soruların cevapları yıl 

formatına; “Günlük akıllı telefon kontrol etme sıklığınız nedir?”, “Sosyal medya hesabınızı kontrol 

etme sıklığınız nedir” vb. sorulara verilen cevaplar dakika formatına; “Günlük akıllı telefon 

kullanım süreniz nedir?”, “Günlük dijital oyun oynama süreniz nedir” gibi sorular ise saat formatına 

dönüştürülerek düzenlenmiştir. Uygulanan altı farklı ölçeğe verilen cevaplar ölçeğin yönergesine 

uygun biçimde 1-5 veya 1-6 arası derecelendirilerek düzenlenmiştir. Bu işlemlerden sonra veri seti 

analize hazır hale getirilmiştir. 

 

3.6. Veri Analizi 

Ön işlem sonrasında veri seti analize tabii tutulmuştur. Verileri analiz etmek için geleneksel 

istatistik yöntemleri ve veri madenciliği kullanılmıştır. Verilerin normal dağılması nedeniyle ikiden 

fazla gruplar arasında anlamlı farklılıkların olup olmadığını belirlemek için Tek Yönlü Varyans 

Analizi (ANOVA) testi kullanılmıştır. Veri madenciliği yöntemlerinden, tahmin edici modellerde 

yapay sinir ağları, destek vektör makineleri, K-EYK ve rastgele orman algoritmaları, tanımlayıcı 

modellerde ise kümeleme yönteminde k-means algoritması kullanılmıştır. 

Veri madenciliği analizlerini yapabilmek için Rapidminer 9.8 programı kullanılmıştır. 

Rapidminer, genel bir veri madenciliği sürecinin tasarımını ve belgelenmesini destekleyen bir 

sistemdir. Yalnızca kapsamlı bir operatör seti değil, aynı zamanda sürecin kontrol akışını ifade eden 

yapılar da sunar (Hofmann ve Klinkenberg, 2016). Veri madenciliği için kullanılabilecek birçok 

farklı program bulunmasına rağmen RapidMiner seçilmesinin sebepleri şunlardır. Mevcut veri 

madenciliği araçlarının çoğu, eğitimciler için kullanılamayacak kadar karmaşıktır ve özellikleri bir 

eğitimcinin yapmak isteyebileceği kapsamın çok ötesindedir (Romero ve Ventura, 2007). 

Rapidminer, birçok makine öğrenme modeli sunar ve açık kaynaklıdır. Bununla birlikte kullanımı 

kolaydır. Çünkü kodlama gerektirmeyen bir görselleştirme aracıdır (Laszlo ve Ghous, 2020). Bu 

sebeplerden ötürü bu tez çalışmasında veri madenciliği için Rapidminer 9.8 programı tercih 
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edilmiştir. Rapidminer 9.8 programı eğitimciler ve öğrenciler için sunulan “educational licence” ile 

kullanılmıştır. Program lisansını edinebilmek için “edu” uzantılı öğrenci e-posta adresi ile sisteme 

kayıt olunmuştur. Geleneksel istatistik analizleri için de SPSS 22 programı tercih edilmiştir. 

Herbir araştırma problemi için farklı veri analizi süreçleri izlenmiş ve aşağıdaki gibi ayrı ayrı 

açıklanmıştır. 

 

3.6.1. Birinci Araştırma Problemi ve Alt Problemlerine İlişkin Veri Analizi 

Birinci araştırma problemi bir tahmin analizidir. Amaç, öğrencilerin teknoloji kullanım 

verilerini ele alarak problemli teknoloji kullanımlarını tahmin edecek bir model oluşturmaktır. 

Öğrencilerin problemli teknoloji kullanımını tahmin etmek amacıyla Rapidminer programında 

oluşturulan modellere Şekil 1 ve Şekil 2’de verilmiştir. Oluşturulan model dört farklı algoritmaya 

göre uyarlanmıştır. Çalışma kapsamında kullanılan ölçeklerin her biri ile ilgili değişkenler konu ile 

ilgili uzmana danışılarak araştırmacı tarafından oluşturulan Kişisel Bilgi Formundan, kullanılan 

ölçeklerden seçilerek Excel tablosu oluşturulmuş ve analizler bu verilerle yapılmıştır. 

 
 

Şekil 1. Problemli Teknoloji Kullanımını Tahmin Etmek İçin Oluşturulan Modelin Arayüzü 

 

Şekil 2. Problemli Teknoloji Kullanımını Tahmin Etmeye Yönelik Oluşturulan Modelin Eğitim ve Test 

Arayüzü 

Şekil 1 ve Şekil 2’de oluşturulan modellerde kullanılan operatörler kısaca açıklanmıştır: 

Read Excel: Excel formatında düzenlenmiş veri kümesini sisteme yüklemek için kullanılır. 

Normalize: Verileri belirli bir aralığa sığacak şekilde ölçeklendirmek için kullanılır. 

(Rapidminer Documentation, 2022). 

Set Role: Bir veya daha fazla niteliğin rolünü değiştirmek için kullanılır (Rapidminer 

Documentation, 2022). 

Cross Validation: Bir modelin uygulamada ne kadar doğru performans göstereceğini tahmin 

etmek için kullanılır. Bu operatör eğitim ve test süreçlerinden oluşmaktadır (Rapidminer 

Documentation, 2022). 

Çalışma kapsamında oluşturulan dört algoritmada da aynı süreç izlenmiştir. Sadece eğitim 

sürecinde yer alan algoritma operatörü (YSA, K-EYK, DVM, RO) değiştirilmiştir. 
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Apply Model: İlk olarak bir öğrenme algoritması ile veri üzerinde eğitilir. Daha sonra bu 

model başka bir örnek kümeye uygulanır. Genellikle amaç, görünmeyen veriler hakkında bir 

tahmin elde etmek veya bir ön işleme modeli uygulayarak verileri dönüştürmektir (Rapidminer 

Documentation, 2022). 

Performance: Yalnızca regresyon görevlerinin performans değerlendirmesi için kullanılır. 

Performans operatörü, öğrenme görevi türünü otomatik olarak belirler ve bu tür için en yaygın 

ölçütleri hesaplar. Bu araştırma probleminde performance operatörü tahmin değeri başarım oranına 

bakılacağı için Performance (Regression) olarak seçilmiştir (Rapidminer Documentation, 2022). 

Bu tez çalışması kapsamında, Yapay Sinir Ağları, Destek Vektör Makineleri, K-EYK ve 

Rastgele Orman tahmin algoritmaları kullanılmıştır. Bu algoritmaların performansı Karesel 

Ortalama Hata, Mutlak Hata ve Korelasyon ölçütlerine göre karşılaştırılmıştır. 

Üniversite öğrencilerinin problemli teknoloji kullanımlarının tahmin başarımını belirlemek 

amacıyla analizler RapidMiner 9.8 programında yapılmıştır. Bu araştırma probleminde Yapay Sinir 

Ağları, Destek Vektör Makineleri, K-EYK ve Rastgele Orman algoritmaları kullanılmış ve tahmin, 

k kat (k = 10) çapraz doğrulama kullanılarak yapılmıştır. 

Bu algoritmaların performansı ise Ortalama Karesel Hata, Mutlak Hata ve Korelasyon 

ölçütlerine göre karşılaştırılmıştır. Problemli teknoloji kullanımları ile ilgili giriş değişkenleri ve 

algoritma parametreleri Tablo 2’de verilmiştir. 

Tablo 2. Problemli Teknoloji Kullanımları İle İlgili Değişkenler ve Algoritma Parametreleri 
 

Tahmin Edilen/Çıkış Değişkeni Giriş Değişkenleri  Algoritma Parametreleri 

İNTERNET BAĞIMLILIĞI 

PUANI 

Yaş  Yapay Sinir Ağları 

Öğrenme oranı:0.001 

Momentum katsayısı:0.9 

İterasyon katsayısı:500 

Genel Not Ortalaması 
 Akıllı Telefon Kullanma Geçmişi 

 Günlük Akıllı Telefon Kullanım 

Süresi 

 Akıllı Telefon Kontrol Etme 

Sıklığı 

 Destek Vektör Makineleri 

Kernel/çekirdek tip:Anova 

Kernel önbelleği:200 

İterasyon katsayısı:200000 

 Sosyal Medya Kullanma Geçmişi 

 Günlük Sosyal Medya Kullanım 

Süresi 

 Sosyal Medya Hesabını Kontrol 

Etme Sıklığı 

  

 Aktif Sosyal Medya Hesap Sayısı  K-EYK 

K değeri:20 

Ölçü türü:Karışık Ölçü 

Karışık Öklid Uzaklığı 

 Sosyal Medya Hesaplarından 

Yapılan Günlük Paylaşım Sayısı 
 Sosyal Medya Bozukluğu Puanı 
 Dijital Oyun Bağımlılığı Puanı   

 Sosyotelizm Puanı  Rastgele Orman 

Ağaç Sayısı: 300 

Kriter en küçük kareler, 

Maksimum Derinlik:10 

 Gelişmeleri Kaçırma Korkusu 
Puanı 

 Akıllı Telefon Bağımlılığı Puanı 

SOSYAL MEDYA 

BOZUKLUĞU PUANI 

Yaş  Yapay Sinir Ağları 

Öğrenme oranı:0.001 

Momentum katsayısı:0.5 

İterasyon katsayısı:500 

Genel Not Ortalaması 
 Akıllı Telefon Kullanma Geçmişi 

 Günlük Akıllı Telefon Kullanım 

Süresi 

 Akıllı Telefon Kontrol Etme 

Sıklığı 

 Destek Vektör Makineleri 

Kernel/çekirdek tip:Anova 

Kernel önbelleği:200 

İterasyon katsayısı:200000 

 Sosyal Medya Kullanma Geçmişi 

 Günlük Sosyal Medya Kullanım 
                                                            Süresi 
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 Sosyal Medya Hesabını Kontrol 
Etme Sıklığı 

K-EYK 
K değeri:20 

Ölçü türü:Karışık Ölçü 

Karışık Öklid Uzaklığı 

 Aktif Sosyal Medya Hesap Sayısı 

 Sosyal Medya Hesaplarından 

Yapılan Günlük Paylaşım Sayısı 
 İnternet Bağımlılığı Puanı Rastgele Orman 

Ağ Sayısı: 200 

Kriter en küçük kareler, 

Maksimum Derinlik:10 

 Dijital Oyun Bağımlılığı Puanı 
 Sosyotelizm Puanı 

 Gelişmeleri Kaçırma Korkusu 

Puanı 
 Akıllı Telefon Bağımlılığı Puanı  

DİJİTAL OYUN 

BAĞIMLILIĞI PUANI 

Yaş Yapay Sinir Ağları 

Öğrenme oranı:0.001 

Momentum katsayısı:0.9 

İterasyon katsayısı:200 

Genel Not Ortalaması 
 Akıllı Telefon Kullanma Geçmişi 
 Günlük Akıllı Telefon Kullanım 

Süresi 
 Akıllı Telefon Kontrol Etme 

Sıklığı 

 

 Sosyal Medya Kullanma Geçmişi Destek Vektör Makineleri 

Kernel/çekirdek tip:Anova 

Kernel önbelleği:200 

İterasyon katsayısı:100000 

 Günlük Sosyal Medya Kullanım 
Süresi 

 Sosyal Medya Hesabını Kontrol 

Etme Sıklığı 
 Dijital Oyun Oynama Geçmişi K-EYK 

K değeri:20 

Ölçü türü:Karışık Ölçü 

Karışık Öklid Uzaklığı 

 Günlük Dijital Oyun Oynama 
Süresi 

 Dijital Oyun Oynama Sıklığı 
 İnternet Bağımlılığı Puanı  

 Sosyal Medya Bozukluğu Puanı Rastgele Orman 

Ağ Sayısı: 500 

Kriter en küçük kareler, 

Maksimum Derinlik:10 

 Sosyotelizm Puanı 

 Gelişmeleri Kaçırma Korkusu 

Puanı 
 Akıllı Telefon Bağımlılığı Puanı  

SOSYOTELİZM PUANI Yaş Yapay Sinir Ağları 

Öğrenme oranı:0.001 

Momentum katsayısı:0.5 

İterasyon katsayısı:200 

 Genel Not Ortalaması 
 Akıllı Telefon Kullanma Geçmişi 

 Günlük Akıllı Telefon Kullanım 

Süresi 
 Akıllı Telefon Kontrol Etme 

Sıklığı 

Destek Vektör Makineleri 

Kernel/çekirdek tip:Anova 

Kernel önbelleği:200 

İterasyon katsayısı:100000 

 Sosyal Medya Kullanma Geçmişi 

 Günlük Sosyal Medya Kullanım 

Süresi 
 Sosyal Medya Hesabını Kontrol 

Etme Sıklığı 

 

 Aktif Sosyal Medya Hesap Sayısı K-EYK 

K değeri:20 

Ölçü türü:Karışık Ölçü 

Karışık Öklid Uzaklığı 

 Sosyal Medya Hesaplarından 

Yapılan Günlük Paylaşım Sayısı 
 Dijital Oyun Oynama Geçmişi 

 Günlük Dijital Oyun Oynama 

Süresi 

 

 Dijital Oyun Oynama Sıklığı Rastgele Orman 

Ağ Sayısı: 300 

Kriter en küçük kareler, 

Maksimum Derinlik:10 

 İnternet Bağımlılığı Puanı 
 Sosyal Medya Bozukluğu Puanı 
 Dijital Oyun Bağımlılığı Puanı 

 Gelişmeleri Kaçırma Korkusu 

Puanı 

 

 Akıllı Telefon Bağımlılığı Puanı  
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GELİŞMELERİ KAÇIRMA Yaş Yapay Sinir Ağları 

KORKUSU PUANI Genel Not Ortalaması Öğrenme oranı:0.001 

Momentum katsayısı:0.3 

İterasyon katsayısı:300 

 Akıllı Telefon Kullanma Geçmişi 

 Günlük Akıllı Telefon Kullanım Süresi 

 
Akıllı Telefon Kontrol Etme Sıklığı Destek Vektör Makineleri 

Kernel/çekirdek tip:Anova 

Kernel önbelleği:200 

İterasyon katsayısı:100000 

 Sosyal Medya Kullanma Geçmişi 
 Günlük Sosyal Medya Kullanım Süresi 

 Sosyal Medya Hesabını Kontrol Etme 

Sıklığı 
 Aktif Sosyal Medya Hesap Sayısı K-EYK 

K değeri:20 
Ölçü türü:Karışık Ölçü 

Karışık Öklid Uzaklığı 

 Sosyal Medya Hesaplarından Yapılan 

Günlük Paylaşım Sayısı 
 İnternet Bağımlılığı Puanı 
 Sosyal Medya Bozukluğu Puanı  

 Dijital Oyun Bağımlılığı Puanı Rastgele Orman 

Ağ Sayısı: 500 

Kriter en küçük kareler, 

Maksimum Derinlik:5 

 Sosyotelizm Puanı 

 Akıllı Telefon Bağımlılığı Puanı 

AKILLI TELEFON 

BAĞIMLILIĞI PUANI 

Yaş Yapay Sinir Ağları 

Öğrenme oranı:0.001 

Momentum katsayısı:0.3 

İterasyon katsayısı:300 

Genel Not Ortalaması 
 Akıllı Telefon Kullanma Geçmişi 

 Günlük Akıllı Telefon Kullanım Süresi 

 Akıllı Telefon Kontrol Etme Sıklığı Destek Vektör Makineleri 
Kernel/çekirdek tip:Anova 

Kernel önbelleği:200 

İterasyon katsayısı:100000 

 Sosyal Medya Kullanma Geçmişi 

 Günlük Sosyal Medya Kullanım Süresi 

 Sosyal Medya Hesabını Kontrol Etme 

Sıklığı 
K-EYK 

K değeri:20 
Ölçü türü:Karışık Ölçü 

Karışık Öklid Uzaklığı 

 Aktif Sosyal Medya Hesap Sayısı 

 Sosyal Medya Hesaplarından Yapılan 

Günlük Paylaşım Sayısı 
 İnternet Bağımlılığı Puanı  

 Sosyal Medya Bozukluğu Puanı Rastgele Orman 

Ağ Sayısı: 500 

Kriter en küçük kareler, 

Maksimum Derinlik:5 

 Dijital Oyun Bağımlılığı Puanı 
 Sosyotelizm Puanı 
 Gelişmeleri Kaçırma Korkusu Puanı 

CİNSİYET Akıllı Telefon Kullanma Geçmişi Yapay Sinir Ağları 

Öğrenme oranı:0.001 

Momentum katsayısı:0.5 

İterasyon katsayısı:300 

 Günlük Akıllı Telefon Kullanım Süresi 

 Akıllı Telefon Kontrol Etme Sıklığı 

 
Sosyal Medya Kullanma Geçmişi Destek Vektör Makineleri 

Kernel/çekirdek tip:Anova 

Kernel önbelleği:200 
İterasyon katsayısı:200000 

 Günlük Sosyal Medya Kullanım Süresi 

 Sosyal Medya Hesabını Kontrol Etme 
Sıklığı 

K-EYK 

K değeri:20 

Ölçü türü:Karışık Ölçü 

Karışık Öklid Uzaklığı 

 Aktif Sosyal Medya Hesap Sayısı 

 Sosyal Medya Hesaplarından Yapılan 

Günlük Paylaşım Sayısı 
 Dijital Oyun Oynama Geçmişi Rastgele Orman 

Ağ Sayısı: 500 

Kriter en küçük kareler, 

Maksimum Derinlik:5 

 Günlük Dijital Oyun Oynama Süresi 

 Dijital Oyun Oynama Sıklığı 

 İnternet bağımlılığı  

 Sosyal medya bozukluğu  

 Dijital oyun bağımlılığı  

 Sosyotelizm  

 Gelişmeleri kaçırma korkusu  

                                                                    Akıllı telefon bağımlılığı   
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3.6.2. İkinci Araştırma Problem ve Alt Problemlerine İlişkin Veri Analizi 

İkinci araştırma probleminde amaç, üniversite öğrencilerinin problemli teknoloji kullanımını 

veri madenciliği yöntemleri ile tahmin etmede hangi değişkenlerin daha önemli olduğunu 

bulmaktır. Şekil 3’te Forward Selection operatörü ile yapılan analizin model arayüzü yer 

almaktadır. Bu analizden sonra önemli değişkenler ile birinci araştırma problemi kapsamındaki 

analizler tekrar yapılmış ve her iki analizden elde edilen performans değerleri karşılaştırılmıştır. 

Şekil 3. Forward Selection Operatörü ile Oluşturulan Modelin Arayüzü 

 

3.6.3. Üçüncü Araştırma Problemi ve Alt Problemlere İlişkin Veri Analizi 

Üçüncü araştırma probleminde amaç, tahmin analizinde önemli değişkenlerin problemli 

teknoloji kullanımlarına göre anlamlı farklılık gösterip göstermediğini incelemektir. Verilerin 

normal dağılımının belirlenmesine yönelik basıklık (Kurtosis ) ve çarpıklık (Skewness) değerleri 

hesaplanmış ve elde edilen değerler Tablo 3’te sunulmuştur. 

Tablo 3. Araştırmada Kullanılan Ölçeklerden Elde Edilen Ortalama Puanlar ve Normallik Değerleri 
 

 N 𝑿̅ Ss Skewness Kurtosis 

İnternet Bağımlılığı 1238 28 7.92 0.515 0.108 

Sosyal Medya Bozukluğu 1238 17.08 6.21 0.941 0.676 

Dijital Oyun Bağımılığı 1238 12.38 5.79 1.099 0.579 

Sosyotelizm Ölçeği Alt Boyutları 

İletişim Bozukluğu Boyutu 1238 9.39 3.25 0.655 0.099 

Telefon Tutkusu Boyutu 1238 12.98 3.86 -0.288 -0.554 

Gelişmeleri Kaçırma Korkusu 1238 24.94 7.15 0.196 0.070 

Akıllı Telefon Bağımlılığı 1238 28.59 10.91 0.203 -0.603 

Tablo 3’te yer alan basıklık ve çarpıklık değerleri incelendiğinde, +1.5 ile -1.5 arasında 

değiştiği görülmektedir. Tabachnick ve Fidell (2007) çarpıklık ve basıklık değerlerinin -1.5 ile +1.5 

arasında olduğu zaman verilerin normal dağılım gösterdiğini ifade etmiştir. Verilerin normal 

dağılması nedeniyle ikiden fazla gruplar arasında anlamlı farklılıkların olup olmadığını belirlemek 

için Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) testi kullanılmıştır. 

Geleneksel istatistik yöntemlerinde ikiden fazla grubun karşılaştırılması gerektiğinde Tek 

Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) testi kullanılmıştır. Bu analizi yapabilmek için de bütün 

grupların normal dağılım göstermesi gerekmektedir (Altunışık vd., 2005). Grupların homojen 

dağılması durumunda farklılığın kaynağının belirlenmesi amacıyla post-hoc analizlerinden Scheffe 

testi, homojen dağılmayan gruplarda ise Tamhane’s T2 testi kullanılmıştır. Cohen (1988) yöntemi 

kullanılarak hesaplanan d değerinin etki büyüklüğü, d<0.02 “küçük” etki, 0.02<d<0.08 “orta” etki 

ve d>0.08 “büyük” etki olarak sınıflandırılmaktadır (Cohen, 1988). 

Bazı değişkenlerde gruplardaki dağılımlar arasında çok fazla fark olduğun için birbirine 

yakın olan alt gruplar aynı gruba dahil edilmiştir. Bu yapılan işlem sadece farklılık analizi için 

geçerli olup, veri madenciliği analizlerinde ham veriler kullanılmıştır. 
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3.6.4. Dördüncü Araştırma Problemi ve Alt Problemlere İlişkin Veri Analizi 

Dördüncü araştırma probleminde amaç, üniversite öğrencilerinin problemli teknoloji 

kullanımında cinsiyetini tahmin etmektir. Bu amaç doğrultusunda birinci araştırma problemi ile 

aynı modeller oluşturulmuştur. Bu araştırma probleminde de Yapay Sinir Ağları, Destek Vektör 

Makineleri, K-EYK ve Rastgele Orman algoritmaları kullanılmış ve tahmin, k kat (k = 10) çapraz 

doğrulama kullanılarak yapılmıştır. Ancak burada cinsiyet değişkeni tahmin edildiği için 

Performance operatörü, Binominal Classification olarak seçilmiştir. Analizlerden elde edilen 

accuracy değeri, cinsiyet değişkeninin tahmin doğruluğunu verecek olan değerdir. 

 

3.6.5. Beşinci Araştırma Problemi ve Alt Problemlere İlişkin Veri Analizi 

Beşinci araştırma probleminde amaç, cinsiyeti tahmin etmede kullanılan giriş 

değişkenlerinden hangi değişkenlerin daha önemli olduğunu bulmaktır. Bu amaç doğrultusunda 

ikinci araştırma problemi ile aynı modeller oluşturulmuştur. 

 

3.6.6. Altıncı Araştırma Problemi ve Alt Problemlere İlişkin Veri Analizi 

Altıncı araştırma probleminde amaç, üniversite öğrencilerinin problemli teknoloji 

kullanımlarına göre benzer kullanım profiline sahip öğrencileri gruplamaktır. 

Benzer özellikteki öğrencileri gruplamak amacıyla VM yöntemlerinden Kümeleme analizi 

kullanılmıştır. Kümeleme analizi K-Means (k-ortalamalar) kümeleme algoritmaları kullanılarak 

gerçekleştirilmiştir Şekil 4’te ölçek maddeleri ile yapılan kümeleme analizine ilişkin model 

sunulmuştur. 

Şekil 4. K-Means Kümeleme Analizi Süreci (Ölçek Maddeleri) 

 
3.6.7. Yedinci Araştırma Problemi ve Alt Problemlere İlişkin Veri Analizi 

Yedinci araştırma probleminde amaç, üniversite öğrencilerinin problemli teknoloji 

kullanımlarına göre benzer kullanım profiline sahip öğrencileri gruplamaktır. 

Benzer özellikteki öğrencileri gruplamak amacıyla VM yöntemlerinden Kümeleme analizi 

kullanılmıştır. Kümeleme analizi K-Means (k-ortalamalar) kümeleme algoritmaları kullanılarak 

gerçekleştirilmiştir. Şekil 5’te ölçek puanları ve değişkenler ile yapılan kümeleme analizine ilişkin 

model sunulmuştur. Ölçek puanları ve değişkenlerle yapılan kümeleme analizinde değerler farklı 

aralıklarda olduğu için yorumlamayı kolaylaştırmak amacıyla “Normalize” operatörü 

kullanılmıştır. 

Şekil 5. K-Means Kümeleme Analizi Süreci (Ölçek Puanı ve Değişkenler) 



36 
 

4. BULGULAR 

Bu bölümde, analiz sonucu elde edilen bulgular problem ve alt problemlerin sıralamasına 

göre verilmiştir. Araştırmanın temel problemi “üniversite öğrencilerinin problemli teknoloji 

kullanımlarının veri madenciliği yöntemleri ile değerlendirilmesi” şeklindedir. Bu çerçevede 

belirlenen araştırma problemleri ve alt problemlerine ilişkin bulgular aşağıda verilmiştir. 

 

4.1. Birinci Araştırma Problemine ve Alt Problemine İlişkin Bulgular 

Birinci araştırma problemi “Üniversite öğrencilerinin problemli teknoloji kullanımını 

(ölçeklere ait puan) tahmin etmede model tarafından üretilen sonuçlar ile test verileri arasındaki 

korelasyon nedir?” şeklindedir. 

Bu kapsamda aşağıdaki alt problemlere yönelik analizler yapılmıştır. 

 İnternet bağımlılığını tahmin etmede model tarafından üretilen sonuçlar ile test verileri 

arasındaki korelasyon nedir? 

 Sosyal medya bozukluğunu tahmin etmede model tarafından üretilen sonuçlar ile test 

verileri arasındaki korelasyon nedir? 

 Dijital oyun bağımlılığını tahmin etmede model tarafından üretilen sonuçlar ile test verileri 

arasındaki korelasyon nedir? 

 Sosyotelizmi tahmin etmede model tarafından üretilen sonuçlar ile test verileri arasındaki 

korelasyon nedir? 

 Gelişmeleri kaçırma korkusunu tahmin etmede model tarafından üretilen sonuçlar ile test 

verileri arasındaki korelasyon nedir? 

 Akıllı telefon bağımlılığını tahmin etmede model tarafından üretilen sonuçlar ile test 

verileri arasındaki korelasyon nedir? 

Çıkış değişkeni olan İnternet bağımlılığını tahmin etmek için Tablo 2’deki giriş değişkenleri 

(n=15) kullanılmıştır. İnternet bağımlılığı tahmini, YSA, DVM, K-EYK VE RO algoritmaları 

kullanılarak yapılmıştır. 

Tablo 4. Algoritmalara Ait Performans Vektör Değerleri 
 

 YSA DVM K-EYK RO 

Ortalama Karesel Hata 4.667 ± .507 .123 ± .020 .114 ± .007 .096 ± .009 

Mutlak Hata 3.631 ± .290 .097 ± .016 .089 ± .005 .075 ± .005 

Korelasyon .803 ± .053 .716 ± .083 .750 ± .053 .811 ± .049 

 

İnternet bağımlılığını tahmin etmede model tarafından üretilen sonuçlar ile test 

verileri arasındaki korelasyon değerini belirlemek amacıyla yapılan analizde kullanılan 

algoritmalara ait performans vektör değerleri Tablo 4’te verilmiştir. Tablo 4 incelendiğinde 

korelasyon katsayısı kriterine göre en iyi sonucun .811 ile RO algoritmasına ait olduğu 

görülmüştür. 

Çıkış değişkeni olan sosyal medya bozukluğunu tahmin etmek için Tablo 2’deki giriş 

değişkenleri (n=15) kullanılmıştır. Sosyal medya bozukluğu tahmini, YSA, DVM, k-EYK VE RO 

algoritmaları kullanılarak yapılmıştır. 
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Tablo 5. Algoritmalara Ait Performans Vektör Değerleri 
 

 YSA DVM K-EYK RO 

Ortalama Karesel Hata 3.667 ± .293 3.769 ± .248 4.281 ± .286 .102 ± .008 

Mutlak Hata 2.764 ± .215 2.864 ± .189 3.247 ± .195 .077 ± .005 

Korelasyon .805 ± .033 .795 ± .032 .750 ± .036 .805 ± .035 

Sosyal medya bozukluğunu tahmin etmede model tarafından üretilen sonuçlar ile test verileri 

arasındaki korelasyon değerini belirlemek amacıyla yapılan analizde kullanılan algoritmalara ait 

performans vektör değerleri Tablo 5’te verilmiştir. Tablo 5 incelendiğinde korelasyon katsayısı 

kriterine göre en iyi sonucun .805 ile YSA ve RO algoritmasına ait olduğu görülmüştür. 

Çıkış değişkeni olan dijital oyun bağımlılığını tahmin etmek için Tablo 2’deki giriş 

değişkenleri (n=16) kullanılmıştır. Dijital oyun bağımlılığı tahmini, YSA, DVM, k-EYK VE RO 

algoritmaları kullanılarak yapılmıştır. 

Tablo 6. Algoritmalara Ait Performans Vektör Değerleri 
 

 YSA DVM K-EYK RO 

Ortalama Karesel Hata .139 ± .009 .154 ± .013 .154 ± .016 .135 ± .013 

Mutlak Hata .105 ± .005 .117 ± .008 .116 ± .008 .103 ± .007 

Korelasyon .717 ± .058 .657 ± .053 .658 ± .057 .735 ± .048 

Dijital oyun bağımlılığının tahmin etmede model tarafından üretilen sonuçlar ile test verileri 

arasındaki korelasyon değerini belirlemek amacıyla yapılan analizde kullanılan algoritmalara ait 

performans vektör değerleri Tablo 6’da verilmiştir. Tablo 6 incelendiğinde korelasyon katsayısı 

kriterine göre en iyi sonucun .735 ile RO algoritmasının olduğu görülmüştür. 

Çıkış değişkeni olan sosyotelizmi tahmin etmek için Tablo 2’deki giriş değişkenleri (n=18) 

kullanılmıştır. Dijital oyun bağımlılığı tahmini, YSA, DVM, k-EYK VE RO algoritmaları 

kullanılarak yapılmıştır. 

Tablo 7. Algoritmalara Ait Performans Vektör Değerleri 
 

 YSA DVM K-EYK RO 

Ortalama Karesel Hata .128 ± .006 .153 ± .013 5.534 ± .289 .130 ± .004 

Mutlak Hata .101 ± .005 .120 ± .011 4.448 ± .261 .102 ± .004 

Korelasyon .759 ± .021 .659 ± .050 .698 ± .029 .752 ± .021 

Sosyotelizmin tahmin etmede model tarafından üretilen sonuçlar ile test verileri arasındaki 

korelasyon değerini belirlemek amacıyla yapılan analizde kullanılan algoritmalara ait performans 

vektör değerleri Tablo 7’de verilmiştir. Tablo 7 incelendiğinde korelasyon katsayısı kriterine göre 

en iyi sonucun .759 ile YSA algoritmasına ait olduğu görülmüştür. 

Çıkış değişkeni olan gelişmeleri kaçırma korkusunu tahmin etmek için Tablo 2’deki giriş 

değişkenleri (n=15) kullanılmıştır. Gelişmeleri kaçırma korkusu tahmini, YSA, DVM, k-EYK VE 

RO algoritmaları kullanılarak yapılmıştır. 

Tablo 8. Algoritmalara Ait Performans Vektör Değerleri 
 

 YSA DVM K-EYK RO 

Ortalama Karesel Hata .165 ± .010 .187 ± .010 .171 ± .010 .166 ± .011 

Mutlak Hata .130 ± .010 .148 ± .011 .137 ± .009 .131 ± .010 

Korelasyon .556 ± .057 .459 ± .041 .503 ± .051 .549 ± .049 
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Gelişmeleri kaçırma korkusunu tahmin etmede model tarafından üretilen sonuçlar ile test 

verileri arasındaki korelasyon değerini belirlemek amacıyla yapılan analizde kullanılan 

algoritmalara ait performans vektör değerleri Tablo 8’de verilmiştir. Tablo 8 incelendiğinde 

korelasyon katsayısı kriterine göre en iyi sonucun. 556 ile YSA algoritmasına ait olduğu 

görülmüştür. 

Çıkış değişkeni olan akıllı telefon bağımlılığını tahmin etmek için Tablo 3’deki giriş 

değişkenleri (n=15) kullanılmıştır. Akıllı telefon bağımlılığı tahmini, YSA, DVM, k-EYK VE RO 

algoritmaları kullanılarak yapılmıştır. 

Tablo 9. Algoritmalara Ait Performans Vektör Değerleri 
 

 YSA DVM K-EYK RO 

Ortalama Karesel Hata .133 ± .007 .183 ± .045 .157 ± .011 .135 ± .005 

Mutlak Hata .105 ± .004 .146 ± .043 .129 ± .009 .107 ± .004 

Korelasyon .793 ± .029 .700 ± .038 .717 ± .043 .789 ± .026 

 

Akıllı telefon bağımlılığını tahmin etmede model tarafından üretilen sonuçlar ile test verileri 

arasındaki korelasyon değerini belirlemek amacıyla yapılan analizde kullanılan algoritmalara ait 

performans vektör değerleri Tablo 9’da verilmiştir. Tablo 9 incelendiğinde korelasyon katsayısı 

kriterine göre en iyi sonucun. 793 ile YSA algoritmasına ait olduğu görülmüştür. 

 

4.2. İkinci Araştırma Problemine ve Alt Problemlerine İlişkin Bulgular 

İkinci araştırma problemi “Üniversite öğrencilerinin problemli teknoloji kullanımını veri 

madenciliği yöntemleri ile tahmin etmede hangi değişkenler daha önemlidir? şeklindedir. Alt 

problemler ise aşağıdaki gibidir. 

 İnternet bağımlılığını tahmin etmede hangi değişkenler daha önemlidir? 

 Sosyal medya bozukluğunu tahmin etmede hangi değişkenler daha önemlidir? 

 Dijital oyun bağımlılığını tahmin etmede hangi değişkenler daha önemlidir? 

 Sosyotelizmi tahmin etmede hangi değişkenler daha önemlidir? 

 Gelişmeleri kaçırma korkusunu tahmin etmede hangi değişkenler daha önemlidir? 

 Akıllı telefon bağımlılığını tahmin etmede hangi değişkenler daha önemlidir? 

Bu araştırma probleminde ilk olarak İnternet Bağımlılığını tahmin etme ile ilgili özellik 

seçim analizinin sonuçları verilmiştir. Tablo 10’da İnternet bağımlılığını tahmin etmede kullanılan 

tüm değişkenler verilmiştir. İnternet bağımlılığını tahmin etmede en önemli katkıyı sağlayan 

değişkenler Tablo 10’da “1” ile gösterilmiştir. 
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Tablo 10. İnternet Bağımlılığı Tahmin Etme İle İlgili Özellik Seçim Analizi Sonuçları 
 

Özellik Ağırlık 

Yaş 0 

Genel not ortalaması 1 

Akıllı telefon kullanma geçmişi 0 

Günlük akıllı telefon kullanım süresi 0 

Akıllı telefon kontrol etme sıklığı 0 

Sosyal medya kullanma geçmişi 0 

Günlük sosyal medya kullanım süresi 1 

Sosyal medya hesabını kontrol etme sıklığı 0 

Kullanılan aktif sosyal medya hesap sayısı 0 

Sosyal medya hesaplarından günlük yapılan paylaşım sayısı 0 

Sosyal Medya Bozukluğu 1 

Dijital Oyun Bağımlılığı 1 

Sosyotelizm 1 

Gelişmeleri Kaçırma Korkusu 0 

Akıllı Telefon Bağımlılığı 0 

 
Tablo 10’a göre genel not ortalaması, günlük sosyal medya kullanım süresi, sosyal medya 

bozukluğu, dijital oyun bağımlılığı ve sosyotelizm İnternet bağımlılığını tahmin etmede en önemli 

katkıyı sağlayan değişkenlerdir. Bu değişkenler giriş değişkeni olarak kullanılmış ve İnternet 

bağımlılığı tekrar YSA, DVM, k-EYK ve RO algoritmaları ile tahmin edilmiştir. 

Tablo 11. Algoritmalara Ait Performans Vektör Değerleri (Beş Değişkenli) 
 

 YSA DVM K-EYK RO 

Ortalama Karesel Hata 4.769 ± .366. 4.960 ± .386 5.108 ± .262 4.715 ± .302 

Mutlak Hata 3.727 ± .226 3.885 ± .232 4.013 ± .159 3.666 ± .178 

Korelasyon .798 ± .045 .778 ± .043 .773 ± .039 .799 ± .039 

 

İnternet bağımlılığını tahmin etmede model tarafından üretilen sonuçlar ile test verileri 

arasındaki korelasyon değerini belirlemek amacıyla yapılan analizde kullanılan algoritmalara ait 

performans vektör değerleri Tablo 11’de verilmiştir. Tablo 11 incelendiğinde korelasyon katsayısı 

kriterine göre en iyi sonucun .799 ile RO algoritmasına ait olduğu görülmüştür. 

Tablo 12’de sosyal medya bozukluğunu tahmin etmede kullanılan tüm değişkenler 

verilmiştir. Sosyal medya bozukluğunu tahmin etmede en önemli katkıyı sağlayan değişkenler 

Tablo 12’de “1” ile gösterilmiştir. 
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Tablo 12. Sosyal Medya Bozukluğunu Tahmin Etme İle İlgili Özellik Seçim Analizi Sonuçları 
 

Özellik Ağırlık 

Yaş 0 

Genel not ortalaması 0 

Akıllı telefon kullanma geçmişi 1 

Günlük akıllı telefon kullanım süresi 0 

Akıllı telefon kontrol etme sıklığı 1 

Sosyal medya kullanma geçmişi 0 

Günlük sosyal medya kullanım süresi 0 

Sosyal medya hesabını kontrol etme sıklığı 0 

Kullanılan aktif sosyal medya hesap sayısı 0 

Sosyal medya hesaplarından günlük yapılan paylaşım sayısı 1 

İnternet Bağımlılığı 1 

Dijital Oyun Bağımlılığı 1 

Sosyotelizm 0 

Gelişmeleri Kaçırma Korkusu 1 

Akıllı Telefon Bağımlılığı 1 

Tablo 12’ye göre akıllı telefon kullanma geçmişi, akıllı telefon kontrol etme sıklığı, sosyal 

medya hesaplarından günlük yapılan paylaşım sayısı, İnternet bağımlılığı, dijital oyun bağımlılığı, 

gelişmeleri kaçırma korkusu ve akıllı telefon bağımlılığı sosyal medya bozukluğunu tahmine en 

önemli katkıyı sağlayan değişkenlerdir. Bu değişkenler giriş değişkeni olarak kullanılmış ve sosyal 

medya bozukluğu tekrar YSA, DVM, k-EYK ve RO algoritmaları ile tahmin edilmiştir. 

Tablo 13. Algoritmalara Ait Performans Vektör Değerleri (Yedi Değişkenli) 
 

 YSA DVM K-EYK RO 

Ortalama Karesel Hata 3.688 ± .287 3.778 ± .260 3.944 ± .282 .103 ± .009 

Mutlak Hata 2.763 ± .209 2.851 ± .179 2.949 ± .161 .077 ± .006 

Korelasyon .804 ± .034 .793 ± .034 .777 ± .041 .798 ± .042 

Sosyal medya bozukluğunu tahmin etmede model tarafından üretilen sonuçlar ile test verileri 

arasındaki korelasyon değerini belirlemek amacıyla yapılan analizde kullanılan algoritmalara ait 

performans vektör değerleri Tablo 13’te verilmiştir. Tablo 13 incelendiğinde korelasyon katsayısı 

kriterine göre en iyi sonucun .804 ile YSA algoritmasına ait olduğu görülmüştür. 

Tablo 14’te dijital oyun bağımlılığını tahmin etmede kullanılan tüm değişkenler verilmiştir. 

Dijital oyun bağımlılığını tahmin etmede en önemli katkıyı sağlayan değişkenler Tablo 14’te “1” 

ile gösterilmiştir. 

Tablo 14. Dijital Oyun Bağımlılığını Tahmin Etme İle İlgili Özellik Seçim Analizi Sonuçları 
 

Özellik Ağırlık 

Yaş 0 

Genel not ortalaması 0 

Akıllı telefon kullanma geçmişi 0 

Günlük akıllı telefon kullanım süresi 1 

Akıllı telefon kontrol etme sıklığı 0 

Sosyal medya kullanma geçmişi 0 

Günlük sosyal medya kullanım süresi 1 

Sosyal medya hesabını kontrol etme sıklığı 0 

Dijital oyun oynama geçmişi 1 

Günlük dijital oyun oynama süresi 1 

Dijital oyun oynama sıklığı 1 

İnternet bağımlılığı 1 

Sosyal medya bozukluğu 0 

Sosyotelizm 0 

Gelişmeleri Kaçırma Korkusu 0 

Akıllı telefon bağımlılığı 0 
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Tablo 14’e göre günlük akıllı telefon kullanım süresi, günlük sosyal medya kullanım süresi, 

dijital oyun oynama geçmişi, günlük dijital oyun oynama süresi, dijital oyun oynama sıklığı, 

İnternet bağımlılığı dijital oyun bağımlılığını tahmine en önemli katkıyı sağlayan değişkenlerdir. 

Bu değişkenler giriş değişkeni olarak kullanılmış ve dijital oyun bağımlılığı tekrar YSA, DVM, K- 

EYK ve RO algoritmaları ile tahmin edilmiştir. 

Tablo 15. Algoritmalara Ait Performans Vektör Değerleri (Altı Değişkenli) 
 

 YSA DVM K-EYK RO 

Ortalama Karesel Hata 4.158 ± .285 4.257 ± .352 4.316 ± .463 4.074 ± .371 

Mutlak Hata 3.183 ± .172 3.099 ± .229 3.240 ± .261 3.061 ± .230 

Korelasyon .705 ± .061 .693 ± .059 .671 ± .073 .708 ± .067 

 
Dijital oyun bağımlılığını tahmin etmede model tarafından üetilen sonuçlar ile test verileri 

arasındaki korelasyon değerini belirlemek amacıyla yapılan analizde kullanılan algoritmalara ait 

performans vektör değerleri Tablo 15’te verilmiştir. Tablo 15 incelendiğinde korelasyon katsayısı 

kriterine göre en iyi sonucun .708 ile RO algoritmasına ait olduğu görülmüştür. 

Tablo 16’da sosyotelizmi tahmin etmede kullanılan tüm değişkenler verilmiştir. 

Sosyotelizmi tahmin etmede en önemli katkıyı sağlayan değişkenler Tablo 16’da “1” ile 

gösterilmiştir. 

Tablo 16. Sosyotelizmi Tahmin Etme İle İlgili Özellik Seçim Analizi Sonuçları 
 

Özellik Ağırlık 

Yaş 0 

Genel Not Ortalaması 0 

Akıllı telefon kullanma geçmişi 0 

Günlük akıllı telefon kullanım süresi 0 

Akıllı telefon kontrol etme sıklığı 0 

Sosyal medya kullanma geçmişi 0 

Günlük sosyal medya kullanım süresi 0 

Sosyal medya hesabını kontrol etme sıklığı 0 

Kullanılan aktif sosyal medya hesap sayısı 0 

Sosyal medya hesaplarından günlük yapılan paylaşım sayısı 0 

Dijital oyun oynama geçmişi 0 

Günlük dijital oyun oynama süresi 0 

Dijital oyun oynama sıklığı 0 

İnternet bağımlılığı 1 

Sosyal medya bozukluğu 0 

Dijital oyun bağımlılığı 0 

Gelişmeleri Kaçırma Korkusu 1 

Akıllı telefon bağımlılığı 1 

 

Tablo 16’a göre İnternet bağımlılığı, gelişmeleri kaçırma korkusu ve akıllı telefon 

bağımlılığı sosyotelizmi tahmine en önemli katkıyı sağlayan değişkenlerdir. Bu değişkenler giriş 

değişkeni olarak kullanılmış ve sosyotelizm tekrar YSA, DVM, k-EYK ve RO algoritmaları ile 

tahmin edilmiştir. 

Tablo 17. Algoritmalara Ait Performans Vektör Değerleri (Üç Değişkenli) 
 

 YSA DVM K-EYK RO 

Ortalama Karesel Hata 5.013 ± .206 5.346 ± .236 5.107 ± .189 .138 ± .004 

Mutlak Hata 3.921 ± .217 4.162 ± .228 4.001 ± .166 .107 ± .004 

Korelasyon .741 ± .026 .697 ± .040 .729 ± .027 .713 ± .028 
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Sosyotelizmi tahmin etmede model tarafından üretilen sonuçlar ile test verileri arasındaki 

korelasyon değerini belirlemek amacıyla yapılan analizde kullanılan algoritmalara ait performans 

vektör değerleri Tablo 17’de verilmiştir. Tablo 17 incelendiğinde korelasyon katsayısı kriterine 

göre en iyi sonucun .741 ile YSA algoritmasına ait olduğu görülmüştür. 

Tablo 18’de gelişmeleri kaçırma korkusunu tahmin etmede kullanılan tüm değişkenler 

verilmiştir. Gelişmeleri kaçırma korkusunu tahmin etmede en önemli katkıyı sağlayan değişkenler 

Tablo 18’de “1” ile gösterilmiştir. 

Tablo 18. Gelişmeleri Kaçırma Korkusunu Tahmin Etme İle İlgili Özellik Seçim Analizi Sonuçları 
 

Özellik Ağırlık 

Yaş 0 

Genel Not Ortalaması 1 

Akıllı telefon kullanma geçmişi 1 

Günlük akıllı telefon kullanım süresi 0 

Akıllı telefon kontrol etme sıklığı 0 

Sosyal medya kullanma geçmişi 1 

Günlük sosyal medya kullanım süresi 1 

Sosyal medya hesabını kontrol etme sıklığı 0 

Kullanılan aktif sosyal medya hesap sayısı 0 

Sosyal medya hesaplarından günlük yapılan paylaşım sayısı 0 

İnternet bağımlılığı 1 

Sosyal medya bozukluğu 1 

Dijital oyun bağımlılığı 0 

Sosyotelizm 0 

Akıllı telefon bağımlılığı 1 

 
Tablo 18’e göre genel not ortalaması, akıllı telefon kullanma geçmişi, sosyal medya 

kullanma geçmişi, günlük sosyal medya kullanım süresi, İnternet bağımlılığı, sosyal medya 

bozukluğu ve akıllı telefon bağımlılığı gelişmeleri kaçırma korkusunu tahmine en önemli katkıyı 

sağlayan değişkenlerdir. Bu değişkenler giriş değişkeni olarak kullanılmış ve gelişmeleri kaçırma 

korkusu tekrar YSA, DVM, k-EYK ve RO algoritmaları ile tahmin edilmiştir. 

Tablo 19. Algoritmalara Ait Performans Vektör Değerleri (Yedi Değişkenli) 
 

 YSA DVM K-EYK RO 

Ortalama Karesel Hata 6.041 ± .415 6.197 ± .387 6.270 ± .459 .166 ± .011 

Mutlak Hata 4.761 ± .358 4.909 ± .348 4.970 ± .416 .131 ± .010 

Korelasyon .534 ± .061 .499 ± .066 .480 ± .072 .549 ± .049 

 
Gelişmeleri kaçırma korkusunu tahmin etmede model tarafından üretilen sonuçlar ile test 

verileri arasındaki korelasyon değerini belirlemek amacıyla yapılan analizde kullanılan 

algoritmalara ait performans vektör değerleri Tablo 19’da verilmiştir. Tablo 19 incelendiğinde 

korelasyon katsayısı kriterine göre en iyi sonucun. 549 ile RO algoritmasına ait olduğu 

görülmüştür. 

Tablo 20’de akıllı telefon bağımlılığını tahmin etmede kullanılan tüm değişkenler 

verilmiştir. Akıllı telefon bağımlılığını tahmin etmede en önemli katkıyı sağlayan değişkenler 

Tablo 20’de “1” ile gösterilmiştir. 
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Tablo 20. Akıllı Telefon Bağımlılığını Tahmin Etme İle İlgili Özellik Seçim Analizi Sonuçları 
 

Özellik Ağırlık 

Yaş 0 

Genel Not Ortalaması 0 

Akıllı telefon kullanma geçmişi 0 

Günlük akıllı telefon kullanım süresi 0 

Akıllı telefon kontrol etme sıklığı 0 

Sosyal medya kullanma geçmişi 0 

Günlük sosyal medya kullanım süresi 0 

Sosyal medya hesabını kontrol etme sıklığı 0 

Kullanılan aktif sosyal medya hesap sayısı 1 

Sosyal medya hesaplarından günlük yapılan paylaşım sayısı 0 

Dijital oyun oynama geçmişi 0 

Günlük dijital oyun oynama süresi 0 

Dijital oyun oynama sıklığı 0 

İnternet bağımlılığı 1 

Sosyal medya bozukluğu 1 

Dijital oyun bağımlılığı 1 

Sosyotelizm 1 

Gelişmeleri Kaçırma Korkusu 1 

 
Tablo 20’ye göre kullanılan aktif sosyal medya hesap sayısı, İnternet bağımlılığı, sosyal 

medya bozukluğu, dijital oyun bağımlılığı, sosyotelizm ve gelişmeleri kaçırma korkusu akıllı 

telefon bağımlılığını tahmine en önemli katkıyı sağlayan değişkenlerdir. Bu değişkenler giriş 

değişkeni olarak kullanılmış ve akıllı telefon bağımlılığı tekrar YSA, DVM, k-EYK ve RO 

algoritmaları ile tahmin edilmiştir. 

Tablo 21. Algoritmalara Ait Performans Vektör Değerleri (Altı Değişkenli) 
 

 YSA DVM K-EYK RO 

Ortalama Karesel Hata 6.679 ± .293 .148 ± .008 .137 ± .004 .135 ± .006 

Mutlak Hata 5.277 ± .202 .115 ± .007 .109 ± .004 .106 ± .004 

Korelasyon .791 ± .031 .747± .031 .780 ± .025 .787± .024 

Akıllı telefon bağımlılığının tahmin etmede model tarafından üretilen sonuçlar ile test 

verileri arasındaki korelasyon değerini belirlemek amacıyla yapılan analizde kullanılan 

algoritmalara ait performans vektör değerleri Tablo 21’de verilmiştir. Tablo 21 incelendiğinde 

korelasyon katsayısı kriterine göre en iyi sonucun .791 ile YSA algoritmasına ait olduğu 

görülmüştür. 

 

4.3. Önemli Değişkenlere Göre Farklılık Analizi Sonuçları 

Üçüncü araştırma problemi “Problemli teknoloji kullanımlarını tahmin etmede en önemli 

katkıyı sağlayan değişkenler anlamlı farklılık göstermekte midir?”şeklindedir. Çalışmanın ikinci 

araştırma problemindeki bulgulara göre yapılacak olan bu analizde tahmin modelinde önemli 

katkıyı sağlayan değişkenlere ilişkin Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) yapılmıştır. 
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Tablo 22. Öğrencilerin İnternet Bağımlılığı Puanlarının Önemli Değişkenlere Göre Karşılaştırılması 
 

  
N 

 

 SS F p Anlamlı Farklılık 
η2 

 Düşük A. 208 29.52 7.66     

Genel Not 

Ortalaması 

 

Orta 
 

B. 680 
 

27.77 
 

7.64 
 

4.674 
 

.01 
*Düşük not ortalaması 
lehine anlamlı farklılık 

vardır. 

 

0.008 

 Yüksek C. 350 27.57 8.51     

 0-1 Saat A. 377 26.16 7.58     

Günlük 

Sosyal Medya 

Kullanım 

Süresi 

1-3 Saat B. 568 27.98 7.71     

 

3-5 Saat 
 

C. 205 
 

29.41 
 

8.03 
 

15.61 
 

.00 
*5-7 saat kullanım 
süresi lehine anlamlı 

farklılık vardır. 

 

0.048 

5-7 Saat D. 44 33.07 6.94     

 7 Saat ve üzeri E. 44 32.57 8.65     

 
Tablo 22’de İnternet bağımlılığının önemli değişkenlere göre farklılık analizi sonuçları yer 

almaktadır. Buna göre İnternet bağımlılığı genel not ortalaması değişkenine göre anlamlı farklılık 

göstermektedir (p=0.01<0.05). Grupların homojen dağılması nedeniyle farklılığın hangi gruplar 

arasında olduğunu belirlemek amacıyla post-hoc analizlerinden Scheffe testi yapılmıştır. 

Analiz sonucunda farklılığın “düşük not ortalaması” lehine olduğu belirlenmiştir. Ayrıca 

genel not ortalaması değişkeninin etki düzeyini belirlemek için eta kare (η2) değeri hesaplanmıştır. 

Etki değerini belirlemek için hesaplanan eta kare (η2) değerinin .008 olduğu belirlenmiştir. Bu 

sonuç genel not ortalaması değişkeninin düşük etkiye sahip olduğunu göstermektedir. 

Analiz sonuçlarına göre günlük sosyal medya kullanım süresi değişkeninde “5-7 saat” 

kullanım süresine lehine anlamlı farklılık vardır (p=0.00<0.05). Günlük sosyal medya kullanım 

süresinin etki düzeyini belirlemek için eta kare (η2) değeri hesaplanmıştır. Etki değerini belirlemek 

için hesaplanan eta kare değerinin .048 olduğu belirlenmiştir. Bu sonuç günlük sosyal medya 

kullanım süresi değişkenin orta büyüklükte etkiye sahip olduğunu göstermektedir. 

Tablo 23. Öğrencilerin Sosyal Medya Bozukluğu Puanlarının Önemli Değişkenlere Göre Karşılaştırılması 
 

 

 

 

 
Geçmişi 

 

üzeri 

 

 
Akıllı Telefon 

 
1-3 saatte 

 
63 13.98 5.72 

 
kontrol etme 

 

 

 

 

 

 

Paylaşım 

 
N 

 
SS F p 

Anlamlı η2 
Farklılık 

0-1 yıl 35 16.74 6.55 

1-3 yıl 175 17.83 6.55 

Akıllı Telefon 
3-5 yıl

 429 16.75 6.20 *Anlamlı farklılık 
Kullanma 

5-7 yıl 368 17.16 
.998 .407 

6.27 bulunmamaktadır. 

7 yıl ve 
231

 
17.07 5.77 

0-1 saatte 
bir 

1157 17.26 6.19 
*0-1 saatte bir 

0.015
 

 
Kontrol Etme bir 
Sıklığı 3 saatten 

  8.489 .000 sıklığı lehine 
anlamlı farklılık 

fazla ve 18 16.56 6.47  vardır. 

üzeri     

Sosyal Medya Günlük 1098 17.01 6.10   

Hesaplarından Haftalık 41 17.90 6.61 0.749 .523 *Anlamlı farklılık 
Yapılan 

Aylık
 38 16.87 7.20  bulunmamaktadır. 

Sayısı Nadiren 61 18 7.17   
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Tablo 23 incelendiğinde, sosyal medya bozukluğunun, akıllı telefon kullanma geçmişi ve 

sosyal medya hesaplarından yapılan paylaşım sayısı değişkenlerine göre anlamlı farklılık olmadığı 

ancak akıllı telefon kontrol etme sıklığı değişkenine göre anlamlı farklılık olduğu görülmektedir. 

Grupların homojen dağılması nedeniyle farklılığın hangi gruplar arasında olduğunu belirlemek 

amacıyla post-hoc analizlerinden Scheffe testi yapılmıştır. Analiz sonucunda farklılığının “0-1 

saatte bir kontrol” eden katılımcıların lehine olduğu belirlenmiştir. Akıllı telefon kontrol etme 

sıklığı değişkeninin etki düzeyini belirlemek için eta kare (η2) değeri hesaplanmıştır. Etki değerini 

belirlemek için hesaplanan eta kare (η2) değerinin .015 olduğu belirlenmiştir. Bu sonuç akıllı 

telefon kontrol etme sıklığının sosyal medya bozukluğu üzerinde düşük etkiye sahip olduğunu 

göstermektedir. 

Tablo 24. Öğrencilerin Dijital Oyun Bağımlılığı Puanlarının Önemli Değişkenlere Göre Karşılaştırılması 
 

 N           SS F p Anlamlı Farklılık η2 

0-1 Saat 70 13.07 6.51     

Günlük Akıllı 1-3 Saat 468 11.91 5.45     

Telefon 

Kullanım 

3-5 Saat 436 12.50 5.90 

5-7 Saat 131 13.50 6.07 
2.359 .052 

*Anlamlı farklılık 

bulunmamaktadır. 

Süresi 7 Saat ve 
133 12.19 5.76 

 

 

.336 .854 
*Anlamlı farklılık 

bulunmamaktadır. 
 

 

 
Dijital Oyun 

Oynama 

Geçmişi 

 
 

Günlük 

 

 

 

 

7 Yıl ve 

Üzeri 

0-1 Saat 

 

 

 
111.422 .000 

 

 
*7 yıl ve üzeri oyun oynama 

geçmişi lehine anlamlı 

farklılık bulunmaktadır. 

 

0.265 

Dijital Oyun 

Oynama 

Süresi 

 

 

 

 

 

Dijital Oyun 

Oynama 

Sıklığı 

1-3 Saat 

3-5 Saat 

5 saat ve 

üzeri 

0-1 Saatte 

bir 

1-3 Saatte 

bir 

3-5 Saatte 

bir 

5-7 Saatte 

bir 

7-24 

Saatte bir 

Günde bir 

ve daha 

az 

2.438 .063 *Anlamlı farklılık 

bulunmamaktadır. 

 

 

 

 

 

 

*1-3 Saatte bir oyun 

oynama sıklığı lehine 

anlamlı farklılık vardır. 

 

 

 

 
0.146 

  Nadiren 252 9.98 4.31  

 

Tablo 24 incelendiğinde dijital oyun bağımlılığının, günlük akıllı telefon kullanım süresi, 

günlük sosyal medya kullanım süresi, günlük dijital oyun oynama süresi değişkenlerine göre 

anlamlı farklılık olmadığı ancak dijital oyun oynama geçmişi ve dijital oyun oynama sıklığına göre 

anlamlı farklılık olduğu görülmektedir. Farklılığın hangi gruplar arasında olduğunu belirlemek 

amacıyla post-hoc analizlerinden Tamhane’s T2 testi yapılmıştır. Dijital oyun oynama geçmişinde 

 Üzeri  

0-1 Saat 377 12.53 5.77 

Günlük 1-3 Saat 568 12.29 5.87 

Sosyal Medya 3-5 Saat 205 12.23 5.58 
Kullanım 5-7 Saat 44 12.32 5.89 

Süresi 7 Saat ve 
44 13.16 6.01 

 
Üzeri  

0-1 Yıl 618 9.49 3.93 

1-3 Yıl 130 13.68 5.72 

3-5 Yıl 135 14.70 5.42 
5-7 Yıl 73 14.93 5.32 

 

38 17.74 6.24  

31 17.81 6.08 

465 10.95 5.45 

82 16.04 6.57 

61 

 

36 

14.51 

 

15.44 

5.95 

 

6.09 

 
34.98 

 
.000 

246 15.17 5.78 
  

96 12.83 4.42 
  

 

282 16.34 6.18 

996 16.85 4.73 

173 18.14 6.09 
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farklılık “7 yıl ve üzeri”oyun oynayanların lehinedir. Dijital oyun oynama geçmişi değişkeninin 

etki düzeyini belirlemek için eta kare (η2) değerinin 0.265 olduğu belirlenmiştir. Bu sonuç oyun 

oynama geçmişinin dijital oyun bağımlılığı üzerinde yüksek etkiye sahip olduğunu göstermektedir. 

Dijital oyun oynama sıklığı değişkeninde farklılık “1-3” saatte bir” oyun oynayanların lehinedir. 

Dijital oyun oynama sıklığı değişkeninin etki düzeyinin belirlemek için eta kare (η2) değerinin 

0.146 olduğu belirlenmiştir. Bu sonuç oyun oynama sıklığının dijital oyun bağımlılığı üzerinde 

yüksek etkiye sahip olduğunu göstermektedir. 

Tablo 25’te gelişmeleri kaçırma korkusunun önemli değişkenlere göre farklılık analizi 

sonuçları yer almaktadır. Farklılığın hangi gruplar arasında olduğunu belirlemek amacıyla post-hoc 

analizlerinden Scheffe ve Tamhane T2 testleri yapılmıştır. Analiz sonucuna göre gelişmeleri 

kaçırma korkusu sosyal medya kullanma geçmişi değişkenine göre anlamlı farklılık 

göstermektedir. Sosyal medya kullanım geçmişinin etki düzeyini belirlemek amacıyla eta kare (η2) 

değerinin .011 olduğu belirlenmiştir. Bu sonuç sosyal medya kullanım geçmişinin gelişmeleri 

kaçırma korkusu üzerinde küçük etkiye sahip olduğunu göstermektedir. Gelişmeleri kaçırma 

korkusu puanları günlük sosyal medya kullanım süresine göre anlamlı farklılık göstermektedir. 

Günlük sosyal medya kullanım süresinin etki düzeyini belirlemek amacıyla eta kare (η2) değerinin 

.27 olduğu belirlenmiştir. Bu sonuç sosyal medya kullanım süresinin orta büyüklükte etkiye sahip 

olduğunu göstermektedir. 

Tablo 25. Öğrencilerin Gelişmeleri Kaçırma Korkusu Puanlarının Önemli Değişkenlere Göre 

Karşılaştırılması 

 

 

 

 

 

 

Akıllı Telefon 

Kullanma 

Geçmişi 

 
3-5 Yıl 429 24.77 6.88 

 
*Anlamlı farklılık 

 

 

 

Sosyal Medya 

Kullanma 

Geçmişi 

 

 

 
Günlük Sosyal 

Medya 

Kullanma 

Süresi 

 

3-5 Yıl 335 24.6 6.94 

5-7 Yıl 247 25.67 7.20 

7 yıl ve 
429 25.30 7.11 

üzeri 

0-1 Saat 377 23.72 6.69 

1-3 Saat 568 24.93 7.19 

3-5 Saat 205 26.04 6.88 

5-7 Saat 44 29.41 7.85 

7 Saat 
44 25.98 8.53 

ve Üzeri 

 
3.312 .01 

 

 

 

 

 

 
8.709 .00 

 

kullanma geçmişi lehine 

anlamlı farklılık 

bulunmaktadır. 

 

 
*5-7 saat günlük sosyal 

medya kullanım süresi 

lehine anlamlı farklılık 

bulunmaktadır. 

 
0.011 

 

 

 

 

 

 
0.027 

 
 

 N SS F p Anlamlı Farklılık η2 

Düşük Genel Not 208 25.47 7.47  *Anlamlı farklılık 
Orta Ortalaması 680 24.8 6.95 .701 

.496 
bulunmamaktadır. 

Yüksek 350 24.91 7.34   

0-1 Yıl 35 24.46 8.1   

1-3 Yıl 175 25.01 7.67   

 

5-7 Yıl 368 25.17 
7.32 

.194 .941 
bulunmamaktadır 

7 yıl ve 

üzeri 
231 24.93 6.84  

0-1 Yıl 57 22.21 7.03  

1-3 Yıl 170 24.58 7.43 *5-7 yıl sosyal medya 
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Tablo 26’da akıllı telefon bağımlılığının önemli değişkenlere göre farklılık analizi sonuçları 

yer almaktadır. Farklılığın hangi gruplar arasında olduğunu belirlemek amacıyla post-hoc 

analizlerinden Scheffe testi yapılmıştır. Analiz sonucuna göre akıllı telefon bağımlılığı aktif sosyal 

medya hesap sayısına göre anlamlı farklılık göstermektedir. Aktif sosyal medya hesap sayısının 

etki düzeyini belirlemek amacıyla eta kare (η2) değerinin .036 olduğu belirlenmiştir. Bu sonuç 

sosyal medya kullanım süresinin orta büyüklükte etkiye sahip olduğunu göstermektedir. 

Sosyotelizm puanlarını tahminde en önemli katkıyı sağlayan değişkenlerin belirlenmesi 

amacıyla yapılan özellik seçim analizinde İnternet bağımlılığı, gelişmeleri kaçırma korkusu ve 

akıllı telefon bağımlılığının önemli değişkenler olduğu görülmüştür. Bu değişkenler tek yönlü 

varyans analizine uygun olmadığı için analize dâhil edilmemiştir. 

 

Tablo 26. Öğrencilerin Akıllı Telefon Bağımlılığı Puanlarının Önemli Değişkenlere Göre Karşılaştırılması 
 

  N 
 

 SS F p Anlamlı Farklılık η2 

 1 315 25.53 10.47    0.036 

 

Aktif Sosyal 

Medya Hesap 
Sayısı 

2 383 28.88 10.91   *5 ve daha fazla 

sosyal medya 

hesabı olan lehine 

anlamlı farklılık 

vardır. 

 

3 295 29.05 10.53 11.363 .000 
 

4 125 30.77 10.82    

 5 ve 
                               fazlası  

120 32.25 11.24 
   

 

4.4. Dördüncü Araştırma Problemi ve Alt Problemlerine İlişkin Bulgular 

Bu araştırma problemi “Üniversite öğrencilerinin problemli teknoloji kullanımları ve 

teknoloji kullanımına ilişkin değişkenler ile cinsiyeti tahmin edilebilir mi?” şeklindedir. 

Bu araştırma problemi bir tahmin analizidir. Bu amaçla üniversite öğrencilerinin problemli 

teknoloji kullanımlarına ilişkin değişkenler ile cinsiyetini tahmin etmeye yönelik modeller 

oluşturulmuştur. 

Tablo 27’e göre, YSA algoritmasında %75.37, DVM algoritmasında %73.5, k-EYK 

algoritmasında %74.07 ve RO algoritmasında ise %74.07 tahmin başarımının elde edildiği 

görülmektedir. 

Tablo 27’de cinsiyet tahmin modeli ile ilgili sonuçlar sunulmuştur. Bu sonuçlara göre 630 

kız öğrencinin 500’ünü, 608 erkek öğrencinin 433’ünü doğru tahmin ederek %75.37 başarım ile 

YSA algoritmasının en iyi sonucu veren algoritma olduğu görülmektedir. 

 

4.5. Beşinci Araştırma Problemi ve Alt Problemlerine İlişkin Bulgular 

Beşinci araştırma problemi “Üniversite öğrencilerinin cinsiyetini veri madenciliği 

yöntemleri ile tahmin etmede hangi değişkenler daha önemlidir?” şeklindedir. Tablo 28’de cinsiyet 

değişkenini tahmin etmede kullanılan tüm değişkenler verilmiştir. Cinsiyet değişkenini tahmin 

etmede en önemli katkıyı sağlayan değişkenler Tablo 28’de “1” ile gösterilmiştir. 
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Tablo 27. Cinsiyet Tahmin Modeli İle İlgili Sonuçlar 

 

Cinsiyet Yapay Sinir Ağları Destek Vektör Makineleri K-EYK Tahmin Modeli  Rastgele Orman 

 Erkek Kız Kesinlik Erkek Kız Kesinlik Erkek Kız Kesinlik Erkek Kız Kesinlik 

Erkek 433 130 %76.91 362 82 %81.53 401 114 %77.86 421 134 %75.86 

Kız 175 500 %74.07 246 548 %69.02 207 516 %71.37 187 496 %72.62 

Duyarlılık %71.22 %79.37  %59.54 %86.98  %65.95 %81.90  %69.24 %78.73  

Doğruluk %75.37 +/- %3.38 

(mikro ortalama:%75.36) 

73.5 +/- 4.23 

(mikro ortalama:%73.51) 

74.07 +/- 4.65 

(mikro ortalama:%74.07) 

 74.07 +/- 4.90 

(mikro ortalama:%74.07) 

 

Tablo 288. Cinsiyet Tahmin Modeli İle İlgili Sonuçlar (Altı Değişkenli) 
 

Cinsiyet Yapay Sinir Ağları Destek Vektör Makineleri K-EYK Tahmin Modeli Rastgele Orman 

 Erkek Kız Kesinlik Erkek Kız Kesinlik Erkek Kız Kesinlik Erkek Kız Kesinlik 

Erkek 442 143 %75.56 319 70 %82.01 410 169 %70.81 432 150 % 74.23 

Kız 166 487 %74.58 289 560 %65.96 198 461 %69.95 176 480 % 73.17 

Duyarlılık % 72.70 % 77.30  %52.47 %88.89  %67.43 %73.17  % 71.05 %76.19  

Doğruluk %75.04 +/- %3.45 

(mikro ortalama %75.04) 

%71 +/- %6.10 

(mikro ortalama %71) 

%70.36 +/- %3.81 

(mikro ortalama %70.36) 

%73.67 +/- %4.35 

(mikro ortalama %73.67) 
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Tablo 29’da önemli değişkenler ile oluşturulan cinsiyet tahmin modeli ile ilgili sonuçlar 

sunulmuştur. Bu sonuçlara göre 630 kız öğrencinin 487’sini, 608 erkek öğrencinin 442’sini doğru 

tahmin ederek %75.04 başarım ile YSA algoritmasının en iyi sonucu veren algoritma olduğu 

görülmektedir. 

 

4.6. Altıncı Araştırma Problemi ve Alt Problemlerine İlişkin Bulgular 

Bu araştırma problemi “Üniversite öğrencilerinin problemli teknoloji kulanımlarına göre 

(ölçek maddeleri) benzer kullanım profiline sahip öğrenciler gruplanabilir mi?” şeklindedir. 

  İnternet bağımlılığı ölçek maddelerine göre benzer kullanım profiline sahip öğrenciler 

gruplanabilir mi? 

  Sosyal medya bozukluğu ölçek maddelerine göre benzer kullanım profiline sahip 

öğrenciler gruplanabilir mi? 

  Dijital oyun bağımlılığı ölçek maddelerine göre benzer kullanım profiline sahip öğrenciler 

gruplanabilir mi? 

  Sosyotelizm ölçek maddelerine göre benzer kullanım profiline sahip öğrenciler 

gruplanabilir mi? 

  Gelişmeleri Kaçırma Korkusu ölçek maddelerine göre benzer kullanım profiline sahip 

öğrenciler gruplanabilir mi? 

 Akıllı telefon bağımlılığı ölçek maddelerine göre benzer kullanım profiline sahip 

öğrenciler gruplanabilir mi? 

Tablo 29. Cinsiyet Değişkenini Tahmin Etmeye Yönelik Yapılan Özellik Seçim Analizi Sonuçları 
 

Özellik Değer 

Akıllı telefon kullanma geçmişi 1 

Günlük akıllı telefon kullanım süresi 0 

Akıllı telefon kontrol etme sıklığı 0 

Sosyal medya kullanma geçmişi 1 

Günlük sosyal medya kullanım süresi 0 

Sosyal medya hesabını kontrol etme sıklığı 0 

Kullanılan aktif sosyal medya hesap sayısı 1 

Sosyal medya hesaplarından günlük yapılan paylaşım sayısı 0 

Dijital oyun oynama geçmişi 1 

Günlük dijital oyun oynama süresi 0 

Dijital oyun oynama sıklığı 0 

İnternet bağımlılığı 0 

Sosyal medya bozukluğu 0 

Dijital oyun bağımlılığı 1 

Sosyotelizm 1 

Gelişmeleri kaçırma korkusu 0 

Akıllı telefon bağımlılığı 0 

Tablo 28’de cinsiyet değişkenini tahmin etmede hangi değişkenlerin daha önemli olduğu 

tespit edilmiştir. Akıllı telefon kullanma geçmişi, sosyal medya kullanma geçmişi, kullanılan aktif 

sosyal medya hesap sayısı, dijital oyun oynama geçmişi, dijital oyun bağımlılığı ve sosyotelizm 

cinsiyeti tahmin etmede önemli değişkenlerdir. Çıkış değişkeni olan cinsiyeti tekrar tahmin etmek 

için Tablo 28’deki giriş değişkenleri (n=6) kullanılmıştır. Cinsiyet tahmini, YSA, DVM, k-EYK 

VE RO algoritmaları kullanılarak yapılmıştır. Tablo 29’a göre, YSA algoritmasının % 75.04, DVM 

algoritmasının %71, k-EYK algoritmasının %70.36 ve RO algoritmasının tahmin başarımının 

%73.67 olduğu görülmektedir. 
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Tablo 29. K-Ortalamalar Algoritmasına Göre Küme Ortalamaları (İnternet Bağımlılığı Ölçek Maddeleri) 
 

 
Ölçek Maddeleri 

Küme 

1 

Küme 

2 

Küme 

3 

 n=578 n=183 n=477 

1.Hangi sıklıkta planladığınızdan daha fazla İnternette kalırsınız? 2.765 4.093 3.426 

2. Hangi sıklıkta ailenizle ilgili işleri ihmal ederek İnternette daha fazla 
zaman harcarsınız? 

1.713 3.388 2.499 

3. Okul veya ders ile ilgili çalışmalarınız hangi sıklıkta İnternette 
harcadığınız süre yüzünden zarar görmektedir? 

2.292 3.863 3.218 

4. Birileri İnternette ne yaptığınızı sorduğunda hangi sıklıkta sır gibi saklar 
veya savunmaya geçersiniz? 

1.420 3.027 2.048 

5. Birileri siz İnternette iken canınızı sıkarsa hangi sıklıkta onları tersler, 
onlara bağırır ve öfkeli davranırsınız? 

1.642 3.060 2.394 

6. Hangi sıklıkta gece İnternette harcadığınız süre yüzünden uykusuz 

kalırsınız? 
2.088 3.776 2.954 

7. İnternete bağlı değilken hangi sıklıkta İnternetle avunur veya İnternete 
bağlı olduğunuz hayalini kurarsınız? 

1.310 3.224 2.050 

8. İnternette iken hangi sıklıkta kendinizi ‘birkaç dakika daha’ derken 
bulursunuz? 

2.111 4.038 3.187 

9. Hangi sıklıkta İnternette harcadığınız zamanı azaltmak için uğraşırsınız 
ve başarısız olursunuz? 

1.898 3.563 2.899 

10. Ne kadar süre İnternette olduğunuzu hangi sıklıkta saklamaya 
çalışırsınız? 

1.215 2.989 1.996 

11. Hangi sıklıkta başkalarıyla dışarı çıkmak yerine İnternette daha fazla 
zaman harcamayı tercih edersiniz? 

1.365 2.896 2.124 

12. İnternete bağlanamadığınızda hangi sıklıkta kendinizi bunalımda, 

karamsar ve sinirli hissedip, İnternete bağlandığınızda bu şikâyetlerinizin 
hemen geçtiğini görürsünüz? 

 

1.455 
 

3.399 
 

2.260 

İnternet Bağımlılığı 21.273 41.317 31.055 

 

Tablo 30’da bu çalışmada uygulanan İnternet bağımlılığı ölçeğinin maddeleri ile yapılan 

kümeleme analizlerine ait sonuçlar yer almaktadır. Kümeler kıyaslanarak grupların farklılıkları ve 

benzerlikleri değerlendirilmiştir. Küme 1’deki öğrenciler ölçeğin 1., 3. ve 8. maddelerine yüksek 

puan verirken, 10., 7. ve 11. maddelerine daha düşük puan vermişlerdir. Küme 2’deki öğrenciler 

ölçeğin 1.,8. ve 3. maddelerine yüksek puan verirken, 11., 10. ve 4. maddelerine daha düşük puan 

vermişlerdir. Küme 3’deki öğrenciler ölçeğin 1., 3. ve 8. maddelerine yüksek puan verirken, 10., 4. 

ve 7. maddelerine daha düşük puan vermişlerdir. 

Küme 3'de yer alan öğrencilerin İnternet bağımlılığı puanı Küme 1’e göre daha yüksek, 

Küme 2’ye göre daha düşüktür. Bu sebeple bu grubun özellikleri Küme 1 ve Küme 2’ye benzerlik 

göstermektedir. 
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Tablo 30. K- Ortalamalar Algoritmasına Göre Küme Ortalamaları (Sosyal Medya Bozukluğu Ölçek 

Maddeleri) 

Ölçek Maddeleri 
    Küme 1  Küme 2  Küme 3  

n=660 n=164 n=414 

1. Sosyal medyayı kullanacağın anı düşünmekten başka bir şey 

düşünmediğin oldu mu? 
1.173 2.872 1.812 

2. Sosyal medyada daha fazla zaman geçirme isteğini doyuramadığın 
oldu mu? 

1.333 3.280 2.242 

3. Sosyal medya kullanamadığında kendini kotu hissetin mi? 1.461 3.250 2.353 

4. Sosyal medyayı daha az kullanma girişimlerin başarısızlıkla 
sonuçlandı mı? 

1.550 3.396 2.556 

5. Sosyal medya kullanma isteğinden dolayı aktivitelerini (hobiler, 
sportif aktiviteler gibi) ihmal ettin mi? 

1.286 3.256 2.085 

6. Sosyal medya kullanman başkaları ile tartışmana neden oldu mu? 1.421 3.177 2.169 

7.Anne-baban ve arkadaşlarına sosyal medyada harcadığın süre 
hakkında yalan söyledin mi? 

1.152 3.085 1.804 

8. Olumsuz duygulardan kaçmak için sosyal medyayı kullandın mı? 1.917 3.616 3.072 

9. Sosyal medya kullanman kardeşlerin veya anne-babanla  ciddi 
tartışmalar yaşamana neden oldu mu? 

1.155 2.927 1.737 

Sosyal medya bozukluğu 12.45 28.86 19.82 

 

Tablo 31’de bu çalışmada uygulanan sosyal medya bozukluğu ölçeğinin maddeleri ile 

yapılan kümeleme analizlerine ait sonuçlar yer almaktadır. Kümeler kıyaslanarak grupların 

farklılıkları ve benzerlikleri değerlendirilmiştir. Küme 1’deki öğrenciler ölçeğin 8. 4. ve 3. 

Maddelerine yüksek puan verirken, 7. 9. ve 1. Maddelerine daha düşük puan vermişlerdir. Küme 

2’deki öğrenciler ölçeğin 8. 4. ve 2. Maddelere yüksek puan verirken, 1., 9. ve 7. Maddelerine daha 

düşük puan vermişlerdir. Küme 3’deki öğrenciler ölçeğin 8., 4. ve 3. Maddelerine, 9., 7. ve 1. 

Maddelerine daha düşük puan vermişlerdir. Küme 2’deki öğrenciler en yüksek, Küme 1’deki 

öğrenciler ise en düşük sosyal medya bozukluğu puanına sahip gruptur. 

Küme 2 sosyal medya bozukluğunun en yüksek olduğu gruptur. Bu gruptaki öğrencilerin de 

sosyal medyayı olumsuz duygularından kaçmak için kullandığı ve sosyal medyayı kullanmada 

zaman kontrolünü sağlayamadığı söylenebilir. Ancak bu gruptaki öğrenciler de sosyal medyayı 

yoğun kullansalar bile aileleri ve arkadaşları ile sorun yaşamamaktadır. 

Tablo 31. K-Ortalamalar Algoritmasına Göre Küme Ortalamaları (Dijital Oyun Bağımlılığı Ölçek 

Maddeleri) 

 Küme 1 Küme 2 Küme 3 
Ölçek Maddeleri 

n=758 n=142 n=338 

1. Bir bilgisayar oyununu tüm gün boyunca oynamayı düşündün 
mü? 

1.136 3.754 2.346 

2. Oyun için harcadığın zamanı giderek arttırdın mı? 1.236 3.634 2.473 

3. Günlük yaşamdan uzaklaşmak için oyun oynadığın oldu mu? 1.533 3.859 2.790 

4. Yakınındaki kişiler (aile bireyleri, arkadaşlar gibi) oyun süreni 
azaltmada başarısız oldu mu? 

1.298 3.423 2.565 

5. Oyun oynayamadığın zaman kendini kötü hissettin mi? 1.088 3.183 2.038 

6. Oyunda harcadığın zaman konusunda yakınındaki kişiler ile 
(aile bireyleri, arkadaşlar gibi) kavga ettin mi? 

1.092 3.134 1.944 

7. Oyun oynamak için diğer önemli faaliyetleri (okul, iş, spor 
gibi) ihmal ettin mi? 

1.140 3.183 1.947 

Dijital Oyun Bağımlılığı 8.524 24.169 16.104 
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Tablo 32’de bu çalışmada uygulanan dijital oyun bağımlılığı ölçeğinin maddeleri ile yapılan 

kümeleme analizlerine ait sonuçlar yer almaktadır. Kümeler kıyaslanarak grupların farklılıkları ve 

benzerlikleri değerlendirilmiştir. Küme 1’deki öğrenciler ölçeğin 3., 4. ve 2. Maddelerine yüksek 

puan verirken, 5., 6. ve 1. Maddelerine daha düşük puan vermişlerdir. Küme 2’deki öğrenciler 

ölçeğin 3., 1. ve 2. Maddelerine yüksek puan verirken, 6., 5. ve 7. Maddelerine daha düşük puan 

vermişlerdir. Küme 3’deki öğrenciler ölçeğin 3., 4. ve 2.maddelerine yüksek puan verirken, 6., 7. 

ve 5. Maddelerine daha düşük puan vermişlerdir. 

Tablo 32’deki verilere göre Küme 2’deki dijital oyun bağımlılığının en yüksek, küme 1’deki 

dijital oyun bağımlılığının en düşük olduğu görülmektedir. Küme 1, dijital oyun bağımlılığının en 

düşük, Küme 2 ise en yüksek olduğu gruptur. Küme 1’de en yüksek ortalamaya sahip maddeler 

Madde 3 ve Madde 4, en düşük ortalamaya sahip maddeler ise Madde 5 ve Madde 6’dır. Bu 

gruptaki öğrenciler günlük yaşamdan uzaklaşmak için oyun oyanamayı tercih etmektedir. Ancak 

dijital oyun oynamadıklarında kendilerini kötü hissetmemektedir. 

Küme 2’de en yüksek ortalamaya sahip maddeler Madde 3 ve Madde 1, en düşük ortalamaya 

sahip maddeler ise Madde 6 ve Madde 7’dir. Küme 2’yi diğer gruplardan ayıran en belirgin özellik 

bu gruptaki öğrencilerin tüm gün bilgisayar oyunu oynama isteğinin olmasıdır. 

Küme 3’de en yüksek ortalamaya sahip maddeler madde 3 ve Madde 4, en düşük ortalamaya 

sahip maddeler ise Madde 6 ve Madde 7’dir. Bu gruptaki öğrencilerin günlük yaşamdan 

uzaklaşmak için oyun oynadığı, oyun oynama süresini kontrol edemediği söylenebilir. Ancak bu 

gruptaki öğrenciler oyun oynamak için okul, iş ve spor gibi faaliyetlerini çok fazla ihmal 

etmemektedir. 

Tablo 32. K-Ortalamalar Algoritmasına Göre Küme Ortalamaları (Sosyotelizm Ölçek Maddeleri) 
 

 
Ölçek Maddeleri 

Küme 
  1  

Küme 
2  

Küme 
3  

 602 274 362 

1. Başkaları ile birlikteyken gözüm telefona gider. 2.616 3.682 1.820 

2. Arkadaşlarımla bir ortamda bulunduğumda cep telefonumla ilgilenirim. 2.402 3.350 1.646 

3. İnsanlar, cep telefonumla ilgilenmemden şikâyet ederler. 1.862 2.872 1.257 

4. Tanıdıklarımla yemek yerken cep telefonumla ilgilenirim. 1.797 2.792 1.235 

5. Cep telefonum ile ilgilenirken karşımdaki kişiyi rahatsız etmediğimi 
düşünürüm. 

2.615 3.161 1.834 

6. Telefonum sürekli elimin altındadır. 3.551 4.365 2.116 

7. Sabah uyandığımda ilk önce telefonumdaki mesajlarımı kontrol ederim. 3.671 4.423 2.293 

8. Telefonsuz kendimi eksik hissediyorum. 3.482 4.427 1.931 

9. Her geçen gün telefon kullanımım artıyor. 2.477 3.770 1.467 

10. Telefonum yüzünden sosyal, iş ve kişisel aktivitelerine ayırdığım 
zaman azalıyor. 

2.058 3.124 1.390 

Sosyotelizm 26.532 35.967 16.989 

Tablo 33’te bu çalışmada uygulanan sosyotelizm ölçeğinin maddeleri ile yapılan kümeleme 

analizlerine ait sonuçlar yer almaktadır. Kümeler kıyaslanarak grupların farklılıkları ve 

benzerlikleri değerlendirilmiştir. Küme 1’deki öğrenciler ölçeğin 7.,6. ve 8. Maddelerine yüksek 

puan verirken, 4. 3. ve 10. Maddelerine daha düşük puan vermişlerdir. Küme 2’deki öğrenciler 

ölçeğin 8., 7. ve 6. Maddelerine yüksek puan verirken, 4., 3. ve 10. Maddelerine daha düşük puan 

vermişlerdir. Küme 3’deki öğrenciler ölçeğin 7. 6. ve 8. Maddelerine yüksek puan verirken, 4., 3.ve 

10. Maddelerine daha düşük puan vermişlerdir. 
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Her üç gruptaki öğrenciler de telefonunu sürekli yanında bulundurmakta ve sabah 

uyandığında ilk önce telefonundaki mesajları kontrol etmektedir. 

 
Tablo 33. K-Ortalamalar Algoritmasına Göre Küme Ortalamaları (Gelişmeleri Kaçırma Korkusu Ölçek 

Maddeleri) 

Ölçek Maddeleri 
  

 Küme 1  Küme 2  Küme 3  

 484 228 526 

1. Başkalarının benimkilerden daha doyurucu 
deneyimler yaşadığından korkarım. 

1.415 3.092 2.122 

2. Arkadaşlarımın benimkilerden daha doyurucu 
deneyimler yaşadığından korkarım. 

1.273 2.877 1.979 

3. Arkadaşlarımın ben yokken eğlendiklerini 
öğrendiğimde endişelenirim. 

1.246 3.382 2.097 

4. Arkadaşlarımın neler yaptığını bilmediğimde kaygı 
hissederim. 

1.236 3.031 2.004 

5. Arkadaşlarımın ‘aralarındaki şakaları, 
muhabbetleri’ anlamak benim için önemlidir. 

2.390 4.355 3.625 

6. Neler olup bittiğini takip etmek için fazla zaman 
harcayıp harcamadığımı merak ederim. 

1.738 3.697 2.774 

7. Arkadaşlarımla buluşmak için bir fırsatı kaçırmış 
olmak canımı sıkar. 

2.169 4.061 3.340 

8. İyi bir zaman geçirdiğimde bunun detaylarını online 
olarak paylaşmak benim için önemlidir. 

1.498 3.013 2.209 

9. Planlanmış bir toplanmayı kaçırmak canımı sıkar. 3.035 4.377 3.886 

10. Tatile çıktığımda arkadaşlarımın ne yaptığını takip 
etmeye devam ederim. 

1.874 3.662 2.827 

Gelişmeleri Kaçırma Korkusu 17.874 35.548 26.863 

 

Tablo 34’te bu çalışmada uygulanan gelişmeleri kaçırma korkusu ölçeğinin maddeleri ile 

yapılan kümeleme analizlerine ait sonuçlar yer almaktadır. Kümeler kıyaslanarak grupların 

farklılıkları ve benzerlikleri değerlendirilmiştir. Küme 1’deki öğrenciler ölçeğin 9., 5. ve 7. 

Maddelerine yüksek puan verirken, 4., 3. ve 2. Maddelerine daha düşük puan vermişlerdir. Küme 

2’deki öğrenciler ölçeğin 9., 5. ve 7. Maddelerine yüksek puan verirken, 2., 8. ve 4. Maddelerine 

daha düşük puan vermişlerdir. Küme 3’deki öğrenciler ölçeğin 9., 5. ve 7. Maddelerine yüksek 

puan verirken, 2., 4. ve 3. maddelerine daha düşük puan vermişlerdir. 

Tablo 34’e göre Küme 2’deki öğrencilerin gelişmeleri kaçırma korkusunun en yüksek, Küme 

1’deki öğrencilerin gelişmeleri kaçırma korkusunun en düşük olduğu görülmektedir. 
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Tablo 34. K-Ortalamalar Algoritmasına Göre Küme Ortalamaları (Akıllı Telefon Bağımlılığı Ölçek 

Maddeleri) 

Ölçek Maddeleri 
Küme 1 Küme 2 Küme 3 

507 423 308 

1. Akıllı telefon kullanmaktan dolayı planladığım işleri aksatırım. 2.627 1.504 3.834 

2. Akıllı telefonu kullanmaktan dolayı derslerime odaklanmakta, 
ödevlerimi yapmakta ve işlerimi tamamlamakta güçlük çekerim. 

3.132 1.790 4.386 

3. Akıllı telefon kullanmaktan dolayı el bileğimde veya ensemde 
ağrı hissederim. 

2.817 1.754 4.107 

4. Akıllı telefonumun yanımda olmamasına tahammül edemem. 3.389 1.882 4.802 

5. Akıllı telefonum yanımda olmadığında sabırsız ve sinirli 
olurum. 

2.895 1.541 4.500 

6. Kullanmasam da, akıllı telefonum aklımdadır. 3.191 1.797 4.542 

7. Günlük yaşamımı aksatmasına rağmen akıllı telefonumu 
kullanmaktan vazgeçemem. 

3.329 1.660 4.734 

8. İnsanların twitter veya facebook üzerindeki konuşmalarını 
kaçırmamak için sürekli akıllı telefonumu kontrol ederim. 

2.396 1.350 3.565 

9. Akıllı telefonumu hedeflediğimden daha uzun süre kullanırım. 3.410 1.868 4.623 

10. Çevremdeki insanlar akıllı telefonumu çok fazla kullandığımı 
söylerler. 

2.600 1.534 3.893 

Akıllı Telefon Bağımlılığı 29.787 16.678 42.987 

Tablo 35’te bu çalışmada uygulanan akıllı telefon bağımlılığı ölçeğinin maddeleri ile yapılan 

kümeleme analizlerine ait sonuçlar yer almaktadır. Kümeler kıyaslanarak grupların farklılıkları ve 

benzerlikleri değerlendirilmiştir. Küme 1’deki öğrenciler ölçeğin 9. ve 4. Maddelerine yüksek puan 

verirken, 8. ve 10. Maddelerine daha düşük puan vermişlerdir. Küme 2’deki öğrenciler ölçeğin 4. 

ve 9. Maddelerine yüksek puan verirken, 8. ve 1.maddelerine daha düşük puan vermişlerdir. Küme 

3’deki öğrenciler ölçeğin 4. ve 7. Maddelerine yüksek puan verirken, 8. ve 1. Maddelerine daha 

düşük puan vermişlerdir. 

Küme 3’de en yüksek ortalamaya sahip maddeler Madde 4 ve Madde 7, en düşük ortalamaya 

sahip maddeler Madde 1 ve Madde 8’dir. Bu gruptaki öğrencilerin en belirgin özelliği, günlük 

yaşamlarına olumsuz etkileri olmasına rağmen akıllı telefon kullanımını kontrol edememeleridir. 

Her üç gruptaki öğrencilerin de akıllı telefonunu yanından ayırmada ve zaman kontrol sağlamada 

problem yaşadığı söylenebilir. 

 

4.7. Yedinci Araştırma Problemi ve Alt Problemlerine İlişkin Bulgular 

Yedinci araştırma problemi “Üniversite öğrencilerinin problemli teknoloji kullanımlarına 

göre benzer kullanım profiline sahip öğrenciler gruplanabilir mi?" şeklindedir. Alt problemler ise 

aşağıda verilmiştir. 

 İnternet bağımlılığı ölçek puanı ve değişkenlerine göre benzer kullanım profiline sahip 

öğrenciler gruplanabilir mi? 

 Sosyal medya bozukluğu ölçek puanı ve değişkenlerine göre benzer kullanım profiline 

sahip öğrenciler gruplanabilir mi? 

 Dijital oyun bağımlılığı ölçek puanı ve değişkenlerine göre benzer kullanım profiline 

sahip öğrenciler gruplanabilir mi? 

 Sosyotelizm ölçek puanı ve değişkenlerine göre benzer kullanım profiline sahip 

öğrenciler gruplanabilir mi? 

 Gelişmeleri Kaçırma Korkusu ölçek puanı ve değişkenlerine göre benzer kullanım 

profiline sahip öğrenciler gruplanabilir mi? 
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 Akıllı telefon bağımlılığı ölçek puanı ve değişkenlerine göre benzer kullanım profiline 

sahip öğrenciler gruplanabilir mi? 

Tablo 35. K-Ortalamalar Algoritmasına Göre Küme Ortalamaları (İnternet Bağımlılığı Ölçek Puanı ve 

Değişkenler) 

    Kü me 1  Küme 2  Küme 3  
  n=455 139 644 

Yaş  0.430 0.517 0.492 

Genel not ortalaması  0.446 0.500 0.648 

Akıllı telefon kullanma geçmişi  0.633 0.574 0.617 

Günlük akıllı telefon kullanım süresi  0.623 0.390 0.355 

Akıllı telefon kontrol etme sıklığı  0.010 0.074 0.024 

Sosyal medya kullanma geçmişi  0.725 0.604 0.637 

Günlük sosyal medya kullanım süresi  0.408 0.112 0.187 

Sosyal medya hesabını kontrol etme sıklığı  0.027 0.867 0.063 

Kullanılan aktif sosyal medya hesap sayısı  0.185 0.119 0.147 

Sosyal medya hesaplarından günlük yapılan paylaşım sayısı  0.103 0.081 0.097 

Sosyal Medya Bozukluğu  0.352 0.143 0.152 

Dijital Oyun Bağımlılığı  0.300 0.230 0.161 

Sosyotelizm  0.567 0.314 0.332 

Gelişmeleri Kaçırma Korkusu  0.529 0.333 0.352 

Akıllı Telefon Bağımlılığı  0.547 0.248 0.275 

İnternet Bağımlılığı  0.452 0.277 0.262 

 
Tablo 36’da bu çalışmada uygulanan İnternet bağımlılığı ölçek puanı ve değişkenler ile 

yapılan kümeleme analizlerine ait sonuçlar yer almaktadır. Kümeler kıyaslanarak grupların 

farklılıkları ve benzerlikleri değerlendirilmiştir. Küme 1’deki öğrencilerin sosyal medya kullanma 

geçmişi ve akıllı telefon kullanma geçmişi daha yüksek, akıllı telefon kontrol etme sıklığı ve Sosyal 

medya hesabını kontrol etme sıklığı değişkenleri daha düşüktür. Küme 2’deki öğrencilerin sosyal 

medya hesabını kontrol etme sıklığı ve sosyal medya kullanma geçmişi daha yüksek, Akıllı telefon 

kontrol etme sıklığı ve Sosyal medya hesaplarından günlük yapılan paylaşım sayısı daha düşüktür. 

Küme 3’teki öğrencilerin genel not ortalaması ve sosyal medya kullanma geçmişi yüksek, Akıllı 

telefon kontrol etme sıklığı ve sosyal medya hesabını kontrol etme sıklığı daha düşüktür. 

Tablo 36. K-Ortalamalar Algoritmasına Göre Küme Ortalamaları (Sosyal Medya Bozukluğu Ölçek Puanı ve 

Değişkenler) 

    Kü me 1  Küme 2  Küme 3  
  n=642 n=140 n=456 

Yaş  0.492 0.515 0.431 

Genel not ortalaması  0.648 0.504 0.446 

Akıllı telefon kullanma geçmişi  0.618 0.573 0.632 

Günlük akıllı telefon kullanım süresi  0.355 0.388 0.623 

Akıllı telefon kontrol etme sıklığı  0.023 0.075 0.010 

Sosyal medya kullanma geçmişi  0.638 0.598 0.725 

Günlük sosyal medya kullanım süresi  0.187 0.111 0.408 

Sosyal medya hesabını kontrol etme sıklığı  0.062 0.861 0.030 

Kullanılan aktif sosyal medya hesap sayısı  0.147 0.120 0.185 

Sosyal medya hesaplarından günlük yapılan paylaşım sayısı  0.096 0.084 0.103 

İnternet Bağımlılığı  0.262 0.272 0.453 

Dijital Oyun Bağımlılığı  0.162 0.223 0.302 

Sosyotelizm  0.331 0.312 0.568 

Gelişmeleri Kaçırma Korkusu  0.352 0.333 0.529 

Akıllı Telefon Bağımlılığı  0.274 0.246 0.547 

Sosyal Medya Bozukluğu  0.152 0.139 0.352 
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Tablo 37’de bu çalışmada uygulanan sosyal medya bozukluğu ölçek puanı ve değişkenler ile 

yapılan kümeleme analizlerine ait sonuçlar yer almaktadır. Kümeler kıyaslanarak grupların 

farklılıkları ve benzerlikleri değerlendirilmiştir. Küme 1’deki öğrencilerin Genel not ortalaması ve 

sosyal medya kullanma geçmişi yüksek, Akıllı telefon kontrol etme sıklığı ve Sosyal medya 

hesaplarından günlük yapılan paylaşım sayısı daha düşüktür. Küme 2’deki öğrencilerin Sosyal 

medya hesabını kontrol etme sıklığı ve Sosyal medya kullanma geçmişi yüksek, Akıllı telefon 

kontrol etme sıklığı ve Sosyal medya hesaplarından günlük yapılan paylaşım sayısı daha düşüktür. 

Küme 3’deki öğrencilerin Sosyal medya kullanma geçmişi ve Akıllı telefon kullanma geçmişi 

yüksek, Akıllı telefon kontrol etme sıklığı ve Sosyal medya hesabını kontrol etme sıklığı daha 

düşüktür. 

Tablo 37. K-Ortalamalar Algoritmasına Göre Küme Ortalamaları (Dijital Oyun Bağımlılığı Ölçek Puanı ve 

Değişkenler) 

 K üme 1 Küme 2 Küme 3 
  n=367 n=461 n=410 

Yaş  0.475 0.456 0.489 

Genel not ortalaması  0.613 0.570 0.493 

Akıllı telefon kullanma geçmişi  0.583 0.578 0.695 

Günlük akıllı telefon kullanım süresi  0.429 0.480 0.457 

Akıllı telefon kontrol etme sıklığı  0.025 0.026 0.021 

Sosyal medya kullanma geçmişi  0.605 0.578 0.819 

Günlük sosyal medya kullanım süresi  0.233 0.281 0.259 

Sosyal medya hesabını kontrol etme sıklığı  0.163 0.107 0.158 

Dijital oyun oynama geçmişi  0.108 0.075 0.885 

Günlük dijital oyun oynama süresi  0.031 0.034 0.152 

Dijital oyun oynama sıklığı  0.879 0.038 0.507 

İnternet bağımlılığı  0.305 0.326 0.367 

Sosyal medya bozukluğu  0.213 0.228 0.231 

Sosyotelizm  0.401 0.423 0.422 

Gelişmeleri Kaçırma Korkusu  0.408 0.421 0.415 

Akıllı telefon bağımlılığı  0.356 0.380 0.376 

Dijital oyun bağımlılığı  0.164 0.146 0.353 

 
Tablo 38’de bu çalışmada uygulanan dijital oyun bağımlılığı ölçek puanı ve değişkenler ile 

yapılan kümeleme analizlerine ait sonuçlar yer almaktadır. Kümeler kıyaslanarak grupların 

farklılıkları ve benzerlikleri değerlendirilmiştir. Küme 1’deki öğrencilerin Dijital oyun oynama 

sıklığı ve genel not ortalaması daha yüksek, akıllı telefon kontrol etme sıklığı ve dijital oyun 

oynama süresi daha düşüktür. Küme 2’deki öğrencilerin Akıllı telefon kullanma geçmişi ve sosyal 

medya kullanma geçmişi yüksek, akıllı telefon kontrol etme sıklığı ve dijital oyun oynama süresi 

daha düşüktür. Küme 3’deki öğrencilerin Dijital oyun oynama geçmişi ve Sosyal medya kullanma 

geçmişi yüksek, Akıllı telefon kontrol etme sıklığı ve dijital oyun oynama süresi daha düşüktür. 

Tablo 39, dijital oyun bağımlılığına ilişkin değişkenlerin küme ortalamalarını göstermektedir. 

Dijital oyun bağımlılığı yüksek olan grubun uzun zamandır akıllı telefon ve sosyal medyayı 

kullandığı, dijital oyun oynadığı söylenebilir. 
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Tablo 38. K-Ortalamalar Algoritmasına Göre Küme Ortalamaları (Sosyotelizm Ölçek Puanı ve Değişkenler) 
 

 Kü me 1 Küme 2 Küme 3 
  n=409 n=368 n=461 

Yaş  0.489 0.474 0.456 

Genel Not Ortalaması  0.493 0.613 0.570 

Akıllı telefon kullanma geçmişi  0.695 0.584 0.578 

Günlük akıllı telefon kullanım süresi  0.458 0.429 0.480 

Akıllı telefon kontrol etme sıklığı  0.021 0.025 0.026 

Sosyal medya kullanma geçmişi  0.820 0.605 0.578 

Günlük sosyal medya kullanım süresi  0.260 0.232 0.281 

Sosyal medya hesabını kontrol etme sıklığı  0.158 0.162 0.107 

Kullanılan aktif sosyal medya hesap sayısı  0.173 0.145 0.155 

Sosyal medya hesaplarından günlük yapılan paylaşım sayısı  0.101 0.093 0.097 

Dijital oyun oynama geçmişi  0.886 0.109 0.075 

Günlük dijital oyun oynama süresi  0.152 0.031 0.034 

Dijital oyun oynama sıklığı  0.507 0.879 0.038 

İnternet bağımlılığı  0.367 0.305 0.326 

Sosyal medya bozukluğu  0.231 0.213 0.228 

Dijital oyun bağımlılığı  0.353 0.165 0.146 

Gelişmeleri Kaçırma Korkusu  0.415 0.408 0.421 

Akıllı telefon bağımlılığı  0.376 0.356 0.380 

Sosyotelizm  0.422 0.402 0.423 

 
Tablo 39 ’da bu çalışmada uygulanan sosyotelizm ölçek puanı ve değişkenler ile yapılan 

kümeleme analizlerine ait sonuçlar yer almaktadır. Kümeler kıyaslanarak grupların farklılıkları ve 

benzerlikleri değerlendirilmiştir. Küme 1’deki öğrencilerin dijital oyun oynama geçmişi ve sosyal 

medya kullanma geçmişi yüksek, akıllı telefon kontrol etme sıklığı ve sosyal medya hesaplarından 

yapılan günlük paylaşım sayısı daha düşüktür. Küme 2’deki öğrencilerin dijital oyun oynama 

sıklığı ve genel not ortalaması daha yüksek, Akıllı telefon kontrol etme sıklığı ve Günlük dijital 

oyun oynama süresi daha düşüktür. Küme 3’deki öğrencilerin sosyal medya kullanma geçmişi ve 

akıllı telefon kullanma geçmişi daha yüksek, Akıllı telefon kontrol etme sıklığı ve günlük dijital 

oyun oynama süresi daha düşüktür. 

Tablo 39. K-Ortalamalar Algoritmasına Göre Küme Ortalamaları (Gelişmeleri Kaçırma Korkusu 

Değişkenler) 

 Kü me 1 Küme 2 Küme 3 
  n=455 n=139 n=644 

Yaş  0.430 0.517 0.492 

Genel Not Ortalaması  0.446 0.500 0.648 

Akıllı telefon kullanma geçmişi  0.633 0.574 0.617 

Günlük akıllı telefon kullanım süresi  0.623 0.390 0.355 

Akıllı telefon kontrol etme sıklığı  0.010 0.074 0.024 

Sosyal medya kullanma geçmişi  0.725 0.604 0.637 

Günlük sosyal medya kullanım süresi  0.408 0.112 0.187 

Sosyal medya hesabını kontrol etme sıklığı  0.027 0.867 0.063 

Kullanılan aktif sosyal medya hesap sayısı  0.185 0.119 0.147 

Sosyal medya hesaplarından günlük yapılan paylaşım sayısı  0.103 0.081 0.097 

İnternet bağımlılığı  0.452 0.277 0.262 

Sosyal medya bozukluğu  0.352 0.143 0.152 

Dijital oyun bağımlılığı  0.300 0.230 0.161 

Sosyotelizm  0.567 0.314 0.332 

Akıllı telefon bağımlılığı  0.547 0.248 0.275 

Gelişmeleri Kaçırma Korkusu  0.529 0.333 0.352 
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Tablo 40’ta bu çalışmada uygulanan gelişmeleri kaçırma korkusu ölçek puanı ve değişkenler 

ile yapılan kümeleme analizlerine ait sonuçlar yer almaktadır. Kümeler kıyaslanarak grupların 

farklılıkları ve benzerlikleri değerlendirilmiştir. Küme 1’deki öğrencilerin sosyal medya kullanma 

geçmişi ve akıllı telefon kullanma geçmişi yüksek, akıllı telefon kontrol etme sıklığı ve sosyal 

medya hesabını kontrol etme sıklığı daha düşüktür. Küme 2’deki öğrenciler Sosyal medya hesabını 

kontrol etme sıklığı ve Sosyal medya kullanma geçmişi yüksek, Akıllı telefon kontrol etme sıklığı 

ve Sosyal medya hesaplarından günlük yapılan paylaşım sayısı daha düşüktür. Küme 3’deki 

öğrenciler Genel Not Ortalaması ve Sosyal medya kullanma geçmişi yüksek, Akıllı telefon kontrol 

etme sıklığı ve Sosyal medya hesabını kontrol etme sıklığı daha düşüktür. 

Tablo 40. K-Ortalamalar Algoritmasına Göre Küme Ortalamaları (Akıllı Telefon Bağımlılığı Ölçek Puanı 

ve Değişkenler) 

 Kü me 1 Küme 2 Küme 3 
  n=409 n=368 n=461 

Yaş  0.489 0.474 0.456 

Genel Not Ortalaması  0.493 0.613 0.570 

Akıllı telefon kullanma geçmişi  0.695 0.584 0.578 

Günlük akıllı telefon kullanım süresi  0.458 0.429 0.480 

Akıllı telefon kontrol etme sıklığı  0.021 0.025 0.026 

Sosyal medya kullanma geçmişi  0.820 0.605 0.578 

Günlük sosyal medya kullanım süresi  0.260 0.232 0.281 

Sosyal medya hesabını kontrol etme sıklığı  0.158 0.162 0.107 

Kullanılan aktif sosyal medya hesap sayısı  0.173 0.145 0.155 

Sosyal medya hesaplarından günlük yapılan paylaşım sayısı  0.101 0.093 0.097 

Dijital oyun oynama geçmişi  0.886 0.109 0.075 

Günlük dijital oyun oynama süresi  0.152 0.031 0.034 

Dijital oyun oynama sıklığı  0.507 0.879 0.038 

İnternet bağımlılığı  0.367 0.305 0.326 

Sosyal medya bozukluğu  0.231 0.213 0.228 

Dijital oyun bağımlılığı  0.353 0.165 0.146 

Sosyotelizm  0.422 0.402 0.423 

Gelişmeleri Kaçırma Korkusu  0.415 0.408 0.421 

Akıllı Telefon Bağımlılığı  0.376 0.356 0.380 

 

Tablo 41 ’de bu çalışmada uygulanan akıllı telefon bağımlılığı ölçek puanı ve değişkenler 

ile yapılan kümeleme analizlerine ait sonuçlar yer almaktadır. Kümeler kıyaslanarak grupların 

farklılıkları ve benzerlikleri değerlendirilmiştir. Küme 1’deki öğrencilerin Dijital oyun oynama 

geçmişi ve sosyal medya kullanma geçmişi yüksek, Akıllı telefon kontrol etme sıklığı ve Sosyal 

medya hesaplarından günlük yapılan paylaşım sayısı daha düşüktür. Küme 2’deki öğrencilerin 

Dijital oyun oynama sıklığı ve genel not ortalaması yüksek, akılı telefon kontrol etme sıklığı ve 

günlük dijital oyun oynama süresi daha düşüktür. Küme3’deki öğrencilerin sosyal medya kullanma 

geçmişi, akıllı telefon kullanma geçmişi yüksek, akıllı telefon kontrol etme sıklığı ve dijital oyun 

oynama süresi daha düşüktür. 

Tablo 41 incelendiğinde ölçek puanı ve değişkenler bazında her üç grubun da akıllı telefon 

bağımlılığı birbirine yakın seviyede olduğu görülmektedir. Ancak, birinci gruptaki öğrencilerin 

dijital oyun oynama geçmişi, sosyal medya kullanma geçmişi ve günlük akıllı telefon kullanım 

süresi diğer gruplarla kıyaslandığında oldukça yüksektir. 
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5. SONUÇ VE TARTIŞMA 

Bu bölümde üniversite öğrencilerinin problemli teknoloji kullanımlarını incelemeye yönelik 

yapılan analiz sonuçları verilerek tartışılmıştır. Bu çalışmada araştırma sorularına göre bir değişken 

bazen giriş değişkeni olurken bazen de çıkış değişkeni olabilmektedir. Bu nedenle bir araştırma 

sorusunda tartışılan bir değişken diğer araştırma sorularında tekrara düşmemek için 

tartışılmamıştır. 

 

5.1. Birinci Araştırma Problemine İlişkin Sonuç ve Tartışma 

Bu bölümde problemli teknoloji kullanımlarının veri madenciliği yöntemleri ile tahmin 

edilmesine ilişkin sonuçlar alanyazın çerçevesinde tartışılmıştır. 

 

5.1.1. İnternet Bağımlılığı Tahmin Analizlerine İlişkin Sonuç ve Tartışma 

Bu araştırma probleminde veri madenciliği yöntemleri ile on beş giriş değişkeni kullanılarak 

üniversite öğrencilerinin İnternet bağımlılığı tahmin edilmiştir. İnternet bağımlılığı için risk faktörü 

olarak kabul edilen bir dizi değişkenin İnternet bağımlılığını tahmin etmede desteklendiği tespit 

edilmiştir. YSA, DVM, k-EYK ve RO algoritmaları kullanılarak yapılan tahmin sonuçları tutarlıdır. 

Diğer bir ifadeyle giriş değişkenlerinin İnternet bağımlılığını yordadığı sonucuna ulaşılmıştır. 

Önceki çalışmalarda da bu yordayıcı değişkenlerin İnternet bağımlılığı ile olan ilişkisi 

incelenmiştir. Giderek artan sayıda araştırma, İnternet bağımlılığının özellikle üniversite 

öğrencileri arasında yoğun bir şekilde arttığını göstermektedir (Berte vd., 2021; Omoyemiju ve 

Popoola, 2021; Miskulin vd., 2022; Raj vd., 2022). 

Üniversite öğrencilerinin İnternet bağımlılığını inceleyen bazı araştırmalarda (Aslan ve 

Yazıcı, 2016; Yılmaz vd., 2017) İnternet bağımlılığı düzeyinin yaşa göre değişmediği sonucuna 

ulaşılmıştır. Yapılan bazı çalışmalar ise 15-24 yaş arasında yer alan katılımcıların diğer yaş 

gruplarına kıyasla İnternet bağımlılığının anlamlı olarak fazla olduğunu ortaya koymuştur (Wu vd., 

2015; Bal ve Turan, 2022). 

Genel not ortalaması İnternet bağımlılığını tahmin etme sürecinde kullanılan bir diğer 

değişkendir. Önceki araştırmalarda da akademik başarı İnternet bağımlılığı ile ilişkilendirilmiştir 

(Akhter, 2013; Sachitra, 2015). Üniversite öğrencilerinin önceki yarıyılda aldıkları not ortalamasını 

akademik performans olarak  değerlendiren Noreen (2013), İnternet  bağımlılığı ve akademik 

performans arasında anlamlı ve negatif bir ilişki bulmuştur. Benzer şekilde Khan vd., (2016) tıp 

öğrencilerinin ortalama İnternet bağımlılığı puanının akademik performans ile negatif bir ilişkisi 

olduğunu tespit etmiştir. Filiz ve Kaya (2021) çalışmasında Spor Bilimleri Fakültesi öğrencilerinin 

İnternet bağımlılığı arttıkça akademik başarısının düştüğünü ve İnternet bağımlılığının akademik 

başarı üzerinde önemli ve anlamlı bir yordayıcı olduğunu vurgulamaktadır. Jiang (2014) gençlerde 

İnternet bağımlılığının akademik performans düşüşünü anlamlı bir şekilde yordadığını, Sally 

(2006) ise üniversite öğrencilerinin akademik performansının İnternet bağımlılığı için en güçlü 

yordayıcı olduğunu tespit etmiştir. Bu çalışmaların aksine Belli vd. (2022) üniversite öğrencilerinin 

İnternet bağımlılığı ile akademik başarıları arasında pozitif yönlü bir ilişki olduğunu tespit etmiştir. 

Tahmin analizi sonuçlarına göre akıllı telefon kullanımı ile ilgili kategorik değişkenlerin 

(akıllı telefon kullanma geçmişi, günlük akıllı telefon kullanım süresi, akıllı telefon kontrol etme 

sıklığı) İnternet bağımlılığı için yordayıcı değişkenler olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Bu bulgu akıllı 

telefon kullanımı ile İnternet bağımlılığı inceleyen mevcut alanyazın tarafından desteklenmektedir. 
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Romero-Rodriquez vd. (2022) rutin olarak akıllı telefonu ile İnternete bağlanan üniversite 

öğrencilerinin problemli İnternet kullanım oranının daha yüksek olduğunu tespit etmiştir. Karaca 

(2017) akıllı telefonunu daha sık kontrol eden ve günlük akıllı telefon kullanım saatleri yüksek olan 

üniversite öğrencilerinin İnternet bağımlılık puanlarının daha yüksek olduğu sonucuna ulaşmıştır. 

Tahmin analizi sonuçlarına göre sosyal medya kullanımı ile ilgili kategorik değişkenlerin 

(sosyal medya kullanma geçmişi, günlük sosyal medya kullanım süresi, sosyal medya hesabını 

kontrol etme sıklığı, aktif sosyal medya hesap sayısı, sosyal medya hesaplarından yapılan günlük 

paylaşım sayısı) İnternet bağımlılığı için yordayıcı değişkenler olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Alanyazında bu bulguyu destekleyen farklı çalışmalar bulunmaktadır. Varshney vd. (2022) sosyal 

medya ağ sitelerinin İnternet ortamında öğrencilerin dikkatini fazlasıyla çektiğini, farklı amaçlar 

(eğitim, etkileşim, eğlence, boş zaman geçirme gibi) için bile olsa hayatlarında güçlü bir yere sahip 

olduğunu vurgulamaktadır. Nikolaidou vd. (2019) çevrimiçi kalma ihtiyacının, çevrimiçi geçirilen 

süreyi dolayısıyla İnternet bağımlılığını arttırdığını belirtmiştir. Nwosu vd. (2020) üniversite 

öğrencilerinin sosyal ağlarda geçirdiği süre ve kullanılan sosyal medya hesap sayısının İnternet 

bağımlılığı ile pozitif yönde ilişkili olduğunu tespit etmiştir. Thatcher ve Goolam (2015) 

öğrencilerin İnternette sosyalleşme ihtiyacı veya çabasının İnternet bağımlılığı riskini arttırdığını 

vurgulamaktadır. 

Analiz sonuçlarına göre sosyal medya bozukluğunun İnternet bağımlılığı için yordayıcı 

değişken olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Üzer ve Gürsoy (2022) bu çalışmanın bulguları ile benzer 

şekilde İnternet bağımlılığının büyük ölçüde sosyal medyayı problemli kullanma ile yordandığı 

sonucuna ulaşmıştır. Kocaay vd. (2022) sosyal medya bağımlılığının İnternet bağımlılığı ile güçlü 

bir korelasyona sahip olduğunu tespit etmiştir. Benzer şekilde sosyal medya bağımlılığı ile İnternet 

bağımlılığı arasında pozitif ilişki bulan başka araştırmalara da rastlanmıştır (Çil, 2020; Haand ve 

Shuwang, 2020). 

Tahmin analizi sonuçlarına göre dijital oyun bağımlılığının İnternet bağımlılığı için 

yordayıcı bir değişken olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Günüç (2017) ergenlerde İnternet 

bağımlılığının dijital oyun bağımlılığı ile anlamlı bir ilişkisi olduğunu belirtirken, Kocaay vd. 

(2022) üniversite öğrencilerinin İnternet bağımlılığı ile dijital oyun bağımlılığı arasında pozitif bir 

ilişki olduğunu tespit etmiştir. Dijital oyunların çoğunda anlık mesajlaşma, sohbet gibi özelliklerin 

bulunmasının gençlerde çevrimiçi sosyalleşmeyi farklı bir boyuta taşıdığı söylenebilir. 

Analiz sonuçlarına göre İnternet bağımlılığını yordayıcı değişkenlerden biri de 

sosyotelizmdir. T’ng vd. (2018) üniversite öğrencilerinde İnternet bağımlılığının sosyotelizm 

davranışında en önemli belirleyici olduğunu ifade etmiştir. Akıllı telefonların İnternet erişimi 

sağlamak için en kolay araçlar olduğu düşünüldüğünde sosyotelizm davranışının İnternet kullanımı 

ile artabileceği ve yaygınlaşabileceği söylenebilir. 

İnternet bağımlılığı tahmin analizlerinde gelişmeleri kaçırma korkusunun yordayıcı 

değişkenlerden biri olduğu tespit edilmiştir. Alanyazında bu tez çalışmasının bulgularını 

destekleyen, İnternet bağımlılığı ile gelişmeleri kaçırma korkusu arasındaki ilişkiyi inceleyen 

çalışmalar yer almaktadır. Kargın vd. (2020), Avcı ve Kula (2022) üniversite öğrencilerinin İnternet 

bağımlılığı ile gelişmeleri kaçırma korkusu arasında pozitif bir ilişki olduğunu, sosyal medyadaki 

gelişmeleri kaçırma korkusu arttıkça İnternet bağımlısı olma riskinin arttığını tespit etmiştir. Aygar 

vd. (2019) İnternetin sosyal paylaşım için kullanılması sebebiyle gençler arasında problemli 

İnternet kullanımı ve gelişmeleri kaçırma korkusunun birlikte görüldüğünü vurgulamaktadır. 
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Analiz sonuçlarına göre akıllı telefon bağımlılığının İnternet bağımlılığını tahmin etmede 

yordayıcı değişkenlerden biri olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Bu çalışma ile paralel bir şekilde Choi 

vd. (2015) artan akıllı telefon bağımlılığı puanlarının, daha yüksek İnternet bağımlılığı seviyeleri 

ile ilişkili olduğu sonucuna ulaşmıştır. 

Sonuç olarak İnternet bağımlılığını tahmin edebilmenin eğitim – öğretim süreçlerinde birçok 

faydası olabilir. İnternet bağımlılığı potansiyeli olan öğrencilerin belirlenmesi, erken müdahele için 

fırsat oluşturabilir. Dijital teknoloji kullanım alışkanlıkları İnternet bağımlılığı için risk faktörleri 

olabilmektedir. Bu risk faktörlerine dikkat edilerek müdahele edilmesi İnternet bağımlılığına 

eğilimli olan bireylerin belirlenmesine katkı sağlayabilir. 

 

5.1.2. Sosyal Medya Bozukluğu Tahmin Analizlerine İlişkin Sonuç ve Tartışma 

Bu araştırma probleminde veri madenciliği yöntemleri ile onbeş giriş değişkeni kullanılarak 

üniversite öğrencilerinin sosyal medya bozukluğu tahmin edilmiştir. Sosyal medya bozukluğu için 

risk faktörü olarak kabul edilen bir dizi değişkenin sosyal medya bozukluğunu tahmin etmede 

desteklendiği tespit edilmiştir. YSA, DVM, k-EYK ve RO kullanılarak yapılan tahmin sonuçları 

tutarlıdır. Diğer bir ifadeyle giriş değişkenlerinin sosyal medya bozukluğunu yordadığı sonucuna 

ulaşılmıştır. Önceki çalışmalarda da bu yordayıcı değişkenlerin sosyal medya bozukluğu ile olan 

ilişkisi incelenmiştir. 

Özdemir (2019) ve Baz (2018) çalışmalarında üniversite öğrencilerinin sosyal medya 

bağımlılık düzeylerinin yaşa göre farklılık göstermediği sonucuna ulaşılmıştır. Sosyal medya 

bozukluğunu tahmin etmede kullanılan bir diğer yordayıcı değişken ise genel not ortalamasıdır. 

Bazı araştırmalar (Bedir, 2016; Çarkçı, 2019), aşırı sosyal medya kullanımının veya sosyal medya 

bağımlılığının öğrencilerin akademik performanslarını olumsuz yönde etkileyebileceğini öne 

sürmektedir. Örneğin Demir ve Kumcağız (2019) düzenli olarak sosyal medya kullanan 

öğrencilerin not ortalamalarının daha düşük olduğunu bulgulamıştır. Ancak bazı araştırmalar 

(Smith, 2016; Tut ve Kansu, 2021) sosyal medya kullanımının akademik performansı 

etkilemediğini hatta bazı durumlarda akademik başarıyı artırabileceğini öne sürmektedir. Van den 

Eijnden vd. (2018) Facebook’ta geçirilen süre ve Facebook’un bağımlılık benzeri kullanımının, 

algılanan akademik performansta düşüşü öngördüğünü vurgulamaktadır. İnce ve Koçak (2017) 

üniversite öğrencilerinin sosyal medya kullanım süreleri arttıkça sosyal medya bağımlılığının 

arttığı sonucuna ulaşmıştır. Sosyal medya bozukluğu sürekli olarak sosyal medya hesaplarını 

kontrol etme, bildirimlere anında tepki verme ve sosyal medya kullanımına fazla zaman ayırma 

gibi davranışları içerebilir. Bu tür davranışlar, akademik performansı olumsuz etkileyebilir. 

Tahmin analizi sonuçlarına göre akıllı telefon kullanımı ile ilgili kategorik değişkenlerin 

(akıllı telefon kullanma geçmişi, günlük akıllı telefon kullanım süresi, akıllı telefon kontrol etme 

sıklığı) sosyal medya bozukluğu için yordayıcı değişkenler olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Marengo 

vd. (2022) ergenler üzerinde yaptığı çalışmada akıllı telefonda geçirilen sürenin sosyal medya 

bağımlılığının en güçlü belirleyici olduğunu tespit etmiştir. 

Analiz sonuçlarına göre sosyal medya bozukluğunu tahmin etmede kullanılan problemli 

teknoloji kullanımlarının (İnternet bağımlılığı, dijital oyun bağımlılığı, sosyotelizm, gelişmeleri 

kaçırma korkusu ve akıllı telefon bağımlılığı) yordayıcı değişkenler olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Müller vd. (2016) ergenlerle yaptığı çalışmada sosyal ağ sitelerini yoğun olarak kullanan ergenlerin 

İnternet bağımlılığı puanlarının daha yüksek olduğu sonucuna ulaşmıştır. Reer vd. (2020) 

çalışmasında erkeklerin problemli sosyal medya kullanımlarının daha yüksek olduğu sonucuna 
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ulaşmıştır ve bu sonucun Facebook gibi popüler sosyal medya ortamlarının iletişim amacı dışında 

çok uygulamalı platformlar haline gelmesinden kaynaklandığını vurgulamaktadır. Mikail ve 

Kayacan (2016) da bireylerin boş zamanlarını sosyal medyada oyun oynayarak geçirdiğini ve 

oynadıkları oyuna dair bilgi ve gelişmeleri sosyal medya platformlarından takip ettiğini ifade 

etmektedir. Alanyazında bir diğer yordayıcı değişken sosyotelizmin sosyal medya bozukluğu ile 

ilişkisini inceleyen çalışmalar yer almaktadır. Önceki çalışmalarla uyumlu olarak bu çalışma sosyal 

medya bozukluğu ile sosyotelizm arasında bir ilişki olduğunu ortaya koymuştur (Tanhan vd. 2023; 

Chi vd., 2022; Blachnio ve Przepiorka, 2019). Bu durum üniversite öğrencilerinin sosyotelizm ile 

sonuçlanabilecek patolojik sosyal medya ve akıllı telefon kullanımı ile açıklanabilir (Salehan ve 

Negahban, 2013). Üniversite öğrencilerinin sosyal medya bozukluğunu yordayan bir diğer 

değişken gelişmeleri kaçırma korkusudur. Bu çalışma ile benzer bir şekilde Kovan ve Ormancı 

(2021) üniversite öğrencilerinin sosyal medyadaki gelişmeleri kaçırma korkusunun arttıkça, sosyal 

medya bağımlılık durumlarının da arttığı sonucuna ulaşmıştır. Benzer şekilde Tunç-Aksan ve 

Akbay (2019) ergenlerde gelişmeleri kaçırma korkusunun sosyal medya bağımlılığını yordadığı 

sonucuna ulaşmıştır. Sultan (2021) yüksek seviyelerde gelişmeleri kaçırma korkusu yaşayan genç 

kullanıcıların sosyal medya hesaplarını kontrol etme ve günlük hayatlarını başkalarına sergilemek 

için bilgilerini güncelleme konusunda rahat olabileceğini ve tatmin edici ödüller nedeniyle sosyal 

medyaya bağımlılıklarının artabileceğini ifade etmektedir. Araştırma bulgularına göre akıllı telefon 

bağımlılığı üniversite öğrencilerinin sosyal medya bozukluğunu yordayan bir değişkendir. Bu 

çalışma ile benzer şekilde Işık ve Kaptangil (2018) üniversite öğrencilerinin sosyal medya 

kullanımının akıllı telefon bağımlılığını arttırdığı sonucuna ulaşmıştır. Yine üniversite öğrencileri 

ile çalışma yapan Yanık ve Özçiçek (2021) sosyal ağ kullanımının akıllı telefon bağımlılığının 

güçlü bir yordayıcısı olduğunu tespit etmiştir. Alandaki araştırmalar, akıllı telefon bağımlılığı ile 

sosyal ağ bağımlılığı/sosyal medya kullanımı arasında büyük bir geçiş olduğunu tutarlı bir şekilde 

göstermiştir çünkü akıllı telefonlarda geçirilen zamanın çoğu, diğer etkinlik türlerinden çok sosyal 

ağ etkinliğiyle ilgilidir (Kuss ve Griffiths, 2017). 

Öğrencilerin sosyal medya bozukluğu eğiliminin tahmin edilebilmesi eğitimcilerin bu 

öğrencilerle daha yakından ilgilenmelerini ve gerektiğinde destek vermelerini sağlayabilir. 

Böylelikle öğrenciler dengeli sosyal medya kullanımına teşvik edilerek daha bilinçli hale 

gelebilirler. Nitekim Kilis vd. (2014) çalışmasında sosyal medyanın potansiyelinden eğitim – 

öğretim ortamlarında faydalanılabileceğini ifade etmiştir. 

 

5.1.3. Dijital Oyun Bağımlılığı Tahmin Analizlerine İlişkin Sonuç ve Tartışma 

Bu araştırma probleminde veri madenciliği yöntemleri ile onbeş giriş değişkeni kullanılarak 

üniversite öğrencilerinin dijital oyun bağımlılığı tahmin edilmiştir. Dijital oyun bağımlılığı için risk 

faktörü olarak kabul edilen bir dizi değişkenin dijital oyun bağımlılığını tahmin etmede 

desteklendiği tespit edilmiştir. YSA, DVM, k-EYK ve RO kullanılarak yapılan tahmin sonuçları 

tutarlıdır. Diğer bir ifadeyle giriş değişkenlerinin dijital oyun bağımlılığını yordadığı sonucuna 

ulaşılmıştır. Önceki çalışmalarda da bu yordayıcı değişkenlerin dijital oyun bağımlılığı ile olan 

ilişkisi incelenmiştir. 

Araştırma bulgularına göre dijital oyun bağımlılığını yordayan değişkenlerden biri yaş 

değişkenidir. Sert (2021) üniversite öğrencilerinin, Sezgin vd. (2021) ise genç ve yetişkin bireylerin 

oyun bağımlılığı düzeylerinin yaşa göre değişmediği sonucuna ulaşmıştır. Benzer şekilde Teke 

(2019) de üniversite öğrencilerinin video oyunu bağımlılığı ile yaş arasında anlamlı bir fark 
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olmadığı sonucuna ulaşmıştır. Bülbül vd. (2018) üniversite öğrencilerinin oyun bağımlılığı arttıkça 

ders çalışma sürelerinin ve genel akademik ortalamalarının düştüğünü tespit etmiştir. Bülbül vd. 

(2018) çalışmasının aksine Arslan ve Coştu (2022) lisansüstü tezlere ait sentez çalışmasında dijital 

oyunların akademik başarıyı olumlu etkilediğini bulgulamıştır. Dijital oyun bağımlılığı farklı 

eğitim kademelerinde yapılan çalışmalarla da incelenmiştir. Ekşi vd. (2020) akademik ortalaması 

düşük olan lise öğrencilerinin oyun bağımlılık düzeyinin, akademik ortalaması yüksek olan gruba 

göre daha yüksek bağımlılık sergilediği sonucuna ulaşmıştır. 

Tahmin analizi sonuçlarına göre dijital oyun oynama ile ilgili kategorik değişkenlerin (dijital 

oyun oynama geçmişi, günlük dijital oyun oynama süresi, dijital oyun oynama sıklığı) dijital oyun 

bağımlılığı için yordayıcı değişkenler olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Sezgin vd. (2021) genç ve 

yetişkinlerde dijital oyun bağımlılığının dijital oyun oynama sıklığına göre anlamlı farklılık 

gösterdiği sonucuna ulaşmıştır. Çavuş vd. (2016) üniversite öğrencilerinde oyun oynama 

sürelerinin kontrol edilememesinin, bağımlılık riskini arttırdığı sonucuna ulaşmıştır. Üniversite 

öğrencilerinin dijital oyunları yoğun olarak kullanmasının birçok farklı sebebi olabilir. Yalçın ve 

Bertiz (2019) üniversite öğrencilerinin dijital oyunları gerçek hayatla ilişkilendirdiklerini, dijital 

oyun oynamayı başka etkinliklere tercih ettikleri ve dijital oyunların gerçek yaşamda karşılaşılan 

bir sorunun çözümünde yol gösterici olduğu sonucuna ulaşmıştır. 

Bu çalışmada dijital oyun bağımlılığı diğer problemli teknoloji kullanımları ile de tahmin 

edilmiştir. Bu sonuca göre problemli teknoloji kullanımlarının dijital oyun bağımlılığını yordadığı 

söylenebilir. Bu bulgu, dijital oyun bağımlılığı ile problemli teknoloji kullanımları arasında pozitif 

ilişkiler bulan önceki araştırmalarla paralellik göstermektedir. Günüç (2017) ergenlere eğlence ve 

keyif veren İnternet kullanımı, dijital oyunlar oynama gibi davranışların zamanla kaçınılmaz olarak 

bağımlılığa dönüşebildiğini vurgulamaktadır. Göymen ve Ayas (2019) yaptığı çalışmada lise 

öğrencilerinin bilgisayar oyun bağımlılığı düzeyi ile akıllı telefon bağımlılığı düzeyi arasında 

anlamlı bir ilişki olduğu sonucuna ulaşmıştır. Li vd. (2020) üniversite öğrencilerinin oyun oynama 

bozukluğu ile gelişmeleri kaçırma korkusunun önemli ölçüde ilişkili olduğu sonucuna ulaşmıştır. 

 

5.1.4. Sosyotelizm Tahmin Analizlere İlişkin Sonuç ve Tartışma 

Bu araştırma probleminde veri madenciliği yöntemleri ile on sekiz giriş değişkeni 

kullanılarak üniversite öğrencilerinin sosyotelizm tahmin edilmiştir. Sosyotelizm için risk faktörü 

olarak kabul edilen bir dizi değişkenin sosyotelizmi tahmin etmede desteklendiği tespit edilmiştir. 

YSA, DVM, k-EYK ve RO kullanılarak yapılan tahmin sonuçları tutarlıdır. Önceki çalışmalarda 

da bu yordayıcı değişkenlerin sosyotelizm ile olan ilişkisi incelenmiştir. Üniversite öğrencilerinin 

sosyotelizmini inceleyen bazı araştırmalarda sosyotelizmin yaş ile olan ilişkisi incelenmiştir. 

Parmaksız (2021) yaptığı çalışmada 15-19 ve 20-29 yaş aralığındaki bireylerde sosyotelizm 

puanlarının daha yüksek olduğu sonucuna ulaşmıştır. Karaş (2019) da benzer şekilde sosyotelizm 

düzeyleri ile yaş değişkeninin anlamlı fark gösterdiğini tespit etmiştir. 

Genel not ortalaması sosyotelizmi tahmin etme sürecinde kullanılan bir diğer değişkendir. 

Önceki araştırmalarda da akademik başarı sosyotelizm ile ilişkilendirilmiştir. Afdal vd. (2019) 

sosyotelizmin olumsuz etkilerinden birini de düşük akademik başarı olarak ifade etmiştir. 

Tahmin analizi sonuçlarına göre akıllı telefon kullanımı ile ilgili kategorik değişkenlerin 

(akıllı telefon kullanma geçmişi, günlük akıllı telefon kullanma süresi, akıllı telefon kontrol etme 

sıklığı) sosyotelizm için yordayıcı değişkenler olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Benzer şekilde Aykaç 
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ve Yıldırım (2021) üniversite öğrencilerinin sosyotelist olma durumunun günlük mobil telefon 

kullanım süresi değişkeni üzerinde anlamlı olduğunu bulgulamıştır. 

Pirinçci vd. (2019) akıllı telefon kullanım sıklığı, günlük akıllı telefon kullanma süresi, 

sosyotelizm ve gelişmeleri kaçırma korkusunun akıllı telefon bağımlılığını arttırdığı sonucuna 

ulaşmıştır. 

Tahmin analizi sonuçlarına göre problemli teknoloji kullanımlarının sosyotelizm için 

yordayıcı değişkenler olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Bu bulguyu destekler nitelikte bazı çalışmalar 

(Al-Saggaf, 2020; Toker ve Tuncay, 2020; Uysal, 2020) sosyotelizm davranışının ortaya 

çıkmasında etkili faktörlerin İnternet bağımlılığı, sosyal medya kullanım süresi, sosyal medya 

bağımlılığı, dijital oyun bağımlılığı, akıllı telefon kullanım alışkanlıkları, akıllı telefon bağımlılığı 

ve gelişmeleri kaçırma korkusu olduğunu vurgulamaktadır. Chotpitayasunondh ve Douglas (2016) 

İnternet bağımlılığı ve gelişmeleri kaçırma korkusunun akıllı telefon bağımlılığını yordadığını ve 

bunun da sosyotelizm davranışını pozitif yönde öngördüğünü tespit etmiştir. Fang vd. (2020) 

sosyal medya, kişisel durum güncelleme, mesaj alıp gönderme, yorum yapabilme gibi anlık 

memnuniyet sağlayan özellikleri ile üniversite öğrencilerinin yüz yüze iletişime gerek duymadan 

iletişim halinde olmalarını kolaylaştırdığını ifade etmektedir. Bu nedenle, üniversite öğrencileri 

sosyotelizm gibi olumsuz etkilerine rağmen sosyal medyayı aşırı kullanmaya devam 

edebilmektedir (Salehan ve Negahban, 2013). Alanyazında sosyal medya bağımlılığındaki yüksek 

puanların daha yüksek sosyotelizm puanı ile ilişkili olduğunu tespit eden farklı çalışmalar 

bulunmaktadır (Nazir ve Bulut, 2019; Bajwa vd., 2022). Chi vd. (2022) sosyal medya bağımlılığı 

ve gelişmeleri kaçırma korkusunun sosyotelizm için önemli yordayıcılar olduğunu 

vurgulamaktadır. Benzer şekilde Fang vd. (2020) gelişmeleri kaçırma korkusu ve sosyal medya 

kullanımınının sosyotelizm davranışı ile ilişkili olduğu sonucuna ulaşmıştır. Isrofin ve Munawaroh 

(2021) da çalışmasında üniversite öğrencilerinin çoğunluğunda yüksek kategoride sosyotelizm 

davranışına sahip olduğunu tespit etmiştir. Bu sonuçlardan da anlaşılacağı üzere sosyotelizm 

bireylerde yeni problemli teknoloji kullanımlarını tetikleyebilmekte ve bu sorunlardan tekrar 

etkilenebilmektedir (Van Deursen vd., 2015; Chu vd., 2021; Fernandez-Andujar vd., 2022). 

 

5.1.5. Gelişmeleri Kaçırma Korkusu Tahmin Analizlerine İlişkin Sonuç ve 

Tartışma 

Bu araştırma probleminde veri madenciliği yöntemleri ile on beş giriş değişkeni kullanılarak 

üniversite öğrencilerinin gelişmeleri kaçırma korkusu tahmin edilmiştir. Gelişmeleri kaçırma 

korkusu için risk faktörü olarak kabul edilen bir dizi değişkenin gelişmeleri kaçırma korkusunu 

tahmin etmede desteklendiği tespit edilmiştir. YSA, DVM, k-EYK ve RO kullanılarak yapılan 

tahmin sonuçları tutarlıdır. Önceki çalışmalarda da bu yordayıcı değişkenlerin gelişmeleri kaçırma 

korkusunu yordadığı sonucuna ulaşılmıştır. Kaçik ve Acar (2020) üniversite öğrencileri ile yaptığı 

çalışmada gelişmeleri kaçırma korkusunun yaş değişkenine göre anlamlı farklılık gösterdiği 

sonucuna ulaşmıştır. Benzer şekilde Giagkou vd. (2018) yaş değişkeni ile gelişmeleri kaçırma 

korkusu arasında anlamlı ve negatif yönde bir ilişki olduğunu bulmuştur. 

Bu çalışmada gelişmeleri kaçırma korkusunun bağımsız değişkenler ve problemli teknoloji 

kullanımları ile tahmin edilebildiği sonucuna ulaşılmıştır. Bu bulgu İnternet, sosyal medya ve akıllı 

telefonu sıklıkla kullanan gençlerin gelişmeleri kaçırma korkusu ile sosyal ağ bağımlılığı arasında 

bir ilişki bulunan araştırmaların bulgularıyla (Varchetta vd. 2020; Rozgonjuk vd., 2020; Koçak ve 

Traş, 2021; Yin vd., 2021) benzerlik göstermektedir. 
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Hamutoğlu vd. (2020) artan sosyal medya bağımlılığının öğrencileri sosyal medyadaki 

etkinlikler ve gönderiler hakkında daha fazla meraklandırabileceği ve dolayısıyla gelişmeleri 

kaçırma korkusu düzeylerini artırabileceğini vurgulamaktadır. Gelişmeleri kaçırma korkusunun 

sosyal ağlarda yapılan paylaşımları takip edememe, haberdar olamama ve gündemi kaçırdığını 

hissetme kaygısı ile ortaya çıkmasının özellikle akıllı telefon ve sosyal medya kullanımını arttırdığı 

söylenebilir. Balta vd. (2020) tarafından yapılan çalışmanın sonucu gelişmeleri kaçırma 

korkusunun sorunlu Instagram kullanımı aracılığılıyla sosyotelizm ile doğrudan ve dolaylı olarak 

ilişkili olduğunu göstermiştir. Gezgin (2018) lise öğrencileri ile yaptığı çalışmada akıllı telefon 

bağımlılığının en güçlü yordayıcısının gelişmeleri kaçırma korkusu olduğunu bulgulamıştır. 

 

5.1.6. Akıllı Telefon Bağımlılığı Tahmin Analizlerine İlişkin Sonuç ve Tartışma 

Bu araştırma probleminde veri madenciliği yöntemleri ile on beş giriş değişkeni kullanılarak 

üniversite öğrencilerinin akıllı telefon bağımlılığı tahmin edilmiştir. Akıllı telefon bağımlılığı için 

risk faktörü olarak kabul edilen bir dizi değişkenin akıllı telefon bağımlılığını tahmin etmede 

desteklendiği tespit edilmiştir. YSA, DVM, k-EYK ve RO algoritmaları kullanılarak yapılan 

tahmin sonuçları tutarlıdır. Diğer bir ifadeyle giriş değişkenlerinin akıllı telefon bağımlılığını 

yordadığı sonucuna ulaşılmıştır. Önceki çalışmalarda da bu yordayıcı değişkenlerin akıllı telefon 

bağımlılığı ile olan ilişkisi incelenmiştir. Aktaş ve Yılmaz (2017) üniversite öğrencilerinin akıllı 

telefon bağımlılığı düzeyinin yaşa göre anlamlı farklılık gösterdiği ve 18-21 yaş grubundaki 

katılımcıların ortalamasının daha yüksek olduğu sonucuna ulaşmıştır. Minaz ve Bozkurt (2017) ise 

üniversite öğrencilerinin yaş değişkeni ile akıllı telefon bağımlılık düzeyleri arasında anlamlı bir 

fark bulamamıştır. Baykan vd. (2021) çalışmasında tıp fakültesi öğrencilerinde akıllı telefon 

kullanımının yaygın olduğunu ve bu durumun akademik ertelemeye sebep olarak öğrenci başarısını 

düşürdüğünü tespit etmiştir. Qutishat ve Sharour (2019) çalışmasında üniversite öğrencilerinin 

çoğunun en az bir akıllı telefon kullandığını ve bu cihazları kullanmalarının temel nedeninin sosyal 

etkileşim olduğunu tespit etmiştir. Bununla birlikte akıllı telefonların uzun süreli ve sürekli 

kullanımının, öğrencilerin başkalarının davranışları hakkında düşünmelerine, onları takip 

etmelerine ve bunlara aşırı tepki vermelerine neden olabileceğini ifade etmiştir. Bu çalışmanın 

bulgularına göre akıllı telefon kullanımı ile ilgili kategorik değişkenlerin akıllı telefon bağımlılığını 

tahmin etmede yordayıcı değişkenler olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Bu bulgu önceki çalışmalarla 

uyumludur (Haug vd., 2015; Jeong vd., 2016; Minaz ve Bozkurt, 2017; Cha ve Seo, 2018). Lee vd. 

(2018) yüksek riskli kullanıcılar üzerinde en büyük etkiye sahip değişkenlerin akıllı telefon ekranını 

kontrol etme sayısı ve kullanım süresi olduğunu tespit etmiştir. Sonuç olarak akıllı telefon 

bağımlılığının erken süreçlerde tahmin edilmesi ile alınacak önlemlerle olası yaşanabilecek 

sorunlar engellenebilir. 

Birinci araştırma problemi kapsamında oluşturulan modeller, kullanılan giriş değişkenleri ile 

öğrencilerin problemli teknoloji kullanımlarının tahmin edilmesi açısından önemlidir. Veri 

madenciliği yöntemleri ile oluşturulan bu modeller, her bir problemli teknoloji kullanımına yönelik 

tahminler yapabildiği için risk gruplarını belirlemede kullanılabilir. 

 

5.2. İkinci Araştırma Problemine İlişkin Sonuç ve Tartışma 

Problemli teknoloji kullanımlarını tahmin etme sürecinde belirlenen değişkenlerle modeller 

oluşturulmuş ve analizler yapılmıştır. Bu araştırma probleminde Tablo 2’de verilen giriş 

değişkenleri ile problemli teknoloji kullanımlarını tahmin ettikten sonra hangi değişkenlerin daha 
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önemli olduğu incelenmiştir. İnternet bağımlılığını tahmin etmede en önemli değişkenlerin genel 

not ortalaması, günlük sosyal medya kullanım süresi, sosyal medya bozukluğu, dijital oyun 

bağımlılığı ve sosyotelizm olduğu bulgulanmıştır. 

Sosyal medya bozukluğunu tahmin etmede en önemli değişkenlerin akıllı telefon kullanma 

geçmişi, akıllı telefon kontrol etme sıklığı, sosyal medya hesaplarından günlük yapılan paylaşım 

sayısı, İnternet bağımlılığı, dijital oyun bağımlılığı, gelişmeleri kaçırma korkusu ve akıllı telefon 

bağımlılığı olduğu bulgulanmıştır. Dijital oyun bağımlılığını tahmin etmede en önemli 

değişkenlerin günlük akıllı telefon kullanım süresi, günlük sosyal medya kullanım süresi, dijital 

oyun oynama geçmişi, günlük dijital oyun oynama süresi, dijital oyun oynama sıklığı olduğu 

bulgulanmıştır. 

İnternet bağımlılığı, gelişmeleri kaçırma korkusu ve akıllı telefon bağımlılığının 

sosyotelizmin önemli değişkenleri olduğu tespit edilmiştir ve bu bulgu önceki çalışmalar ile 

desteklenmektedir (Ang vd., 2019; Traş ve Öztemel, 2019; Overchuk ve Potaieva, 2021). 

Gelişmeleri kaçırma korkusunu tahmin etme sürecinde önemli değişkenler genel not ortalaması, 

akıllı telefon kullanma geçmişi, sosyal medya kullanma geçmişi, günlük sosyal medya kullanım 

süresi, İnternet bağımlılığı ve sosyal medya bozukluğudur. 

Gelişmeleri kaçırma korkusu yaşayan bireylerin, sosyal medyada takip edilmek ve 

beğenilmek, akıllı telefonu ile sosyal ağlarda gelişmeleri takip etmek amacıyla kullanım sürelerinin 

fazla olduğunu belirten çalışmalara alanyazında rastlanmaktadır (Elhai vd., 2020; Pillion vd., 

2022). Akıllı telefon bağımlılığını tahmin etme sürecinde önemli değişkenler kullanılan aktif sosyal 

medya hesap sayısı, İnternet bağımlılığı, sosyal medya bozukluğu, dijital oyun bağımlılığı, 

sosyotelizm ve gelişmeleri kaçırma korkusudur. Bu sonuca göre, akıllı telefon bağımlılığının diğer 

problemli teknoloji kullanımları ile ilişkili olduğu söylenebilir ve bu bulgu yapılan bazı çalışmalar 

tarafından desteklenmektedir (Hishan vd., 2020; Pemayun ve Suralaga, 2020). 

Sonuç olarak problemli teknoloji kullanımını tahmin etmede kullanılan kategorik 

değişkenlerden günlük sosyal medya kullanım süresi, genel not ortalaması, akıllı telefon kullanım 

geçmişi değişkenlerinin önemli olduğu görülmüştür. Bu araştırma probleminde tespit edilen önemli 

değişkenler birinci araştırma problemine ilişkin sonuç ve tartışma bölümünde tartışıldığından bu 

başlıkta ayrıca tartışılmamıştır. 

 

5.3. Üçüncü Araştırma Problemine İlişkin Sonuç ve Tartışma 

İkinci araştırma probleminde veri madenciliği analizleri ile yapılan özellik seçimi ile 

tahminde daha önemli olan değişkenler belirlenmiştir. Bu araştırma probleminde ise problemli 

teknoloji kullanımlarının önemli değişkenlere göre anlamlı farklılık gösterip göstermediğine ilişkin 

analizler yapılmıştır. 

Analiz sonuçlarına göre İnternet bağımlılığı genel not ortalaması ve günlük sosyal medya 

kullanım süresine göre anlamlı farklılık göstermektedir. Bu sonuç düşük not ortalaması olan 

öğrencilerin lehinedir. İlgili alanyazın incelendiğinde İnternetin akademik başarıya olan etkilerini 

inceleyen çalışmaların yer aldığı görülmektedir (Yurdakoş ve Biçer, 2019; Filiz ve Kaya, 2021). 

Xu vd. (2019) üniversite öğrencilerinin akademik performansının İnternette gezinme sıklığı ve 

çevrimiçi süre ile anlamlı derecede negatif ilişkili olduğunu tespit etmiştir. Düşük akademik 

performansa sahip öğrenciler İnterneti daha yoğun kullanmaktadır. Abramova vd. (2017) üniversite 

öğrencilerinin mesajlaşma, göz atma, ekrana bakma ve oyun oynama gibi çalışmayla ilgili olmayan 

etkinliklerin derse odaklanma süresini azalttığını tespit etmiştir. Sonuç olarak İnternet 
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bağımlılığının öğrencilerin akademik performansını olumsuz yönde etkileyen bir faktör olduğu 

söylenebilir. 

Analiz sonuçlarına göre öğrencilerin sosyal medya bozukluğu akıllı telefon kullanım geçmişi 

ve sosyal medya hesaplarından yapılan paylaşım sayısına göre anlamlı farklılık göstermemektedir. 

Ancak sosyal medya bozukluğu akıllı telefon kontrol etme sıklığı değişkenine göre anlamlı farklılık 

göstermektedir ve farklılık 0-1 saatte bir kontrol sıklığı yapanların lehinedir. Benzer bir çalışmada 

Üstündağ (2022) akıllı telefon kullanımı ile sosyal medya bağımlılık düzeyi arasında anlamlı ve 

pozitif yönde ilişki olduğunu bulgulamıştır. 

Analiz sonuçlarına göre öğrencilerin dijital oyun bağımlılığı günlük akıllı telefon kullanım 

süresi, günlük sosyal medya kullanım süresi ve günlük dijital oyun oynama süresine göre anlamlı 

farklılık göstermemektedir. Ancak dijital oyun oynama geçmişi ve dijital oyun oynama sıklığı 

değişkenlerine göre anlamlı farklılık göstermektedir. Dijital oyun bağımlılığı dijital oyun oynama 

geçmişine göre anlamlı farklılık göstermektedir ve farklılık 7 yıl ve üzeri dijital oyun oynayanların 

lehinedir. Yine dijital oyun bağımlılığı dijital oyun oynama sıklığına göre anlamlı farklılık 

göstermektedir ve farklılık 1-3 saatte bir oyun oynayanların lehinedir. Benzer şekilde Ağaoğlu ve 

Şad (2020) çalışmasında üniversite öğrencilerinin dijital oyun oynama süreleri arttıkça dijital oyun 

bağımlılık düzeyinin arttığı sonucuna ulaşmıştır. 

Analiz sonuçlarına göre öğrencilerin gelişmeleri kaçırma korkusu genel not ortalaması ve 

akıllı telefon kullanma geçmişi değişkenlerine göre anlamlı farklılık göstermemektedir. Ancak 

sosyal medya kullanma geçmişi ve günlük sosyal medya kullanma süresi değişkenlerine göre 

anlamlı farklılık göstermektedir. Sosyal medya kullanma geçmişi değişkeninde anlamlı farklılık 5- 

7 yıldır sosyal medya kullananların lehinedir. Gelişmeleri kaçırma korkusu günlük sosyal medya 

kullanma süresine göre anlamlı farklılık göstermektedir ve farklılık 5-7 saat sosyal medya 

kullananların lehinedir. Sosyal medya kullanımı için daha çok akıllı telefonun kullanıldığı 

düşünülürse bu bağlamda Balcı ve Bal (2020) çalışmasında üniversite öğrencilerinin gelişmeleri 

kaçırma korkusunu hafifletmek için akıllı telefon kullanma sıklığını arttırdığı sonucuna ulaşmıştır. 

Akıllı telefon bağımlılığı puanı aktif sosyal medya hesap sayısına göre anlamlı farklılık 

göstermektedir ve farklılık beşten fazla sosyal medya hesabı olan öğrencilerin lehinedir. 

Sonuç olarak, problemli teknoloji kullanımlarının genel not ortalaması, günlük sosyal medya 

kullanım süresi, akıllı telefon kontrol etme sıklığı, dijital oyun oynama geçmişi, dijital oyun 

oynama sıklığı, sosyal medya kullanma geçmişi ve aktif sosyal medya hesap sayısı değişkenlerine 

göre anlamlı farklılık gösterdiği tespit edilmiştir. Problemli teknoloji kullanımları bazı değişkenlere 

göre anlamlı farklılık göstermese de değişkenlerin genelinde tahmin değerini etkilediği 

söylenebilir. 

 

5.4. Dördüncü Araştırma Problemine İlişkin Sonuç ve Tartışma 

Bu araştırma probleminde cinsiyet değişkeni dört farklı algoritma ile model oluşturularak 

tahmin edilmiştir. Cinsiyet teknoloji kullanımında çeşitli şekillerde rol oynayabilir ve bazı 

durumlarda problemli teknoloji kullanımları ile ilişkilendirilebilir (Canan vd., 2014; Akdağ vd., 

2014; Çiftçi, 2018). Bu başlıkta cinsiyeti tahmin etme sürecinde kullanılan giriş değişkenleri 

aşağıda tartışılmıştır. 

Analiz sonuçları akıllı telefon kullanımı ile ilgili kategorik değişkenlerin (akıllı telefon 

kontrol etme sıklığı, akıllı telefon kullanım geçmişi ve günlük akıllı telefon kullanım süresi) 

üniversite öğrencilerinin cinsiyetini yordadığını göstermektedir. Kumcağız vd. (2020) çalışmasında 
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üniversite öğrencilerinin akıllı telefon kullanım sürelerinin cinsiyete göre anlamlı farklılık 

gösterdiği ve bu farklılığın kız öğrencilerin lehine olduğu sonucuna ulaşmıştır. 

Analiz sonuçları sosyal medya kullanımı ile ilgili kategorik değişkenlerin (sosyal medya 

kullanma geçmişi, günlük sosyal medya kullanım süresi, sosyal medya hesabını kontrol etme 

sıklığı, aktif sosyal medya hesap sayısı, sosyal medya hesaplarından yapılan günlük paylaşım 

sayısı) üniversite öğrencilerinin cinsiyetini yordadığını ortaya koymuştur. Alanyazında bazı 

çalışmalarda sosyal medya kullanma sürelerinin cinsiyete göre farklılaştığı bulgulanmıştır (Pfeil 

vd., 2009; Çam ve İşbulan, 2012; İnce ve Koçak, 2017). 

Analiz sonuçları dijital oyun oynama alışkanlıkları ile ilgili değişkenler (dijital oyun oynama 

geçmişi, günlük dijital oyun oynama süresi, dijital oyun oynama sıklığı) ile cinsiyetin tahmin 

edilebildiğini göstermiştir. Alanyazında bu bulguya paralellik gösteren, cinsiyetin oyun oynama 

alışkanlıkları ile ilişkisini inceleyen çalışmalar bulunmaktadır (Crawford, 2005; Gökkaya ve Deniz, 

2014). 

Analiz sonuçları problemli teknoloji kullanımları (İnternet bağımlılığı, sosyal medya 

bozukluğu, dijital oyun bağımlılığı, gelişmeleri kaçırma korkusu, sosyotelizm ve akıllı telefon 

bağımlılığı) ile cinsiyetin tahmin edilebildiğini göstermiştir. İlgili alanyazında problemli teknoloji 

kullanımlarının cinsiyet değişkeni ile ilişkisini inceleyen birçok çalışma bulunmaktadır. Baltacı 

(2017) çalışmasında İnternet bağımlılığının cinsiyete göre farklılaştığı, erkek üniversite 

öğrencilerinin İnternet bağımlılığı düzeylerinin kız öğrencilerden anlamlı düzeyde yüksek olduğu 

sonucuna ulaşmıştır. Balcı ve Gülnar (2009) ise çalışmasında İnternet bağımlılığının cinsiyet 

değişkenine göre anlamlı farklılık göstermediği sonucuna ulaşmıştır. Aktan (2018), Ramazanoğlu 

(2020), Austermann vd. (2021) ve Aliusta vd. (2019) üniversite öğrencilerinin sosyal medya 

bağımlılık düzeylerinin cinsiyete göre anlamlı bir farklılık göstermediğini tespit etmiştir. Li vd. 

(2022) Çinli üniversite öğrencileri üzerinde yaptığı çalışmada gelişmeleri kaçırma korkusu, sosyal 

medya kullanımı ve akıllı telefon bağımlılığının cinsiyete göre farklılaşmadığını bulgulamıştır. 

Benzer şekilde Rozgonjuk vd. (2021) ve Servidio (2021) gelişmeleri kaçırma korkusunda cinsiyet 

farklılıkları olmadığını, erkekler ve kadınların bu problemli teknoloji kullanımına benzer şekilde 

yatkın olabileceğini tespit etmiştir. Kumcağız vd. (2020), Minaz ve Bozkurt’un (2017) 

çalışmalarında da cinsiyete göre akıllı telefon bağımlılığı düzeyinde anlamlı bir fark olmadığı 

belirlenmiştir. Lee ve Kim (2021) makine öğrenmesi tekniklerini kullandığı çalışmasında 

kullanıcıların akıllı telefon bağımlılık düzeyini tahmin etmiş ve cinsiyet değişkeninin tahmine 

katkıda bulunmadığını tespit etmiştir. Diğer taraftan ise Aktaş ve Yılmaz’ın (2017) ile Akın ‘ın 

(2018) üniversite öğrencileri üzerinde, Doğan ve Tosun’un (2016) lise öğrencileri üzerinde 

yaptıkları çalışmada cinsiyete göre akıllı telefon bağımlılığı düzeyi arasında istatistiksel olarak 

anlamlı fark olduğu saptanmıştır. Mazumdar vd. (2020) makine öğrenmesi ile üniversite 

öğrencilerinin akıllı telefon bağımlılığı düzeylerini tahmin ettiği çalışmasında farklı akıllı telefon 

aktiviteleri arasındaki ilişkiyi ve kız-erkek öğrenciler açısından değerlendirmesini incelemiş ve kız 

öğrencilerin akıllı telefon kullanma süresinin erkek öğrencilerden yüksek olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır. 

Bu sonuçların ışığında problemli teknoloji kullanımlarının kız ve erkek öğrencilerde 

görülebilen bir durum olduğu ancak bazen cinsiyete göre problemli teknoloji kullanımlarının 

farklılaştığı söylenebilir. 
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5.5. Beşinci Araştırma Problemine İlişkin Sonuç ve Tartışma 

Bu araştırma probleminde cinsiyet değişkenini tahmin etme sürecinde önemli değişkenler 

belirlenmiştir. Böylelikle tüm giriş değişkenlerini kullanmak yerine daha az sayıda değişken ile 

cinsiyet değişkeni tahmin modelleri oluşturulabilir. Bu çalışmada akıllı telefon kullanma geçmişi, 

sosyal medya kullanma geçmişi, kullanılan aktif sosyal medya hesap sayısı, dijital oyun oynama 

geçmişi, dijital oyun bağımlılığı ve sosyotelizm cinsiyeti tahmin etmede önemli katkıyı sağlayan 

değişkenlerdir. 

Gümüş (2018) tıp fakültesi öğrencileri üzerinde yaptığı çalışmada akıllı telefon kullanma 

geçmişini cinsiyete göre karşılaştırmış ve anlamlı bir fark olmadığı sonucuna ulaşmıştır. Çömlekçi 

ve Başol (2019) çalışmasında kadınların erkeklere göre sosyal medyada daha çok vakit geçirdiğini, 

ancak sosyal medya bağımlılık seviyelerinde anlamlı bir fark bulunmadığını tespit etmiştir. İlgili 

çalışmalar incelendiğinde bazı araştırmacılar kız ve erkek oyun bağımlılığı arasında anlamlı bir 

fark olmadığını öne sürse de (Öz ve Yazıcı, 2022) diğer araştırmalarda oyun bağımlılıkları 

açısından kadın ve erkekler arasında anlamlı bir fark olduğu sonucuna varılmıştır (Çakır vd., 2011; 

Toker ve Baturay, 2016; Savcı vd., 2021; Bozkurt, 2022). Cebollero-Salinas vd. (2022) tarafından 

yapılan çalışmada ergenlerin sosyotelizm seviyesi cinsiyete göre anlamlı farklılık gösterirken, 

Aykaç ve Yıldırım’ın (2021) çalışmasında üniversite öğrencilerinin sosyotelist olma ve 

sosyotelizme maruz kalma durumlarının cinsiyete göre değişmediği tespit edilmiştir. Keskin vd. 

(2018) üniversite öğrencilerinin akıllı telefon bağımlılığını cinsiyete göre incelemiş ve kız 

öğrencilerin akıllı telefon bağımlılığının erkeklere oranla anlamlı düzeyde yüksek olduğu sonucuna 

ulaşmıştır. 

 

5.6. Altıncı Araştırma Problemine İlişkin Sonuç ve Tartışma 

Altıncı araştırma problemi kapsamında ölçek maddeleri bazında kümeleme analizleri 

yapılmıştır. Herbir problemli teknoloji kullanımına ilişkin kümeleme analizleri yapılarak öğrenci 

profilleri çıkarılmıştır. Benzer ve farklı profillere sahip öğrenci özellikleri bu başlık altında 

sunulmuştur. 

İnternet bağımlılığı ölçek maddelerine göre Küme 1 düşük, Küme 3 orta ve Küme 2 yüksek 

düzey olarak tanımlanabilir. Küme 1 ve Küme 3 ‘te bulunan öğrencilerin İnternette fazla zaman 

geçirdiği, okul ve ders çalışmalarının zarar gördüğü ve bağlantı süresini uzatmak eğiliminde olduğu 

söylenebilir. Küme 2’de bulunan öğrenciler Küme 1 ve Küme 3’teki öğrenci profillerine 

benzemektedir. Ancak Küme 2’deki öğrencilerin ayrıştıkları nokta İnternette bağlantı sürelerini 

daha fazla uzatma eğiliminde olmalarıdır. Her üç kümede bulunan öğrenciler İnternette olduğunu 

saklamaya çalışmamaktadır. Küme 1 ve Küme 2’de bulunan öğrenciler dışarda vakit geçirmeyi de 

İnternette zaman geçirme ile birlikte tercih etmektedir. Küme 1 ve Küme 3’teki öğrenciler İnternete 

bağlı değilken daha az İnternet hayali kurmaktadır. Küme 2 ve Küme 3’teki öğrencilerin ise 

İnternette olduğunu saklama eğiliminde olmadığı söylenebilir. 

Bu bulgulara göre İnternette harcanan zamanı kontrol edememe ve bağlantı süresini uzatma 

eğiliminin öğrencilerin akademik başarısını etkilediği söylenebilir. Öğrenciler İnternette geçirdiği 

süreyi saklamaya çalışmamaktalar. İnternette geçirilen zaman kadar sosyal hayatın da öğrenciler 

için önemli olduğu söylenebilir. İnternet erişiminin akıllı telefonlar ile sürekli sağlanabildiği 

düşünülürse dışarıda olmanın İnternet bağlantısı sağlamaya engel olmadığı düşünülebilir. 
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Sosyal medya bozukluğu ölçek maddelerine göre Küme 1 düşük, Küme 3 orta ve Küme 2 

yüksek düzey olarak tanımlanabilir. Her üç kümedeki öğrenciler olumsuz duygulardan uzaklaşmak 

için sosyal medya kullanmaktadır ve sosyal medya kullanım süresini kontrol edememektedir. 

Küme 1 ve Küme 3’teki öğrenciler sosyal medya kullanamadığında kendini kötü hissetmektedir. 

Küme 2’deki öğrenciler sosyal medyada daha fazla zaman geçirme isteği duyma noktasında diğer 

kümedeki öğrencilerden ayrışmaktadır. Caz ve Bardakçı (2019) bu çalışmayla benzer şekilde 

üniversite öğrencilerinin sosyal medya kullanım süresi arttıkça sosyal medya bozukluğunun 

arttığını bulgulamıştır. Küme 1’deki öğrenciler anne-baba ve arkadaşlarına sosyal medyada 

harcadığı süre hakkında diğer kümedeki öğrencilere göre daha az yalan söyleme eğilimindedir. 

Küme 2’deki öğrencilerin sosyal medyayı kullanacağı anı diğer kümedeki öğrencilere göre daha az 

düşündüğü söylenebilir. Küme 3’teki öğrenciler ise sosyal medya kullanımı yüzünden diğer 

kümedeki öğrencilere göre ailesiyle ciddi tartışmalar yaşamamaktadır. 

Her üç kümede de sosyal medya kullanımı sebebiyle aile ve arkadaşlar ile sorun yaşayıp 

yalan söyleme gibi durumların daha az görüldüğü söylenebilir. Bu durum arkadaş ve aile 

ortamlarında sosyal medya kullanımının normal karşılanması ile açıklanabilir. 

Dijital oyun bağımlılığı ölçek maddeleri kümeleme analizinde her üç kümedeki öğrenciler 

günlük yaşamdan uzaklaşmak için oyun oynamaktadır. Küme 1 ve Küme 3’teki öğrencilerin yakın 

çevreleri oyun süresini azaltma konusunda başarısız olurken, Küme 2’deki öğrencilerin en belirgin 

özelliği tüm gün boyunca bilgisayar oyunu oynamayı düşünmeleridir. Küme 2 ve Küme 3’teki 

öğrenciler oyuna harcadıkları süre konusunda yakınındaki kişiler ile sorun yaşamamaktadır ancak 

Küme 1’deki öğrenciler oyun oynamadığı zaman kendini kötü hissetmemektedir. Bu bulguları 

destekler nitelikte Kanat (2019) çalışmasında üniversite öğrencilerinin günlük oyun oynama 

süresinin arttıkça dijital oyun bağımlılığının arttığı sonucunu elde etmiştir. 

Sosyotelizm ölçek maddeleri ile yapılan kümeleme analizinde en yüksek sosyotelizm 

puanının Küme 2, en düşük sosyotelizm puanın ise Küme 3’e ait olduğu tespit edilmiştir. Küme 1 

ve Küme 3’teki öğrenciler sabah uyandığında ilk olarak telefonundaki mesajları kontrol etmektedir. 

Küme 2’deki öğrencilerin en belirgin özelliği telefonu yokken kendini eksik hissetmesidir. Her üç 

kümede de öğrencilerin telefonunu daima yanında bulundurduğu ve sabah uyandığında ilk 

mesajlarını kontrol ettiği, ancak sosyotelizm davranışı sergilenmesinden başkalarının şikâyetçi 

olmadığı bulgulanmıştır. Alanyazında yapılan bazı çalışmalar da sosyotelizmin üniversite 

öğrencilerinde yaygın olarak görülen bir davranış olduğunu ortaya koymuştur (Karadağ vd., 2015; 

Aykaç ve Yıldırım, 2021; Sepetçi vd., 2021). 

Gelişmeleri kaçırma korkusu ölçek maddeleri ile yapılan kümeleme analizinde Küme 2 

gelişmeleri kaçırma korkusunu seviyesinin en yüksek, Küme 1 ise en düşük olduğu kümedir. Her 

üç kümede de planlanmış bir toplantıyı, arkadaşlarla buluşmayı ve arkadaş ortamlarındaki 

muhabbetleri kaçırmanın birey için can sıkıcı bir durum olduğu söylenebilir. Ancak Küme 1’deki 

öğrenciler arkadaşlarının neler yaptığını öğrenemediğinde daha az kaygı hissederken, Küme 2 ve 

Küme 3’teki öğrenciler arkadaşlarının kendisinden daha doyurucu deneyimler yaşamasından 

rahatsız olmamaktadır. 

Akıllı telefon bağımlılığı ölçek maddeleri ile yapılan kümeleme analizinde en yüksek 

bağımlılık puanının Küme 3, en düşük bağımlılık puanının Küme 2’deki öğrencilerde olduğu 

sonucuna ulaşılmıştır. Küme 2 ve Küme 3’teki öğrencilerin en belirgin özelliği akıllı telefonunun 

yanında olmamasına tahammül edememesi, Küme 1’deki öğrencilerin en belirgin özelliği ise akıllı 

telefon kullanım süresini kontrol edememesidir. Ayrıca her üç kümedeki öğrenciler akıllı 



71 
 

telefonunu sosyal medyadaki konuşmaları takip etmek amacıyla daha az kullanırken, Küme 2 ve 

Küme 3’teki öğrenciler akıllı telefon kullanımının günlük işlerini aksatmadığını düşünmektedir. 

Küme 1’deki öğrenciler çevrelerinden akıllı telefon kullanımlarının çok fazla olduğu ile ilgili bir 

söylem duymamaktadır. 

 

5.7. Yedinci Araştırma Problemine İlişkin Sonuç ve Tartışma 

Yedinci araştırma problemi kapsamında ölçek puanları ve değişkenler bazında kümeleme 

analizleri yapılmıştır. İnternet bağımlılığı ölçek puanı ve değişkenler bazında yapılan kümeleme 

analizinde bağımlılığın en yüksek olduğu Küme 1’de genel not ortalamasının en düşük, 

bağımlılığının en düşük olduğu Küme 3’te ise genel not ortalamasının en yüksek olduğu 

görülmüştür. Sachitra (2015) da yaptığı çalışmada üniversite öğrencilerinin İnternet bağımlılığı ve 

akademik performansı arasında negatif bir ilişki bulmuştur. Küme 1’deki öğrenciler günlük akıllı 

telefon kullanma süresi, akıllı telefon ve sosyal medya kullanma geçmişi daha fazla olması 

sebebiyle diğer öğrencilerden ayrışmaktadır. Her üç kümede de akıllı telefon ve sosyal medya 

hesabını kontrol etme sıklığının düşük olduğu bulgulanmıştır. Küme 1’deki öğrencilerin İnternet 

bağımlılığı puanlarının yanı sıra sosyotelizm, gelişmeleri kaçırma korkusu ve akıllı telefon 

bağımlılığı puanlarının da yüksek olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Alanyazında bu bulguları destekler 

nitelikte, problemli teknoloji kullanımlarını birarada inceleyen ve ilişkili olduğunu ortaya koyan 

çalışmalar yer almaktadır (Karaş, 2019; Karadağ vd., 2015; Chotpitayasunondh ve Douglas, 2016). 

Sosyal medya bozukluğu ölçek puanı ve değişkenlerine ilişkin küme ortalamaları 

incelendiğinde, Küme 3’teki öğrencilerin sosyal medya bozukluğu puanının en yüksek, Küme 

2’deki öğrencilerin sosyal medya bozukluğu puanının ise en düşük öğrenciler olduğu 

bulgulanmıştır. Sosyal medya bozukluğu yüksek olan öğrencilerin uzun süredir sosyal medya 

kullandığı ve günlük akıllı telefon kullanım süresinin fazla olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Sosyal 

medya bozukluğu puanı daha düşük olan kümedeki öğrencilerin genel not ortalaması daha 

yüksektir. Benzer şekilde Hou vd. (2019) çalışmasında yoğun sosyal medya kullanımının zaman 

yönetimini kesintiye uğrattığını, ergenlerin dikkatini dağıtarak ve odaklanmalarını engelleyerek 

akademik performansını olumsuz etkilediğini tespit etmiştir. 

Dijital oyun bağımlılığı ölçek puanı ve değişkenlerine ilişkin kümeleme analizi sonuçlarına 

göre Küme 3 djital oyun bağımlılığının en yüksek, Küme 2 ise dijital oyun bağımlılığının en düşük 

olduğu kümedir. Küme 3’deki öğrenciler daha uzun süredir dijital oyun oynamakta ve sosyal medya 

kullanmaktadır. Benzer şekilde Yayman ve Bilgin (2020) ergenler üzerinde yaptığı çalışmada 

dijital oyun bağımlılığı ile sosyal medya bağımlılığı arasında pozitif bir ilişki tespit etmiştir. 

Sosyotelizm ölçek puanı ve değişkenlere ilişkin kümeleme analizi sonuçlarına göre 

kümelerin genelinde sosyotelizm puanlarının birbirine yakın olduğu görülmektedir. 

Chotpitayasunondh ve Douglas (2016) da çalışmasında sosyotelizmin gözlemlenen ve kişisel 

davranışların bir sonucu olarak normal hale geldiğini tespit etmiştir. Ayrıca sosyotelizm 

davranışına maruz kalan bireyler muhtemelen bu davranışın sosyal olarak kabul edilebilir olduğu 

sonucuna varıp bu davranışı sürdürebilirler (Chotpitayasunondh ve Douglas, 2016). Küme 1’i 

diğerlerinden ayıran en belirgin özellik, bu kümedeki öğrencilerin uzun süredir sosyal medya 

kullanması ve dijital oyun oynamasıdır. Ayrıca bu kümedeki öğrencilerin genel not ortalaması diğer 

kümelerden daha düşüktür. Küme 2’deki öğrenciler diğer kümelerdeki öğrencilere göre daha az 

dijital oyun oynamaktadır ve genel not ortalaması daha yüksektir. Küme 3’deki öğrencilerin akıllı 

telefon kullanma geçmişi daha yüksek olduğu için diğer öğrencilerden ayrışmaktadır. 
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Gelişmeleri kaçırma korkusu ile ilgili ölçek puanı ve değişkenlerin kümeleme analizi 

sonuçları incelendiğinde Küme 1, Gelişmeleri Kaçırma Korkusu puanlarının en yüksek, Küme 2 

ise en düşük olduğu kümedir. Küme 1’de yer alan öğrenciler uzun süredir sosyal medya ve akıllı 

telefon kullanmaktadır ve günlük akıllı telefon kullanım süreleri diğer kümelere göre daha uzundur. 

Bu bulguyu destekler nitelikte Singleton vd. (2016) ergenlerin sosyal hayatlarını olumsuz 

etkileyebilecek olmasına rağmen, sosyal medyada haber akışlarını sık sık kontrol ettiklerini, 

Hoşgör vd. (2017) ise gelişmeleri kaçırma korkusu yaşayan üniversite öğrencilerinin akıllı 

telefonlarını sıklıkla kontrol ettiğini, günlük akıllı telefon ve sosyal medya kullanma sürelerinin 

uzun olduğunu bulgulamıştır. 

Akıllı telefon bağımlılığı ile ilgili ölçek puanı ve değişkenlerin analizinde akıllı telefon 

bağımlılığı puanlarının her üç kümede yakın seviyede olduğu tespit edilmiştir. Akıllı telefon 

bağımlılığı puanının en yüksek olduğu öğrenciler Küme 3’te yer alırken, bağımlılığın en düşük 

olduğu öğrenciler ise Küme 2’de yer almaktadır. Küme 2’deki öğrencilerin genel not ortalaması 

diğer kümelerden daha yüksektir. Chaudhury ve Tripathy (2018) üniversite öğrencilerinin yüksek 

düzeyde akıllı telefon bağımlılığının genel akademik performans üzerinde olumsuz bir etkiye sahip 

olduğunu tespit etmiştir. Küme 3’deki öğrencilerin akıllı telefonunu gün içinde daha fazla 

kullandığı, uzun süredir akıllı telefon ve sosyal medya kullandığı söylenebilir. 

Sonuç olarak, öğrencileri problemli teknoloji kullanımlarına göre kümelemek, okulların 

öğrenci ihtiyaçlarına daha uygun hizmetler sunmasına, problemli kullanımın önlenmesine ve daha 

verimli bir şekilde çalışmasına yardımcı olabilir. Ayrıca öğrencilerin hangi problemlerle ve 

risklerle karşı karşıya olduklarını belirlemek, öğretmenlerin bu öğrencilere özgü müdahale 

stratejileri belirlemelerine yardımcı olabilir. 
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6. ÖNERİLER 

Araştırma sonucunda elde edilen bulgular ışığında uygulayıcılara ve araştırmacılara bazı 

öneriler sunulmuştur. 

Araştırmacılara Yönelik Öneriler 

1. Bu çalışmada her bir problemli teknoloji kullanımı için alanyazın ve uzman görüşü ile 

belirlenen giriş değişkenleri kullanılmıştır. Yeni yapılacak olan çalışmalarda farklı giriş 

değişkenleri ile araştırmalar yapılabilir. 

2. Bu çalışmada alanyazın ve uzman görüşü ile belirlenen problemli teknoloji kullanımı 

dışındaki diğer problemli teknoloji kullanımı değişkenleri ile araştırmalar yapılabilir. 

3. Tahmin modelleri oluşturmak amacıyla bu çalışmada yapay sinir ağları, destek vektör 

makineleri, k-EYK ve rastgele orman algoritmaları kullanılmıştır. Farklı tahmin edici 

veri madenciliği yöntemleri kullanılarak araştırmalar yapılabilir. 

4. Bu çalışmada problemli teknoloji kullanımı için günlük sosyal medya kullanım süresi, 

genel not ortalaması, akıllı telefon kullanım geçmişi öne çıkan önemli değişkenlerdir. 

Yeni yapılacak olan çalışmalarda bu değişkenler derinlemesine incelenebilir. 

5. Bu çalışmada alanyazın ve uzman görüşü ile belirlenen giriş değişkenleri ile cinsiyet 

tahmin edilmiştir. Yapılacak olan çalışmalarda cinsiyet farklı değişkenler ile tahmin 

edilebilir. 

6. Bu çalışmada akıllı telefon kullanma geçmişi, sosyal medya kullanma geçmişi, 

kullanılan aktif sosyal medya hesap sayısı, dijital oyun oynama geçmişi, dijital oyun 

bağımlılığı ve sosyotelizm cinsiyeti tahmin etmede önemli değişkenlerdir. Yapılacak 

çalışmalarda bu değişkenler derinlemesine incelenebilir. 

7. Bu çalışmada kümeleme analizi için k-means algoritması tercih edilmiştir. Farklı 

kümeleme algoritmaları kullanılarak araştırmalar yapılabilir. 

8. Bu çalışmada tanımlayıcı veri madenciliği yöntemlerinden kümeleme analizleri 

kullanılmıştır. Tanımlayıcı veri madenciliği yöntemlerinden birliktelik kuralı 

algoritmaları kullanılarak araştırmalar yapılabilir. 

9. Bu araştırmada çalışma grubu üniversite öğrencilerinden oluşmaktadır. Farklı eğitim 

kademelerinde ve farklı çalışma gruplarında (çocuklar, ergenler ve yetişkinler) 

araştırmalar yapılabilir. 

 
Uygulayıcılara Yönelik Öneriler 

1. Bu çalışmada problemli teknoloji kullanımı veri madenciliği yöntemleri ile tahmin 

edilmiştir. İleriye dönük tahminler ile problemli teknoloji kullanımına sahip bireyler 

hakkında erken teşhis konularak rehberlik hizmeti verilebilir. 

2. İnternet bağımlılığını tahmin etmede genel not ortalaması, günlük sosyal medya 

kullanım süresi, sosyal medya bozukluğu, dijital oyun bağımlılığı ve sosyotelizmin 

önemli değişkenler olduğu bulgulanmıştır. Öğrencilere akademik başarıyı arttırma, 

sosyal medya kullanım süresi ve problemli teknoloji kullanımları (sosyal medya 

bozukluğu, dijital oyun bağımlılığı ve sosyotelizm) ile ilgili rehberlik yapılabilir. 

3. Sosyal medya bozukluğunu tahmin etmede önemli değişkenlerin akıllı telefon kullanma 

geçmişi, akıllı telefon kontrol etme sıklığı, sosyal medya hesaplarından günlük yapılan 

paylaşım sayısı, İnternet bağımlılığı, dijital oyun bağımlılığı, gelişmeleri kaçırma 

korkusu ve akıllı telefon bağımlılığı olduğu bulgulanmıştır. Öğrencilere sosyal medya 
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bozukluğu ile birlikte diğer problemli teknoloji kullanımları (İnternet bağımlılığı, dijital 

oyun bağımlılığı, gelişmeleri kaçırma korkusu ve akıllı telefon bağımlılığı) ile ilgili 

rehberlik yapılabilir. 

4. Dijital oyun bağımlılığını tahmin etmede önemli değişkenlerin günlük akıllı telefon 

kullanım süresi, günlük sosyal medya kullanım süresi, dijital oyun oynama geçmişi, 

günlük dijital oyun oynama süresi, dijital oyun oynama sıklığı olduğu bulgulanmıştır. 

Öğrencilere dijital oyunları kontrollü oynama ve dijital oyun bağımlılığı ile ilgili 

rehberlik yapılabilir. 

5. Sosyotelizmi tahmin etmede önemli değişkenler İnternet bağımlılığı, gelişmeleri 

kaçırma korkusu ve akıllı telefon bağımlılığıdır. Öğrencilere sosyotelizm ve diğer 

problemli teknoloji kullanımları ile ilgili rehberlik yapılabilir. 

6. Gelişmeleri kaçırma korkusunu tahmin etmede önemli değişkenler genel not ortalaması, 

akıllı telefon kullanma geçmişi, sosyal medya kullanma geçmişi, günlük sosyal medya 

kullanım süresi, İnternet bağımlılığı ve sosyal medya bozukluğudur. Gelişmeleri 

kaçırma korkusu yaşayan öğrencilere akıllı telefon ve sosyal medyanın kontrollü 

kullanımı ile ilgili rehberlik yapılabilir. 

7. Akıllı telefon bağımlılığını tahmin etmede önemli değişkenler kullanılan aktif sosyal 

medya hesap sayısı, İnternet bağımlılığı, sosyal medya bozukluğu, dijital oyun 

bağımlılığı, sosyotelizm ve gelişmeleri kaçırma korkusudur. Öğrencilere akıllı telefon 

bağımlılığı ve diğer problemli teknoloji kullanımları ile ilgili rehberlik yapılabilir. 

8. Bu çalışmada alanyazın ve uzman görüşüne göre belirlenen giriş değişkenleri ile 

cinsiyet tahmin edilmiştir. Cinsiyetin problemli teknoloji kullanımlarındaki faktörü göz 

önünde bulundurularak her iki cinsiyetteki öğrencilere yönelik rehberlik yapılabilir. 

9. İnternet bağımlılığı ölçek maddeleri ile yapılan kümeleme analizlerinde öğrencilerin 

İnternette fazla zaman geçirdiği, bağlantı süresini uzatma eğiliminde olduğu, okul ve 

ders çalışmalarının zarar gördüğü bulgulanmıştır. Buna göre öğrencilere İnternetin 

kullanım süresinin kontrol edilmesi ve akademik başarının arttırılmasına yönelik 

rehberlik yapılabilir. 

10. Sosyal medya bozukluğu ölçek maddeleri ile yapılan kümeleme analizlerinde 

öğrencilerin olumsuz duygulardan uzaklaşmak için sosyal medya kullandığı ve sosyal 

medya kullanım süresini kontrol edemediği tespit edilmiştir. Öğrencilere olumsuz 

duygularıyla baş etme ve sosyal medyanın kontrollü kullanımı ile ilgili rehberlik 

yapılabilir. 

11. Dijital oyun bağımlılığı ölçek maddeleri ile yapılan kümeleme analizlerinde 

öğrencilerin günlük yaşamdan uzaklaşmak içn oyun oynadığı bulgulanmıştır. Bu 

noktada öğrencilere problemlerinden uzak durmasını sağlayarak duygularını ifade 

edebileceği, günlük yaşam problemlerini kabul ederek başa çıkmasına yardımcı olacak 

rehberlik yapılabilir. 

12. Sosyotelizm ölçek maddeleri ile yapılan kümeleme analizlerinde öğrencilerin akıllı 

telefonunu devamlı yanında bulundurduğu, sabah uyandığında ilk iş olarak telefonunu 

kontrol ettiği ve sosyotelizm davranışından çevresinin rahatsız olmadığı tespit 

edilmiştir. Ayrıca akıllı telefon bağımlılığı ölçek maddeleri ile yapılan kümeleme 

analizlerinde de öğrencilerin akıllı telefon kullanım süresini kontrol edemediği 

bulgulanmıştır. Sosyotelizm ve akıllı telefon bağımlılığı konusunda öğrencilere 
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sosyotelizm davranışının etkileri ve akıllı telefon kullanımı ile ilgili rehberlik 

yapılabilir. 

13. Ölçek puanı ve değişkenler ile yapılan kümeleme analizlerinde İnternet bağımlılığı, 

Sosyal medya bozukluğu ve akıllı telefon bağımlılığı yüksek olan öğrencilerin genel not 

ortalamasının düşük, günlük akıllı telefon kullanma süresi, akıllı telefon ve sosyal 

medya kullanma geçmişi daha fazla olduğu bulgulanmıştır. Öğrencilere İnternet 

bağımlılığı, sosyal medya bozukluğu, akıllı telefon bağımlılığı ve bu bağımlılıkların 

akademik başarıya etkisi ile ilgili rehberlik yapılabilir. 

14. Bu çalışma ile problemli teknoloji kullanımını tahmin etmede önemli değişkenler tespit 

edilmiştir. Bu değişkenlere yönelik rehberlik yapılabilir. 
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EKLER 

Ek- 1: Veri Toplama Aracı 
 

 

Sizi “Üniversite Öğrencilerinde Dijital Teknoloji Kullanımı” ile ilgili araştırmaya davet ediyoruz. 

Araştırmada sizden tahminen 15-20 dakika ayırmanız istenmektedir.   Bu   çalışmaya   katılmak 

tamamen gönüllülük esasına dayanmaktadır. Çalışmanın amacına ulaşması için sizden beklenen, bütün 

soruları eksiksiz, kimsenin baskısı veya telkini altında olmadan, size en uygun gelen cevapları içtenlikle 

verecek şekilde cevaplamanızdır. Bu formu okuyup onaylamanız, araştırmaya katılmayı kabul ettiğiniz 

anlamına gelecektir. Ancak, çalışmaya katılmama veya katıldıktan sonra herhangi bir anda çalışmayı bırakma 

hakkına da sahipsiniz. Bu çalışmadan elde edilecek bilgiler tamamen araştırma amacı ile kullanılacak olup 

kişisel bilgileriniz gizli tutulacaktır; ancak verileriniz yayın amacı ile kullanılabilir. Anket sonuçları 

bilimsel araştırma kapsamında kullanılacağı için vereceğiniz cevapların samimi ve doğru olması araştırma 

açısından önemlidir. 

Prof. Dr. Ahmet TEKİN 

Zeynep EYMİR ÖZTEKİN 

 

 
KİŞİSEL BİLGİ FORMU 

1. Cinsiyetiniz  

2. Yaşınız  

3. Genel not ortalamanızı yazınız.  

4. Kaç yıldır akıllı telefon kullanıyorsunuz- (Lütfen ay veya yıl şeklinde cevap veriniz. 5 aydır 

veya 3 yıldır gibi.) 

 

5. Günlük akıllı telefon kullanım süreniz nedir-(Lütfen saat belirterek cevap veriniz. 15 dakika 

veya 2 saat gibi.) 

 

6. Akıllı telefon kontrol etme sıklığınız nedir? (Örneğin 10 dakikada bir)  

7. Kaç yıldır sosyal medya kullanıyorsunuz- (Sosyal medya; Youtube, facebook, instagram, 

snapchat, whatsapp, twitter vb.) (Lütfen ay veya yıl şeklinde cevap veriniz. 5 aydır veya 3 

yıldır gibi.) 

 

8. Günlük sosyal medya kullanım süreniz nedir-(Lütfen saat belirterek cevap veriniz. 15 dakika 

veya 2 saat gibi.) 

 

9. Sosyal medya hesabınızı kontrol etme sıklığınız nedir-(Her 10 dakikada bir gibi.)  

10. Kullandığınız aktif sosyal medya hesap sayısı kaçtır?  

11. Sosyal medya hesaplarından günlük yaptığınız paylaşım sayısı kaçtır-(Günde 5 defa gibi.)  

12. Kaç yıldır dijital oyun oynuyorsunuz- (Lütfen ay veya yıl şeklinde cevap veriniz. 5 aydır veya 

3 yıldır gibi.) 

[Dijital oyunlar, bilgisayar veya diğer elektronik araçlar ile oynanan oyunlardır.] 

 

13. Günlük dijital oyun oynama süreniz nedir-(Lütfen saat belirterek cevap veriniz. 15 dakika veya 

2 saat gibi.) 

 

14. Dijital oyun oynama sıklığınız nedir- (Örneğin 10 dakikada bir.)  
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İnternet Bağımlılığı Testi Kısa Formu (Kutlu vd., 2016) 

H
iç

b
ir

 Z
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an
 

N
ad

ir
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en
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ık

lı
k
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H
er

 Z
am

an
 

 

1. Hangi sıklıkta planladığınızdan daha fazla İnternette kalırsınız? 

     

2. Hangi sıklıkta ailenizle ilgili işleri ihmal ederek İnternette daha fazla zaman 

harcarsınız? 

     

3. Okul veya ders ile ilgili çalışmalarınız hangi sıklıkta İnternette harcadığınız süre 

yüzünden zarar görmektedir? 

     

4. Birileri İnternette ne yaptığınızı sorduğunda hangi sıklıkta sır gibi saklar veya 

savunmaya geçersiniz? 

     

5. Birileri siz İnternette iken canınızı sıkarsa hangi sıklıkta onları tersler, onlara 

bağırır ve öfkeli davranırsınız? 

     

 

6. Hangi sıklıkta gece İnternette harcadığınız süre yüzünden uykusuz kalırsınız? 

     

7. İnternete bağlı değilken hangi sıklıkta İnternetle avunur veya İnternete bağlı 

olduğunuz hayalini kurarsınız? 

     

 

8. İnternette iken hangi sıklıkta kendinizi ‘birkaç dakika daha’ derken bulursunuz? 

     

9. Hangi sıklıkta İnternette harcadığınız zamanı azaltmak için uğraşırsınız ve 

başarısız olursunuz? 

     

 

10. Ne kadar süre İnternette olduğunuzu hangi sıklıkta saklamaya çalışırsınız? 

     

11. Hangi sıklıkta başkalarıyla dışarı çıkmak yerine İnternette daha fazla zaman 

harcamayı tercih edersiniz? 

     

12. İnternete bağlanamadığınızda hangi sıklıkta kendinizi bunalımda, karamsar ve 

sinirli hissedip, İnternete bağlandığınızda bu şikâyetlerinizin hemen geçtiğini 

görürsünüz? 
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Sosyal Medya Bozukluğu Ölçeği (Savcı, Ercengiz ve Aysan, 2017) 

H
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b
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1. Sosyal medyayı kullanacağın anı düşünmekten başka bir şey düşünmediğin 
oldu mu? 

     

2. Sosyal medyada daha fazla zaman geçirme isteğini doyuramadığın oldu mu?      

3. Sosyal medya kullanamadığında kendini kötü hissetin mi?      

4. Sosyal medyayı daha az kullanma girişimlerin başarısızlıkla sonuçlandı mı?      

5. Sosyal medya kullanma isteğinden dolayı aktivitelerini (hobiler, sportif 

aktiviteler gibi) ihmal ettin mi? 

     

6. Sosyal medya kullanman başkaları ile tartışmana neden oldu mu? 
7. Anne-baban ve arkadaşlarına sosyal medyada harcadığın süre hakkında yalan 

söyledin mi? 

     

8. Olumsuz duygulardan kaçmak için sosyal medyayı kullandın mı?      

9. Sosyal medya kullanman kardeşlerin veya anne-babanla ciddi tartışmalar 

yaşamana neden oldu mu? 

     

 
 

Dijital Oyun Bağımlılığı Ölçeği (Yalçın Irmak ve Erdoğan, 2016) 

H
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b
ir
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1. Bir bilgisayar oyununu tüm gün boyunca oynamayı düşündün mü?      

2. Oyun için harcadığın zamanı giderek arttırdın mı?      

3.Günlük yaşamdan uzaklaşmak için oyun oynadığın oldu mu?      

4. Yakınındaki kişiler (aile bireyleri, arkadaşlar gibi) oyun süreni azaltmada 
başarısız oldu mu? 

     

5. Oyun oynayamadığın zaman kendini kötü hissettin mi?      

6. Oyunda harcadığın zaman konusunda yakınındaki kişiler ile (aile bireyleri, 
arkadaşlar gibi) kavga ettin mi? 

     

7. Oyun oynamak için diğer önemli faaliyetleri (okul, iş, spor gibi) ihmal ettin 
mi? 
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Phubbing (Sosyotelizm) Ölçeği (Karadağ vd., 2015) 

H
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1. Başkaları ile birlikteyken gözüm telefona gider.      

2. Arkadaşlarımla bir ortamda bulunduğumda cep telefonumla ilgilenirim.      

3. İnsanlar, cep telefonumla ilgilenmemden şikâyet ederler.      

4. Tanıdıklarımla yemek yerken cep telefonumla ilgilenirim.      

5. Cep telefonum ile ilgilenirken karşımdaki kişiyi rahatsız etmediğimi 
düşünürüm 

     

6. Telefonum sürekli elimin altındadır.      

7. Sabah uyandığımda ilk önce telefonumdaki mesajlarımı kontrol ederim.      

8. Telefonsuz kendimi eksik hissediyorum.      

9. Her geçen gün telefon kullanımım artıyor.      

10. Telefonum yüzünden sosyal, iş ve kişisel aktivitelerine ayırdığım zaman 
azalıyor. 

     

 

 
 

 
Gelişmeleri Kaçırma Korkusu Ölçeği (Gökler vd., 2016). 

H
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1. Başkalarının benimkilerden daha doyurucu deneyimler yaşadığından 
korkarım. 

     

2. Arkadaşlarımın benimkilerden daha doyurucu deneyimler yaşadığından 
korkarım. 

     

3. Arkadaşlarımın ben yokken eğlendiklerini öğrendiğimde endişelenirim.      

4. Arkadaşlarımın neler yaptığını bilmediğimde kaygı hissederim.      

5. Arkadaşlarımın ‘aralarındaki şakaları, muhabbetleri’ anlamak benim için 
önemlidir. 

     

6. Bazen neler olup bittiğini takip etmek için fazla zaman harcayıp 
harcamadığımı merak ederim. 

     

7. Arkadaşlarımla buluşmak için bir fırsatı kaçırmış olmak canımı sıkar.      

8. İyi bir zaman geçirdiğimde bunun detaylarını online olarak paylaşmak 
benim için önemlidir. 

     

9. Planlanmış bir toplanmayı kaçırmak canımı sıkar.      

10. Tatile çıktığımda arkadaşlarımın ne yaptığını takip etmeye devam ederim.      
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Akıllı Telefon Bağımlılığı Ölçeği (Noyan vd., 2015) 

K
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1. Akıllı telefon kullanmaktan dolayı planladığım işleri aksatırım.       

2. Akıllı telefonu kullanmaktan dolayı derslerime odaklanmakta, 
ödevlerimi yapmakta ve işlerimi tamamlamakta güçlük çekerim. 

      

3. Akıllı telefon kullanmaktan dolayı el bileğimde veya ensemde ağrı 
hissederim. 

      

4. Akıllı telefonumun yanımda olmamasına tahammül edemem.       

5. Akıllı telefonum yanımda olmadığında sabırsız ve sinirli olurum.       

6. Kullanmasam da, akıllı telefonum aklımdadır.       

7. Günlük   yaşamımı   aksatmasına   rağmen   akıllı   telefonumu 
kullanmaktan vazgeçemem 

      

8. İnsanların   twitter   veya   facebook   üzerindeki   konuşmalarını 
kaçırmamak için sürekli akıllı telefonumu kontrol ederim. 

      

9. Akıllı telefonumu hedeflediğimden daha uzun süre kullanırım.       

10. Çevremdeki insanlar akıllı telefonumu çok fazla kullandığımı 
söylerler. 
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Ek- 3: Veri Toplama Aracı Uygulama İzin Belgeleri 
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